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Vienybės jubiliejus 
Kada jie atrajuoja 
Poetas Brazdžionis 
Pr. Dailidės mintys

JUOZAS TYSLIAVA
Sj sekmadienį, vasario 24 

Labor Lyceum salėje, Brookly
ne, Vienybės skaitytojai minės 
savo laikraščio 60 metų sukak
tį.

Kai Vienybė minėjo savo 
auksinį jubiliejų, tai kai kurie 
pesimistai tada pranašavo, kad 
“po dešimts metų nebus lietu
viškų laikraščių...”

•Bet, štai, Vienybė, 
60 metų jubiliejaus, 
giau skaitytojų, negu 
šimtmetį.

O tuo tarpu... visi, visi, visi— 
pesimistai ir optimistai ■—kvie
čiami į Vienybės jubiliejaus 
koncertą.

Į istorinį 
koncertą.

, Vilnis cituoja Naujienas, 
rios 1924 m. vasario 12 d. 
rašiusios:

“Vasario 16 dieną (1918 
nepriklausomybės paskelbimas 
buvo padarytas niekeno ne
rinktos Lietuvos Tarybos, kuri 
paskui tą paskelbimą pati pa
niekino, sutikdama atiduoti vy
riausią valdžią Lietuvoj vokiš
kam kunigaikščiui Urachui. 
Vasario 16 gal pasiliks tiktai 
kaipo biurokratu ir atžagarei
vių šventė.”

Bet juk Vilnies ir Laisvės 
bolševikai tą “biurokratų ir at
žagareivių šventę” sayo laiku 
taip pat yra minėję — ar ne?

Poetas Bernardas Brazdžio
nis, kurio eilės dažnai dedamos 
Vienybės skiltyse, ryšy su mū
sų laikraščio jubiliejum, tarp 
kita ko, rašo:

“Esu po svetimu dangum ir 
svetimoj pastogėj. Į Vienybės 
sukaktuvių šventę mintimis 
ateinu tuščiomis rankomis, be
namis, tik keletą poezijos pos
mų nešdamas ir sveikindamas: 
gyvuok, kovok dėl Lietuvos lais
vės ir sulauk šimto metų!”

Poetas Brazdžionis, kaip ir 
dauguma Lietuvos rašytojų, 
bėgdami nuo raudonojo fašiz
mo audros, atsidūrė vakarų Eu
ropoje.

Kitąsyk Pranas Vaičaitis vie
noje savo dainelėje paklausė:

“Kur tie žmonės — ką norė
jo gero Lietuvai daryt?”

Atsiminę šį zanavykų poeto 
sakinį, norėtume dar kartą pa
klausti:

— Ką dūmoja Tarybos ir Mi
sijos vyrai, dar taip neseniai 
ryžęsi subendrinti veiklą Lietu
vai — jos nepriklausomybei — 
atstatyti?

Kiek tai liečia ALM, tai šiuo 
reikalu Washingtone, juk buvo 
išrinkti septyni vyrai...

(iš Europos)

kartos žmo-
Lietuvos at-

A rW fOP

■■■Ml Vienybės 60 metų jubiliejaus proga, vasari© 24-tą dieną, Labo 
Lyceum salėje, Brooklyne įvyks didžiulis koncertas.
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Nežiūrint Molotovo pareiški
mo, kad sovietai netrukus tu
rėsią savo atominę bombą, vis 
dėlto šis galingas ginklas ru
sams neleidžia ramiai miegoti, 
šiomis dienomis Jungtinėse 
Valstybėse ir Kanadoje susek
tas šnipų tinklas, kurio tiks
las buvo žūt būt išgauti atomi
nės bombos gaminimo paslaptį. 
• Į šį šnipinėjimo sąmokslą į- 
velta visa eilė atsakomingų so
vietų ambasados pareigūnų. 
Bet įdomiausia tai, kad apie 
tą šnipinėjimą saugumo orga
nams pirmiausia pranešė vie- 

-onas iš Sovietų Ambasados Ota- 
woje tarnauti)jų, tūlas Ivor Go- 
senko. Pasikalbėjęs su spaudos 
atstovais, Gusenko paprašė Ka
nados valdžios protekcijos. Pa
sišalinus jam su žmona ir ma
žu kūdikiu, po poros dienų so
vietų ambasados tarnautojai 
atėjo jo butą krėsti. Čia juos 
policija suėmė. Ryšyje su šia 
šnipų byla, Kanadoje buvo su
imta 28 asmenys, iš kurių ke
letas paleisti, kiti laikomi, 
kaipo liudininką^/

šitas atominės bombos šnipi
nėjimo skandalas labai nema
loniai atsiliepė sovietų amba
sadoms Kanadoje ir Jungtinė-

Vokiečiu belaisviai 
siunčiami Į Europą

šiomis dienomis iš Amerikos 
Europon išvežama 6,000 vokie
čių belaisvių. Pagal Genevos 
sutartį, visais belaisviais karą 
laimėjusios ir pralaimėjusios 
valstybių vyriausybės turi pasi
keisti laike 6 mėnesių, arba tu
ri susitarti tame laike, kaip 
elgtis po to ir ką darys laimė
tojų kraštai su turimais belais
viais. Vokietija šiandien neturi 
jokios valdžios, ir su belaisviais 
elgiamasi pagal naujai nusta
tytą tvarką. Todėl, iš didelio 
vokiečių belaisvių skaičiaus “at 
gal į tėvynę” grąžinami tik tie, 
kurie jau netiki nacizmu ir ku
rie gali padėti demokratiškam 
vokiečių persiorganizavimui.

“Tėvynėn gražinami” vokie
čiai belaisviai nebus siunčiami 
tiesiai Vokietijon. Jie čia buvo 
surinkti vienon stovyklon, visi 
buvo žmoniškai aprengti, visi 
turėjo ryšulius namiškiams ir 
t. t. Bet jie Vokietijon ne
plauks, juos sulaikys Prancūzi
joje.

Čia, Amerikoje, liko dar ke
lios dešimtys tūkstančių vokie
čių belaisvių, kurie nenori ir 
negali suprasti Vokietijos karo 
pralaimėjimo. Net ir
grąžinami Europon net ikišiol 
nenorį tikėti, kad New Yorkas 
nebuvo subombarduotas, neno
ri tikėti, kad George Washing
ton Bridge yra tas pats, kurį 
vokiečiai “subombardavę”. Jie
tik stebėjosi, kaip Amerikos | 
inžinieriai galėjo taip greitai 
visą New Yorką atstatyti.

šie pirmieji vokiečių belais
viai bus gražinami Vokietijon 
tam tikroms pareigoms, suriš
toms su okupacijos atsakomy-

dabar

se Valstybėse. Kai kurie iš so
vietų ambasadų tarnautojai, 
pajutę besiartinantį skandalą, 
iš po nakties dingo. Pavyzdžiui, 
pats sovietų ambasadorius Za
rubin ir sovietų karo atstovas 
Zabotin skubiai apleido Kana
dą ir išvyko į Maskvą. Taip 
pat išdulkėjo ir kai kurie so
vietų šnipai Amerikoje.

Aplamai, šis atominės bom
bos šnipinėjimo skandalas la
bai blogai atsiliepė Amerikos 
ir Kanados santykiams su Mas
kva.

įvesdinti 32 nauji 
kardinolai Vatikane

Vasario 18 d. Vatikano Kon
sistorijos salėje, Romoje, po
piežius , Pijus XII įvesdino 
32 naujus kardinolus, įteikda
mas jiems raudonas kepures ir 
kitus formalumo ženklus.
Pirmą kartą po popiežiaus Six 

tus V, šešių šimtų metų istori
joje, kardinolų kolegijoje kita
taučiai turi persvarą . italuose.' 
Dabar iš 60 kardinolų yra tik 
27 italai.

šiose istorinėse Vatikano ce
remonijose, betgi, nedalyvavo 
trys kardinolai: du negalėjo 
atvykti dėl ligos, ir vienam, Ven 
grijos primatui, bolševikai ne-; 
leido išvykti iš krašto.

Taip pat pirmą kartą istori
joje Jungtinėms Valstybėms te
ko penki kardinolai: Spellman 
iš New Yorko, Glennon iš St. 
Louis, Mooney iš Detroito, 
Stritch iš Chicagos ir Daug
herty iš Philadelphios. Pasta
rasis jau seniai yra kardinolu.

Karalius su 2,000 
valizų ir 30 kostiumų

Buvęs Albanijos karalius Zog 
patyręs, kad jo kraštas paskel
biamas respublika, skubiai ap
leido Londoną ir išvyko į Egip
tą. Kartu Zog išsivežė 2,000 va
lizų. ir 30 kostiumų. Anglijos 
parlamente buvo pakeltas klau
simas, iš kur Zog galėjęs gau
ti tiek daug kostiumų, kai tuo 
tarpu rūbai racionuojami.

Japonijos imperatorius Hiro
hito, kalbėdamasis su Ameri
kos spaudos atstovais, pareiškė, 
kė, kad “gen. MacArthur — di
delis žmogus.

Kalbant apie bendrą darbą...
Buvęs žymus Lietuvos diplo

matas Pr. Dailidė 
man rašo:

“Kaip senesnios 
gui, dalyvavusiam
kūrimo darbe prieš ir po pir
mojo pasaulinio karo, man ne
kyla abejonių dėl' kelio, kuriuo 
lietuvių tauta turi dabar siekti 
savo didįjį tikslą. Tas kelias — 
visų lietuvių vienybe, visų svei
kų pajėgų koncentracija. Tos I tetui —- vykdomosios valdžios, 
pajėgos tuo tarpu tik Ameriko- j Komitetas galėtų kalbėti visų 
je pilnai gali pasireikšti, tai j laisvės siekiančių lietuvių var
čia ir turėtų vykti jų koncen- j du...” 
iracija. O tai koncentracijai 
yra būtina bendra vieninga vi
sų laisvės siekiančių lietuvių 
organizacija.”

Tarybos tarpo turėtų būti išrink 
tas Vyriausias Amerikos Lietu
vių Komitetas. Tuomet Tarybai 
tektų seimo funkcijos, o Komi-

Konkrečiai Pr. Dailidė siūlo: 
“Tautininkų srovės galėtų j- 

eiti i ALT, bet iŠ šios išplėstos

Laiško autoriui “nesinori ti- i 
keti, kad tokiu svarbiu reika- Į 
lu nebūtų galima rasti bendros 
kalbos,” nors, be to, jis dar 
priduria:

“Mes lietuviai nepaprasti In- į
dividual is tai ir dažnai svetimos j BalkOr 
nuomonės nenorime suprasti.” • Vienyti

Vienybės jubiliejus...
Vienybė įkurta 1886 m. vasario 10 d. Plymouth, Pa.

Taigi, Vienybė švenčia 60 metu jubiliejų.

Kas iš jūsų nežino 60 metu laikotarpio reikšmės lietuviu 
tautai? Juk šiame laikotarpyje lietuviu tauta, kuriai Vienybė, 
kaipo laikraštis, visados ištikimai tarnavo, buvo 
ujama> skriaudžiama ir tremiama . . . Ir nėra tokio 
lakšto, kuriame tos lietuvių tautos skriaudos, tos 
judu gedulo rašalu neatsilieptų.

Žodžiu, Vienybė yra mačiusi Lietuvą visokią: 
laisvą, nepriklausomą ir vėl pavergtą.

Vienybė liūdėjo ir džiaugėsi kartu su savo tauta.
Vienybė,' būdama Amerikos tarnyboje, niekados nesiliovė 

buvusi visų mūsų senosios tėvynės Lietuvos sargyboje.
štai kodėl Vienybės 60 metų jubiliejus yra kartu visos 

lietuvių tautos kilniųjų pastangų ir kovos dėl laisvės jubiliejus.
Štai kodėl kiekvienas lietuvis, būdamas Vienybės skaity

toju, gali didžiuotis, sulaukęs šio garbingo jubiliejaus..
Ir šis jubiliejus — nepaskutinis jubiliejus.
Vienybė minės dar daug jubiliejų.
Vienas iš jų bus tada, kai Lietuva, nusikračiusi atėjūnų, 

vėl kelsis laisvam ir nepriklausomam gyvenimui.

Vardan tos Lietuvos Vienybė težydi!

^Katalikų partijai gavus dau
giausia balsų, Belgijos premje
ro Acker vyriausybė atsistaty
dino. šių Belgijos rinkimų re
zultate,' katalikų partija parla
mente turės 92 balsus, socialis
tai — 694 komunistai — 23, li
beralai — 18, Demokratų Uni
ja — 1.

Socialistų liberalų ir komu
nistų koalicija, jeigu šios trys 
partijos nutartų remti Ackerio 

j valdžią, vis dėlto sudarytų dau 
gumą parlamente.
Belgijos senate katalikų parti

ja taip pat yra daugumoje. Iš 
101 turi 51 vietą.

Politiniuose Belgijos sluogs- 
niuose šis katalikų partijos lai
mėjimas

Belgijos rinkimuose dalyvavo 
virš dviejų milijonų balsuotojų. 
Moterys Belgijoje neturi balsa
vimo teisių.

Manoma, kad šie rinkimai 
turės Įtakos ir karaliaus Leo
poldo III grįžimo į sostą klau
simui, nes katalikų partija y- 
ra Leopoldo šalininkė. Kara
lius Leopoldas ! sutinka grįžti į 
sostą tik tuo atveju, .jeigu vi
suotiniame referendume už tai 
pasisakytų 85 gyventojų nuo- 
šimtis. ’ :

Tremtiniu reikalu C- .
Senato užsienių komisijos 

pirmininkas Tom Connally, bū
damas Berlyne, pareiškė dide
lio susirūpinimo išvietintais as 
menimis. Jis priminė, kad UN- 
RRA veikimas, nors, kaip bu
vo numatyta, baigiasi šiais me
tais, bet iš jo plataus pareiški
mo buvo galima suprasti, kad 
išvietintais asmenimis ir toliau 

bus rūpinamasi.

Europos lietuviai 
i Pietų Amerika

Iš Europos pranešama, 
lietuvių tremtinių organizaci
jos kreipėsi į Bovilijos ir kitų 
Pietų Amerikos respublikas dėl 
emigracijos į tuos kraštus. Pra 
nešama, kad Bolivijos vyriau
sybė yra davusi teigiamą atsa
kymą. Yra žinių, kad išvietin- 
tus Europos lietuvius sutinkan
ti įsileisti Argentina, paskirda- • 
ma jiems tam tikrą žemės plo
tą kolonizavimui. Be to, prane
šama, kad Bolivija linkusi Lie- 
vos karo pabėgėlius finansuoti 
kelionę ir padėti įsikurti, duo
dant jiems ūkio padarggų, 
sėklos ir kitų, būtinų reikmenų.

>’ienė Jonis

KAINA 5 CENTAI

orkuris

V. Bukšnaitis

Žuvo dr. Venciaus 
brolis Vokietijoj

D r. V. Tercijonas, 
šiuo metu su šeima yra iŠ- 
temime, Vokietijoje, šiomis 
dienomis brooklyniečiui dr. 
B. K. Venciui pranešė la
bai liūdną, žinią. UNRRA 
atvirutėje d r. Tercijonas, 
kreipdamasis į dr. Vencių, 
taip rašo: “Jūsų brolis Ksa 
ve ras nuskendo su žmona 
upėje automobilio nelaimė
je ”

žuvęs Vokietijoje Ksave-' 
ras — jauniausias iš Ven
cių, kurių buvo penki bro-

Dr. Ks. Vencius buvo 
Lietuvos sveikatos minist
ru paskutinėje Ambrozevi- 
čiaus vyriausybėje.

Rooseveltiene lankėsi 
lietuvių stovyklose
Buvusio JAV prezidento 

Eleonora Rooseveltiene,
pranešama, iš JTO konferenci
jos, iš Londono, buvo nuvykusi 
į Vokietiją ir ten lankėsi baltų 
stovyklose. Ypač Rooseveltiene 
domėjusi baltų stovyklomis, ku
rių gyventojai, jos pačios žo
džiais' tariant, “buvę linksmi.” 
Rooseveltiene stebėjosi, kad lie 
tuvių stovykloje daugelis galė
ję su ja kalbėtis angliškai...

100 lietuvių dailininkų 
ištrėmime Vokietijoje

Vėliausiai gaunamomis žinio
mis, apie 100 lietuvių dalinin
kų yra Vokietijoje. Daugelis jų 
baigę meno mokyklas Europo-

Lietuviai Švedijoje
Neseniai Stockholme ■įsteigta 

Lietuvių Draugija Švedijoje, į 
kurios valdybą išrinkta: Prof. 
Kazlauskas, inž. Mališka, Daili- 
dienė, stud. Gedminas ir Ignas 
šeinius. Draugijos pirmininko 
pareigoms apsiėmė prof. Kaz
lauskas. Steigiamajame draugi
jos susirinkime įsirašė 33 
riai.

....- •—1

The world’s oldest Lithua
nian newspaper will celebrate 
its sixtieth birthday Sunday, 
February 24 th at Brooklyn La
bor Lyceum with a concert and 
entertainment program which 
is expected to attract thou
sands of sons and daughters of 
the land of our Fathers. VIE- 
NYBĖ’s birthday, to most of 
us, represents the sixtieth an
niversary of organized ■ Lithua
nian American activity.

VIENYBĖ was bom in the 
United States thirty two years 
before Lithuania became an 
independent nation for the 
first time. During that period, 

[ the Imperial Russian govern
ment, forbade the use of the 
Lithuanian language, and hun
dreds of Lithuanian _ patriots 
were executed for secretly cir
culating smuggled-in copies of 
this newspaper. VIENYBĖ was 
the medium through which the 
Lithuanian language was pre
served not only in America, but 
in Lithuania as welL

During the twenty-two years 
that followed Lithuania’s de
claration of independence 
hailed, with justifiable pride, 
the fact that the little nation 
of farms and forests, with as||l| 
estimated -population of about 
2,340,000, has successfully re
sisted political absorption by 
two of the strongest political. 
forces in Europe at the time— 
Nazism and Communism.

It was only by force of arms 
that this freedom-loving peo
ple could be forced to submit, 
outwardly, to the superior mili-

Lietuviai jūrininkai 
laukia “gero vėjo”

Išvietintų lietuvių tarpe
ropoję, kaip paskiausiai suži
nota, yra ir keli lietuviai jūri
ninkai — kapitonai. Jie kaip ir 
kiti išvietinti lietuviai, laukia 
galimybės grįžti \ tėvynėn ir 
dirbti tautiniam
laivynui, bet šiuo metu juos 
slegia nežinomas rytojus Ir jie, - 
.kaip sakoma, laukia “gero vė- 

: jo.”

Lietuvių konferencija 
Augsburge, Vokietijoje

šiomis dienomis Augsburge, 
Vokietijoje, įvyko lietuvių trem 
tinių konferencija, kurioje da
lyvavo apie 100 riktinių veikė-

intoxicated neighbors. For the 
past six years both Russia and 
Germany took turns “protect
ing” and “liberating” an inof
fensive little nation which 
wanted nothing more than to 
be left alone.

Today, Lithuania is once 
more under the complete do
mination of Russian imperial
ism, which is no more benevo
lent under “Father” Stalin 
than it was under Czar Nicho
las. “Soviet” Lithuania is no 
more independent than was 
the Grand Duchy of Lithua- 
nia.Who is so naive as to be
lieve that the sham “elect
ions” held there represents the 
true feelings of the people?

This is'particularly true now, 
when so many of the more 
prominent' democratically- 
minded Lithuanians are scat
tered all over Europe. (I use 
“democratically - minded” in 
the. American, not Communist 
sense.) Fortunately, the cause 
of Lithuania’s independence is 
not completely lost. We who 
publish and support
papers such as VIENYBĖ 

I assure these “Displaced
jų. Svarbiausias konferencijos sons’ an opportunity to pre-

Švedijos princas Carl John 
apsivedė laikraštininkę Kerstin 
Wljmark, šešiais metais vyres
nę už save. Vedybos įvyko New 
Yorke.

her 
heavily censored 

Soviet press admits that by 
publishing accounts of the ex
ecution of “enemies of the 
Soviet” from time to time. 
Lithuania may lie ravaged and 
bleeding today, but she will re
gain her 
pendence 
surely s 
love foi 
dence c

strength and inde- 
once more just as

The

priėmė kataliku
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ĮAi iierikos Lietuviu Savaitė
TREMTINIO LAIŠKAS BALTIMORIEČIAMS
Vienybės korespondentas j ja. Dažnai man ateina mintis

Baltimorėje, P. P. Jaras, ne-į kad gal būtų buvę geriau, jei 
seniai yra gavęs iš Austrijos į visi trys ten savo tėvynės že- 
vieno lietuvio tremtinio laiš- melėje ramiai sau ilsėtumės... 
ką, kuriame, tarp kita ko, ra- Juk ir čia, ištrėmime, gali at

sitikti taip, kad nė 
• no dulkelės vėjas 
į tėvynės laukus...

Vis dėlto turiu
i kad kiek . Austrijos valdžios 
Morganai yra 
svetimšalius, 
geri žmonės

Šoma

radviliš- 
buvome 
Kai vo-1

“Baktys Antanas, 
kietis Jančius ir aš 
vieno likimo draugai.
kiečiai pradėjo eiti per Lietu
vos teritoriją, tai vietos komu.

U nistų įskųsti, mes visi trys bu- 
■ vome suimti ir tą pačią die

ną nuteisti sušaudyti. Nusikal 
timo nebuvo jokio, tik kaip 
nepataikaujanti bolševikams 
asmenys... Mat, raudonieji 
kraugeriai norėjo pasigrožėti 
trijų jaunuolių kančiomis. Bak 
tį ir Jančių raiti rusų karei
viai, traukdamiesi, nusivarė 
iki Igosios Lovos mišku ir ten 
juos nukankino. Ten tuodu 
jaunuoliai baigė savo gyveni
mą. Manęs kažkodėl kartu su 
jais nevarė, bet atskirai sunk
vežimiu vežė į šaudyklą prie 
Radviliškio žydkapių. Kai į- 
vedė mane į sunkvežimį, ir, 
sargybiniams stovint sale ma
nęs, mašina pradėjo važiuoti 
Radviliškio gatve, šaudyklos 
link, aš, šaltai galvodamas, 

> turėjau tik vieną mintį: ne
mirsiu ant duobės krašto, bet 
kovoje, kaip Lietuvos kariui 
pridera... Iš lėto sunkvežimiui 

L riedant, pažvelgiau į Radvi
liškio bažnyčios bokštą... Nu
taikęs patogesnį momentą ir 
sukaupęs visas savo jėgas, 
trenkiau sargybinius į šalis, o 
pats šokau iš einančio sunk
vežimio į gatvės grindinį. 
Nors ir gerokai susitrenkęs, 
bet dar pajėgiau per miesto 
daržus išbėgti į 
pačiupęs arklį, 
saugios vietos...

Kai suradome
Jaučiaus ’ lavonus, tai jų vos 
buvo galima beatpažinti. Jie 

L buvo taip žiauriai nukankyti, 
kad aš nepajėgiu aprašyti šia
me laiške. Juodviejų lavonai 
dar ir dabar stovi mano, aky
se... Baktys ir Jančius palai- 

L. k apų ose.. herų
droje duobėje, kur juodviejų 
jokie rūpesčiai jau nekamuo-

laukus. Ten, 
dajojau iki

Bakčio ir

/safetyX 
OF YOUR 

INVESTMENT

INSURED

h

vienos kū- 
nebenuneš

pasakyti,

nusistatę prieš 
tiek pavieniai 
užjaučia mus. 

mano šeiminin
kas, mokyklos vedėjas, gana 
protingas ir toli matąs žmo
gus, mane globoja, kaip tė
vas. Matydamas, kad aš leng
vai apsirengęs, jis man andai 
padovanojo žieminį paltą. Ap 
lamai, mes čia randame gana 
daug nuoširdumo ir paramos. 
Aš dažnai pagalvoju, kad aš 
jiems nei giminaitis, nei pa
žįstamas, bet jie dažnai man 
parodo širdies daugiau, 
mūsų pačių tautiečiai.

Viena, kas man labai 
gu, tai kad Tamstos ir

negu

džiu-
p-no

Nepriklausomybės 
minėjimas

ANSONIA. CONN. — Lie- 
tuvos Nepriklausomybės 28 
m. sukakties minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 24 d., šv. Į 
Antano parapijos salėje 5:30; 
vai. vakare.

Kalbės Juozas B. Lauėka 
ią Brooklyn, N. Y. ir garbės 
pirm. kun. V. Karkauskas.

Koncertinę dalį išpildys šv. 
Juozapo parapijos choras iš 
Waterbury, Conn., vadovau
jant komp. Ą. J. Aleksiui.

Po programos gros šaunus 
orkestras ir bus šokiai. Bus 
priimta atitinkamos rezoliuci
jos. !

Brangūs lietuviai ir lietu
vaitės, kaip vietos, taip ir a- 
pylinkės, nuoširdžiai kvie
čiami į šį Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą atsilankyti 
ir pasiklausyti kalbų Lietuvos 
laisvės bei lietuvių tremtinių 
reikalu ir savųjų tarpe links
mai laiką praleisti.

Į rengimo komisiją įeina 
S. Bujanauskas, O. Vailionie-

Rastęnio pavardės mūsų pa- Į nį ir j KantantaS;
bėgėlių tarpe labai plačiai 
pasiskleidė. Tamsta su p-nu 
Rasteniu duodate suprasti vi
siems, kad įvertinate skaudžią 
mūsų pabėgėlių padėti. Kiek 
tenka girdėti, tai daugelio A- 
merikos lietuvių tautinis jaus
mas dabar yra apdulkėjęs, 
daugelis jų žiūri savo mate
rialinių interesų, nė kiek ne
galvodami, kad šiuo istoriniu 
laikotarpiu reikia ir savo ne
laimės ištiktiems broliams pa
dėti.

Šį Lietuvos minėjimą ren
gia A. L. T. Ansonijos skyrius.

J. Kantautas

Jūsų Petras.£

kuris bus vasario 24 d., 5 
p. Elkton viešbutyje. Bus 
vakarienė, kurios progra- 
dalyvaus prof. A. Schen-

Ieškomi
kilęs iš

1930 m.
gyvenęs

Povilas Garjonis, 
Plungės valsčiaus, 
lankęsis Lietuvoje, 
Boston, Mass.

Petras Garjonis, iš Plungės 
valsčiaus, taip pat 
Bronė Gar j onytė, 
Chicagoje.

Jų ieško gaminės

jo duktė, 
gyvenanti

Dėl pla-

■ Vienybę, 412 Bedford Ave 
Brooklyn 11, N. Y~

DETROITO LIETUVIU DIENOS
MARIJA SIMS'

laikraščiui Vieny- 
60 metų nuo jos 
Vienybė, berods,’ 

Kažin

sį nuo savųjų ir apie juos nie
ko nežinanti. O begėdžiai bol
ševikai dar kaltina tuos varg
šus, nelaiminguosius, vadinda
mi fašistais ir kitais šlykščiais 
vardais. Pažįstu alkano bėglio 
dalią, nors tada buvau maža, 
bat toki įspūdžiai jau niekados 
nepamištami.
NEJUDINK SMARVĖS

Lietuviška patarlė sako: Ne
judink smarvės, nes pats smir
dėsi. Ogi Chicagos seime, mat, 
pajudinta ta smarvė. Jie ten 
norėdami apsivalyti nuo lietu
vių tautos parazitų, “išprašė” 
kokią ten bolševikų mazgotę iš 
seimo. Ir užtai patraukti teis
man net

j Cha, cha... Tai tik pradžia ir 
pavyzdys. Bolševikai ir jų šluo
tos visur bus išmesti, kaip su
puvę vaisiai iš bušelio ir tada 

{galės 50 tūkstantines glėbiais

* štai mūsų 
bei sukanka 
įsisteigimo. 
dabar pati rimčiausia.
kaip jaučiasi moteris, tokios* su 
kakties sulaukus?... Mane tbks 
amžius vilioja, nes aš tikiu, 
kad jo sulaukus, mano plaukai ‘ 
bus sidabriniai balti... Tiek to, 
palauksiu—pamatysiu... O mū
sų Vienybei linkiu dar daug, 
daug metų gyventi ir gyvuoti.

Vienas lietuvybės ir spaudos 
veteranas Juozas Smailys ši
taip apie Vienybę pareiškė: 
“kai Juozas Tysliava paėmė Vie 
nybę redaguoti, ji pradėjo nau
ją kultūrinį gyvenimą. Ir ma
tote dabar — ar ne Vienybė 
yra geriausias savaitraštis!”

i Tas Vienybės sukakties mi
nėjimas stačiai mane vilioja. 
Jau esu kartą buvusi Vienybės 
koncerte ir juo taip susižavė- i 
jau, kad ir šiandien nepamirš- semtį Kiek maskoliai gavo iš

Minėjimas
WATERBURY, CONN. — LV 

S skyriaus ir A. F. of Lithuania 
ruošia iškilmingą Lietuvos ne
priklausomybės sukakties minė 
jimą, 
v. p. 
puiki 
moję
ker, radijo komentatorius, kon
gresmenas J. E. Talbot, adv. H. 
E. Mitchel iš Hartfordo, kun. 
Anderson ir kiti valstybės ir 
miesto pareigūnai. Buvęs ser
žantas J. B. Kušlis rodys spal
votus paveikslus. Bus kalbama 
Willis-Kelly rezoliucijų reikalu 
ir t. t.’ Bilietų 
p-nią Colney 
vaistinėje.

galima gauti pas 
ir Joną Tareila,

Dr. M. J. Colney

nell salėje, Hartforde, bus Bi
rutės Ramoškaitės koncertas.

OPEN ANOTHER INSURED SAVINGS ACCOUNT WITH

Liberty Federal Savings and Loan Association

204 N. BROAD STREET 
(At Race Street Subway Entrance^ 

Philadelphia 2, Pa.
r / Rit. 7726 '

’^^OFFICERS 
STANLEY WASIKONIS 

President
C. S. CHELEDEN 

Vice-President, Secretary 
JOHN W. BECHER 

Asst. Secretary 
R. UZUMEOKI 

Treasurer
JOHN F. CORCORN, Esq. 
ARTHUR S. (LORCH, Esq

Counsel
DIRECTORS

EDEN ADAMS 
JOHN W. BECHER 
T PtWTOM r,AD\ri7"Tvr Ta.

C S CHELEDEN
ADAM GRU8H
JOSEPH KAVALIAUSKAS
A. MARCINKEVICZ 
•ANTHONX E. MARTIN, . 
JOHN J. J* MATULIS 
JOHN E. SINDONI
JOHN SUTKAIT1S
PETER J. TAMULIS
GUS TUNAITIS
RAYMOND UZUMECKI
STANLEY WASIKONLS

•U. S. Armed Forces

Statement of Condition as of December 31, 1945

ASSETS
First Mortgage Loans .......................
Real Estate Sold on Contract ..... 
Federal Home Loan Bank Stock ..
U. S. Government Bonds
Cash on Hand and in Banks ..........
Fixtures and Leasehold (Less Depr.) 
Other Assets ................. ............ .

Members’ Share Accounts . . ... 
Advances Federal Home Loan Bank 
Loans in Process ............................
Other Liabilities ..................... ;..
Specific Reserves ......... . .................
General Reserves ............................
Undivided Profits .

50 tūkstančių dol.

Nuoširdūs žmonės
NEW HAVEN, COON.— PrieS 

keletą metų mūsų kolonijoj ap
sigyveno Petras ir Ona Ūsai, 
atsidarę čia Pete’s Package 
Store, 994 State St. Nors abu 
yra šioje šalyje gimę ir moks
lus ėję, bet abu vartoja gra
žią lietuvių kalbą ir visuomet 
dalyvauja ir remia savo auko
mis lietuviškus parengimus. 
Taigi yra geri parapijiečiai, tik 
ri tėvynainiai.

štai, vas. 12 di ūsai pasikvie
čia visus parapijos bankieto 
rengėjus ir darbininkus į pa
rapijos svetainę ir savo lėšo
mis Iškėlė vaišes. Abudu dirbo 
sušilę, vaišino visus ir tikrai 
rodė savo gerą širdį. Šios vai
šės tikrai buvo didelis supri- 
zas visiems atsilankiusiems, 
nes tikrai nežinojo, kas visų lau 
kia. Pamačius tokį ūsų nuošir
dumą ir prielankumą visi ste
bėjosi; nes tai dar pirmą kar
tą mūsų kolonijoj tas atsitiko, 
kad pramonininkas iškeltų vai
šes veikėjams bei kokio nors 
parengimo, darbininkams. Be 
to, jie davė dovaną, kuri bu
vo išleista laimėjimui ir visas 
pelnas įteiktas mūsų klebonui 
kun. Edvardui“Gradeckui, kai
po dovana už jo pąsidarbavimą 
skolų parapijos atmokė j imą.

Visi maloniai ir draugiškai 
laiką leido ir džiaugėsi malo
niu mūsų bičiulių ūsų-vaišini
mų. .

KRUGELIO 
Degtinės Krautuve 

Mes turime Įvairiausios rūšie• 
vyuo, alaus ir degtinės 

Prieinamos kainos
Green ir John Street ‘ 

Kampas 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-9658
Dr. M. J. COLNEY" 

148 Grand Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-4747 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nao 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

CHAS. STRIKULIS 
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4170

DĖL AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS

$2,851,351.55
1,761,09

50,000.00
45,000.00

182,057.56
6,346.18
5,299.04

$3,546,815.42

$2,779,785.80 
600,000.00 

5,950.00 
6,868.56 
4,148.42 

105,000.00 
45,064.64

$3,546,815.42

Auditor, JOHN W. HACKMASTER, C. P. A. \

Member Federal Loan Bank SystemOrganized April 29, 1901
Federal Charter No. 1712 - February 13, 1942 Federal Savinfn and Lean Insurance Corp.
Accounts Insured - May 6, 1942
Certificate of Insurance No. 2491 Chartered and supervised by the United States Government

CURRENT DIVIDENT RATE 2%% PER ANNUM

tu. Man rodos, kad Vienybės 
koncertai ruošiami ne tik pa
sipinigauti, kaip dauguma or
ganizacijų daro, bet ir sukelti 
visas meno šakas, sukviesti ta
lentingus lietuvius — lietuvai
tei ir parodyti žmonėms jų ga
bumus, kad, štai, lietuviai ga
li ir moka gražiai šokti, dai
nuoti, kalbėti ir t. t. Tai tik 
Vienybė taip ir gali padaryti, 
nes jos leidėjai.;— lietuviškos 
dvasios žmonės.

PAŠALPA
skyriaus komisiją 
11 pakietėlių iš- 
lietuviams. Sky-

TIESIOGINĖ
Per LVS 6 

-jau išsiųsta- 
vietintiems
riaus pasiųsta keturi’ pakietė- 
liai, kiti — narių.* Jie yra: Rin- 
kūnai, Smailiai, Gužauskai, 
Kriaučiūnai, St. Douvan, O. 
Aksomaitienė ir dr. Sims. Jei 
kurie skyriaus nariai dar no
rėtų pasiųsti, kreipkitės į ko
misiją kuri. pagelbės jums su-

Kudirkų, tiek mūsų bolševikai 
iš Kiaulakių... Taip Kudirkai, 
taip Kiaulakiai nenubankrūti- 
jo ir nuo Lietuvos vadavimo 
neatsisakė, o tik smarkiau juos 
išj uokė.
BOLŠEVIKŲ NUŽUDYTI

H. Kapturauskas gavo žinią 
iš Lietuvos, kad bolševikai nu
žudė jo du brolius ir brolienę, 
o kitą brolį išvežė į Sibirą. Kap 
turauskas, be galo susijaudi
nęs, tai pranešė per radijo pro 
gramą, pridėdamas, kad nieas 
neremtų bolševikų.

Sako, “Vagie kepurė dega.” 
Tai buvo ir su lietuviškais bol
ševikais. Pereitą sekmadienį 
per savo programą du bernai 
durniais apsimetę, tikrino, kad 
bolševikų kruvina cenzūra to
kių laiškų nepraleistų. Mat, to
ki bolševikai visai sufanatikė- 
ją ir jie mano, kad jie raudo- 
nesni ir už Stalino autkojus.

komisija sutaisys, ką jau yra 
padariusi. Komisijos “sandėly
je” dar yra keletas konservuo
tų dėžių. Reiškia, darbas bus 
tęsiamas.
RAUDONASIS KRYŽIUS

Girdėti, kad jau mūsų žmo
nės, kaip Ir kitų tautų žmonės, 
nemato reikalo ilgiau; dirbti 
prie Amerikos Raudonojo Kry
žiaus. Pateisindami, kad karas 
baigėsi, tai kam, girdi, čia varg 
ti, vaikščioti po stubas, rinkti 
aukas.” 1

Kariai sugrįžta, ir šiaip jau 
tas Raudonasis Kryžius ne ką 
gelbėjęs Amerikos kariams. Tie
sa, nesmagu vaikščioti po na
mus, rinkti aukas. Ir man tas 
darbas ne labai smagus. Bet... 
pasakyti, kad jau nereikalin
ga, tai negalima. Jis dar mums 
labai reikalingas ir labiausia 
dabar. Dabartinis Taptautinis 
Raudonasis Kryžius, i kurį su
eina visų tautų, išskyrus Rusi
ją, kuri nepripažįsta tokios lab
daringos draugijos, atstovai tel 
kia pagalbą visoms tautoms. 
Jis dabar dirba •fereta UNRRA. 
Viena mano jaunų dienų draų- ras oras, gilus kvėpavimas, 
gė man rašo iš britų okupuo
tos Vokietijos štai ką:

“Dabar gyvename lageryje, 
kaip ir visi internuoti, anglų 
užimtoje zonoje. Globojami ir 
maitinami U. N. R. R. A. ir 
Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus. Gauname, pakankamai 
maisto ir šiokių tokių drabužių. 
Tuo tarpu pavalgę ir apsiren
gę, tik ilgimės tėvynės ir savų
jų, o ateities nežinojimas slė- 
gia ir kankina siela.” *

ši lietuvaitė plačiai nupasa
koja, kaip ir kokiu būdu pate
ko J Vokietiją. Tai vis bėgdami 
nuo karo fronto per didžiuosius 
bombardavimus ir ugnį bėgo 
kur akys nešė. Taip atstakyru-

temoje:

kalbos

LOS ANGELES, CALIF.— 
Liet. Kultūros ir Labdaros Kl. 
suruošė svarbias prakalbas 
sveikatos palaikymo reika
lais. Įvyko va^. 3 d. Interna
tional Institute, 435 Boyle 
Ave. dr. Charles Labanas 
(brooklynietis) kalbėjo terpo 
je: “Kodėl žmonės serga ir 
kaip nuo ligų apsisaugoti”. 
Dr. Paul Baltrėnas iš Water
bury, Conn, kalbėjo 
Vidurių ligos.

Abiejų prelegentų
apie sveikatą ir kaip be nuo
dingų vastų pasigydyti: nuo 
įvairių ligų, - buvo labai įdo
mios ir pamokinančios. Išva
doje galima pasakyti, kad kas 
nori būti sveikas, privalo lai
kytis pagrindinių sveikatos 
taisykMų: Gyventi normaliai, 
nevartoti nikotino, nei alko
holio, valgyti daugiau natūra
laus maisto, kurį motina že
melė suteikia, vartoti mažiau 
mėsos, švara, I saulės spindu
liai, mankštynės, poilsis, ty-

Iš karo tarnybos garbingai 
paleisti Zenonas ir Leonas Ta
muliai. Džiaugiasi tėveliai, su
silaukę savo sūnų. Taipgi džiau 
giasi visi draugai ir parapie- 
čiai susilaukę jaunuolių.

Sveikinam abu ir linkim lai
mės. M.

Nepriklausomybės 
šventė Patersone

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas bus vasa
rio 24 d., 4 v. po pietų, lenkų 
svetainėje, 80 Godwin St., 
Paterson, N. J. Bus ir koncer
tinė programa, kurią atliks J. 
J. Stuko vadovaujamas radijo 
merginų choras iš » Newarko. 
Kalbės D. Klinga iš Brooklyno, 
vietos klebonas kun. J. Kinta 
ir, be to, miesto meras p. Furi 

r ir k. Po koncerto ir prakalbų 
bus šokiai, kuriems gros geras 
vietos orkestras.KALIFORNIJOS ’
gas ir, padengus išlaidas, liks 
klubo išdui gražaus pelno, 
kurį jis sunaudos labdarin
giems tikslams.

Praeitais metas Liet. Kultū
ros Klubas paaukavo BALF 
90 dol. J. Kurnėta L. K. J. K. 
narys paaukavo 125 dol. War 
Chest Fundui Klubas aukavo 
25 dol. ir kitiems labdaringiems 
reikalams.
GIMTADIENIS

Vasario 10 d., Mr. ir Mrs. 
Tuinell namuose, 4066 Creed 
Ave., įvyko gražus V. Tuinell 
gimtadienio paminėjimas ir 
kartu atlaikyta Liet. Kultūros 
ir Labdaros Klubo susirinki
mas.

Linkime p. Tuinell ilgo ir lai 
mingo gyvenimo.

Ona Račkienė

Nelaimės valandoje šaukite
STOKES

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St. 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-7411

C A P I T O
LIQUOR STORE
Šalę Capitol teatro

Importuoti ir vietiniai 
VYNAS, LIKERIAI. ALUS 

Pristatome į namus
Freddie ir Rudy Lerz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4268

Highland Market 
Įvairūs maisto produktai 

A. Besasparis, sav.
840 Highland Avenue
WATERBURY, CONN.

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street
’ WATERBURY, CONN.

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo 6? Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Vais t in ė
——BetudlersDrHįSt^re —

Paruošami visoki receptai 
VISOKIU RŪŠIŲ LIKERIAI 

kampas

Bank St. ir Congress Ave.
‘ WATERBURY, CONN.

Highland Pharmacy
Vaistinė

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI

A. R. Shobrinskis, sav.
575 Highland Avenue 

(kampas Washington Ave.) 
WATERBURY, CONN.

Vienybės 6 n. Edwardas J. 
Kubaitis pakėlė labai svarbų 
klausimą — rašyti Amerikos 
lietuvių istoriją.

Norvegai, švedai, lenkai ir 
kitos tautos turi istorijas apie 
savo tautiečius, jų. apsigyveni
mą ii- veiklą šioje šalyje, — 
jie taipgi turi ir savo tautos 
istorijas anglų kalboje. Nelai
mei, mes, lietuviai, neturime 
nei mūsų tautos, nė lietuvių 
gyvenančių Amerikoje istori
jos.

Tačiau abejoju, ar E. J. 
Kubaitis galės surinkti me
džiagą į tokį trumpą laiką — 
į metus ar pusantrų metų.

Kadangi esu rinkęs Chica
gos lietuvių istoriją Chicagos 
universitetui, Northwestern 
Universitetui ir Chicagos mie
sto knygynui, todėl turiu šio
kį tokį patyrimą tame darbe.

Buvo įsakyta, kad istorija 
neturi būti apie politikierius, 
jų klikas, jų veiklą, ries rašy
mas apie nusiusius politikie
rius nėra tautos istorija.

Reikėjo gauti žinių įrody
mų, kada pirmieji lietuviai 
apsigyveno Chicagoje. - Tokios 
žinios galėjo būti paimtos iš 
laikraščio, knygos bei žmo
gaus vardas —f iš kur ta me
džiaga buvo imta.

Steigimas lietuvių draugijų, 
kas buvo pirmas sumanyto
jas, kur to kis sumanymas ki
lo — saliūne, svetainėje, baž
nyčioje ar gatvėje.

Jeigu iš gyvuojančios drau 
gijos atskilo kita draugija — 
pažymėta skilimo priežastis.

Kokis tikslas steigiamų 
draugijų buvo: pašalpa, kul
tūra, vaidyba, knygų ar laik
raščiu leidimas. Išleistu kny
gų bei laikraščių vardai. Kiek 
draugija prisidėjo labdaros 
tikslams. Rengimas prakalbų, 
prelekcijų, kokiomis temomis 
bei klausimais prakalbos 
vo. Mokyklos ir t. t.

Buvo nelengvas darbas 
rinkti tokią medžiagą.

E. J. Kubaitis sako, kadz to
kia knyga būsianti apie 500 
puslapių.. Abejoju, ar bus ga
lima parašytį' istoriją pilna 
to žodžio prasme tiekoje pus
lapių.

Pavyzdžiui imkime Chica
gos lietuvius. A. Olšauskas 
išleido daug šerno, Juozo

Vaistininkas Kulis turi 
daug senos laidos knygų, ypač 
Broniaus Vargšo teatralių 
veikalų, kurie dabar niekur 
negalima gauti.

Viktoras Bagdonas turi 
daug Lietuvoje leistų knygų. 
Jisai vienas per virš dešijnts 
metų samdė vietą knygoms 
laikyti. Nes Lietuvoje raudo
nieji fašistai* sunaikino išleis
tas knygas. Jqigu Lietuva ir 
atgaus kada nors savo nepri
klausomybę, tai išleistų kny
gų neatgautume. Reiškia, Lie
tuvoje išleisti kūriniai žlugo 
amžinai.

Norėdami įsteigti Chicago
je knygyną, perimti Bagdono 
Lietuvoje leistas knygas, su
rinkti Amerikos ledėjų kny
gas, keli lietuviai susitarėme 
sušaukti vietos lietuvių susi
rinkimą apkalbėjimui to rei- 
kali. 
įdėti 
Pius

Norėjome Naujienose 
apmokamą skelbimą, bet 
Grigaitis nepriėmė, 
faktą pateikiu, norėda- _ 
parodyti 
Kubaitis 
medžiagą

mas
mus
mas 
tuvių storijai.

Iš laikraščių

kokius sunku- 
turės, rinkda.
Amerikos lie-

jie

lie
tai

dr. Šliūpo laikų 
turėtų pasisten- 

medžiagą 
Atminkite gerai: 

Ameri- 
sugrio-

bu-

su-

pritarimo ne
gausi, nes dauguma Ameri
kos laikraščių yra nususiusių 
politikierių kontrolėje. Poli
tikieriai pritars tada kai 
gaus dolerių.

Svarbiausias Amerikos 
tuvių istorinis aprašymas,
— kai dr. Jonas Šliūpas pra
dėjo savo veiklą Amerikoje.

Dar yra 
veikėjų, jie 
gti suteikti 
ku veiklos,
ką dr. Šliūpas sukūrė 
koje, tai politikieriai 
vė.

Neturime Amerikoje lietu
vių kultūros centro (knygy
no) nei Amerikos .lietuvių, 
nei Lietuvių istorijos anglų 
kalboje. Už tai padėkavokite 
ifususiems lietuvių politikie
riams.

GWE

Illinois valstybės gubernatoriaus Green
proklamacija Vasario 16 proga 

Misijos - public of Lithuania, and this 
anniversary is thus an occasion 
of importance to Americans of 
Lithuanian origin in the State 
of Illinois.

Now, Therefore, I, Dwight H. 
Green, Governor of the State 
of Illinois, do hereby proclaim 
Saturday, February 16th, of the 
present year as "Republic of 
Lithuania Day” and commend 
the observance of the occasion 
to all interested groups, or
ganizations and individuals.

In Witness Whereof, I have 
hereunto set my hand and 
caused the Great Seal of the 
State of 
hereto.

Done
City
Fourteenth Day of Febru
ary. in the year of our
Lord One Thousand Nine EDWARD MILAKNIS

knygų. Jeigu reiktų surinkti 
tų knygų vardus, jokiu būdu 
negalima. Nes Chicagos lietu
viai neturi knygyno, kur ga
lėtum medžiagą surinkti

T. J. Kučinskas

— Pone kapitone, valio! 
Žemė!

— Keleivi, jūs~pavėlavote. 
Ją žymiai anksčiau pamatė 
Kolumbas. .

— . Dar. sekundė ir būčiau 
aš atsiskaitęs su tuo vagim!

— Argi tu neturėjai tos se
kundės?

— ' Įsivaizduok, tas, vagis 
pavogė ir mano laikrodį.

AMERIKOS RAUDONASIS KRYŽIUS
PADEDA ŠIAURĖS EUROPOS ŽMONĖMS

Amerikos Raudonasis Kry
žius teikia pašalpą išteriotų 
šalių žmonėms jų tarpe Suo
mijos ir Norvegijos žmonėms.

Suomijoj dabar išdalinama 
reikmenų iki $2,150,000 ver
tės, tai d*alis Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus $33,500,000 
pašalpos programos karo su
naikintose šalyse.

Beveik 800,000 apvalkalų 
(garment) ir apavos iki $1,- 
600,000 vertės yra dalis pro
gramos. Daugiau negu $140,- 
000,000 vertės ligoninių reik
menų, Įimąnt 46,000 skyrių 
pagamintų apvalkalų.

Tarp kitų reikmenų yra už 
$19,000 muilo ir 200,000 sva 
rų pudruoto šokoladinio pie
no kuris gali aprūpinti 30,- 
000 vaikų per tris mėnesius.

Penkiolika sunkvežimių pa 
deda perkelti reikmenis iš 
Švedijos į Suomijos* Raudoną
jį Kryžių.

Norvegijoj išdalinta virš už 
$3,000,000 vertės reikmenų. 
Prie tos sumos priskaityta 
reikmenys iki $750,000 ver- 

itės, kukiuos norvegų valdžią 
ir American Relief for Nor
way nupirko. Amerikos Rau
donasis Kryžius tik tarpinin
kauja nupirkimo ir išsiunti
mo šių reikmenų.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus programa apima išda- 
linimą daugiau kaip 7,50,000 
apvalkalų kurie kaštuoja $1,- 
800,000. Be to, 46,000 ligoni
nių drabužių, 30,000,000 įan-

dažų ir daugiau negu už 
$150,000 vertės medikalini-ų- 
ir chirurgimų reikmenų bus 
pristatyta. - -

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus kiti pašalpos projektai - 
veikia Prancūzijoj, Belgijoj, 
Olandijoj, Luksemburge, Au
strijoje, Lenkijoje, USSR, Ita
lijoje, Albanijoje, -Gaikijoje, 
Jugoslavijoje ir Kinijoje.

Amerikos Lietuvių 
pirmininko Antano ’ Olio pa

stangomis, Lietuvos nepriklau
somybės sukakties proga, va
sario 16 d., Illinois valst. gu
bernatorius Dwight H. Green 
paskelbė tokio turinio prokla
maciją:

The Republic of Lithuania 
was one of the victims of 
World War Two devastation in 
Europe. Although this brave 
little country is now under the 
rule of military dictatorship, 
hope is in the hearts of thou
sands of Americans of Lithua
nian origin that it will even
tually be restored to its former 
place among the independent 
nations of the world.

The independence of Lithua
nia is based on the long stand
ing principles of American for
eign policy, that all peoples in 
all parts of the world shall 
have the right to elect their 
own government. i

February 16th, 1946, is the 
Twenty-eighth Anniversary of 
the Independence of the Re-

WILLIAM PASCHALL 
718 Calldwhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA
Vienas iš didžiausių mėsos 

sandėlių Pbiladelphijoję.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai:
Main 7626 

” 7458
Lorn. 0677

” 2293

WOODLAND CAFE
B. J. TRJBULAS. ■ sw 

63rd St. at Woodland Avenue.
PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: Saratoga 9656
West 4117

Illinois to be affixed

at the Capitol, in the 
of Špringfield, this

ANTHONY JWARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Hundred and Forty-Six, 
and of The State of Illinois 
the One Hundred and 
Twenty-Eighth.

DWIGHT H. GREEN 
Governor.

Bartusevičius Mykolas, sū
nus Mykolo, gyvenęs New

tai svarbiausi žmogaus svei
katos palaikymui punktai. A- 
biejų kalbėtojų kalbos publi
kai patiko, tik gaila, kad ma
žai žmonių susirinko, nes bu
vo lietinga diena. 
SĖKMINGAS BALIUS

Vasario 9 d. Kultūros ir 
Labdaros Klubo pastangomis 
įvyko didelis balius ir šokiai 
American Masonic Temple. Į 
Rengėjai ir vakaro darbuo- 
jais buvom šie: P. Žilinskas. I 
Julė Žilinskienė, Ona Tamu- 
linas, M. Miškienė, M. Sere*- ■ 
kienė, O. Lužienė, J. Dovido- 
nięnė, Saphia Vaitek, O. Rač- 
kienė ir S. Jocius. Visais atž
vilgiais vakaras buvo sėkmin-1

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN 

Tei. NaofKuck 486*

Tamulio Fotostudija 
Portretai, vestuvių grupft, 

555 STATE STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

Td. 8-8570

Laidotuvių Direktoriai
J. MARKCVtCZ IR SU NŪS 

Paikai ireflfta koplyčia, 
Profeaonali ik&* pa tarta* i m a t

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN,

iri. 5*92 2 29

UETVVIŲ UŽEIGA 
OAUJOTĄ. - 

<’• ’ BIRENK A
' ' V.'ENO UtTJ V’*l

113 CHAPEL STREET, 
HAVĖM COVVFCI'ICUT

John Deliniks ir Sūnus
Laidotuvių Direktoriai

ir Notaras
' 17 Congress Avenue

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-6181

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Jushkaitis, sav.
71 S. Leonard Street
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4-0534

Joe’s Tire Shop
Armstrong Tires

Joe Samosha, sav.
241 N. Main Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-2414

BRASSCO 
BOTTLING CO., Inc- 

įvairios sod ės
B. Kasparavičius, sav.

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 5-1217

COLONIAL 
BOTTLING WORKS

r’.»:. ; < mm

< ■ * č ■

WATERBURY. CONN.

MARGUTIS
Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 

leidžiamą muzikos ir juoku žurnalą.
Eina du kartu Į menesį.
KAINA METAMS $2.00. •

Prisiųskite 10 centų pašto ženklais, 
gausite vieną numerį pamatymui.

MARGUTIS
6755 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL.

STANDARD FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U.S. GOVERNMENT SUPERVISION 
TURTAS tl 5.000.000.00 — ATSARGOS FONDAS $1.200,000.00

GALITE TAUPYTI PER PAŠTĄ
JUSTIN MACK1EWICH. Pret. and Mgr.

4193 ARCHER AVE. CHICAGO, ILL.
Office boon daily: 9 A. M. to 4 P M. —- Wednesdays: 9. A. M. » *3

Telefonas VTRginia 1141

LIETUVIAI BIZNIERAI 
BALTIMORĖJE

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.
. Baltimore, Md.

Tel. Gil. 7281

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD 

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

•»

iesKomi
Ruzgai, Juozas, ir Stasys, 

arba jų vaikai. Gyveno Chica
goje.

Šidlauskas Antanas, kilęs iš 
Vaikiulaukio km., Laukuvos 
valse., Tauragės apskr. Gyve
na Chicagoje.

Šiugždinai, kilę iš Prienų.
Usauskai Klemensas ir Ka

zimieras, Lietuvoje gyveno 
šipyliuose, o Amerikoje gy
veno Chicagoje.

Vaškelis Kazimieras, kilęs7 v

iš Daukintišk.ės km., Kražių 
valse., Raseinių apskr., Gyve
no Chicagoje.

Žlabys, vardas nežinomas, 
gyveno Chicagoje.

Barbauskas '.Matas,
Jono kilęs iš Gudelių, Vilka
viškio apskr., gyvenęs Water
bury, Conn. . ...
.. JBąrtininkas^ _Jonas, ... sūnus 
Motiejaus, kilęs iš Naravo 
km., Lazdijų v., Seinų apskr., 
gyvenęs New Yorke.

Bartkuvienė - • Bušauskaitė 
Marija - kilusi iš Vokiškėlių 
km., . Vilkaviškio a., gyvenusi 
Cicero, III.x .

Barayainienė - Januškevi
čiūtė Kotryna, kilusi iš {Ber
žinių km., Pakruojo v., gyve
nusi Philadelphia, Pa.

Bernotas Jonas, sūnus Je
ronimo, kilęs iš Keturvalakių 
km., Vilkaviškio a., gyvenęs 
Boston, Mass.

Bičkauskaitė - Lukoševičiū- 
tė Konstancija, kilusi iš Ka- 
lesnykų km., Simno v., gyve
nusi Baltimore, Md.

^Bieliūnas Petras, 
Konstantino, kilęs iš 
kių km., Alytaus ap.

Bieliūnas Petras, 
Konstantino, kilęs iš 
kių- km., Alytaus ap.

Bildošąitė Ona, kilusi iš 
Šilalės v., Tauragės apskr., 
gyvenusi Chicagoje.

Biliūnas Balys, sūnus Miko, 
kilęs iš Anykščių v., gyvenęs 
Omaha, Nebr.

iBimbienė - Janulytė kilusi 
iš Šimonių.

Biržietė - Baltrėnaitė Ona 
duktė Adomo, kilusi iš Miliū-

Bogušai, Juozas ir Vladas, 
kilę iš Daugių km., Kėdainių 
apskr.

Botyrius Antanas, sūnus 
Juozo, kilęs iš Marijampolės, 
gyvenęs Chicagoje.

Bud Selmina ar Selma, gy
venusi 4715 — 7th Avė.,

PHILA GASKET MGF. CO. 
F and Atlantic Streets, 

. Gaskets, Washers, 
Metal Stampings.

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGent 0228
Keystone, EAST 9009

sūnus

WALTER CAFE
Walter Medzveckas, sav. 

1124 W. PRATT STREET,.
Baltimore, Md.r 

Tel. Calvert 2284

JONAS GRIČENA i
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, »av.

Sekiai kiekvieną antradienį ir ketvirta
dieni nno 9 v. v. iki 2 vai. ryto 

Svečiai, atvykę ii kitę miestę. kviečiate j 
užeiti i iią poikiausią lietoviiką užeigą 
1417 W. BALTIMORE STI 

BALTIMORE. MD.

, i, .l,..,i,ila«r .i / .  ........... i........

RESTAURANAS ■ 
RAYMOND'WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio te!. — 833 
Namų ” —308

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS VENSKUNAS . 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN. CONNECTICUT 

Į Telefonas 1702

sūnus
Tankiš-

sūnus
Tankiš-

nusi Pittsburgh, Pa.
Blažys Juozas, sūnus Jus

to, kilęs iš Mineiškiemio Lin
kmenų ir gyvenęs Chicoje.

Blinstrukaitė Elzbieta, ki
lusi iš Macalių :km., Nemakš
čių v., Raseinių a.PAUL’S RESTAURANT

31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN
Telefonas: 8774.ARROWHEAD RESTAURANT

flBuding T., gyvenęs 321 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Budraitienė -Danušytė Ago 
ta, kilusi iš Žarnų km., šakiu 
apskr., gyvenusi Cicero, III.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi

Consulate Gen. of Lithuania 
41 W. 82nd Street 

•New York 24, N. Y.

ANTHONY WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
t gėrimai

3904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

Lietuviu Naujienos
Mėnesinis žurnalas $1.00 met. 

332 North 6-th Street, 
Philadelphia, Pa.

JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI 

543 N. 12th Street,JUOZAS KAVALIAUSKASf
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

New Jersey

PHILADELPHIA, PA.
5136

Licensed Penna and
1601-03 SO. 2-nd STREET,

Tel.: DEWCHARLES
LAIDOTUVIŲ

1113 MT. VERNON ST.,
Telefonas

DIREKTORIUS

PHILADELPHIA, PA
oplar 4110

Moderniška laidojimo įstaig 
erdvi saiė su baru, pakeleiv 

viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės 
naktį — mes visados pasire 
patarnavimą.

didelė graž. koplyčia 
ms suteikiama nakvym

mūsų jstaigą, dieną ar 
» jums suteikti geriausią

LIBERTY FEDERAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATIONEdward Jennings Zdančiukas, sav.
Įvairios rūšies gėrimai ir valgiai.

Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas
208-212 EAST MAIN ST., NEW BRITAIN, CONN

Telefonas: 6887. ■QUALITY MARKET
VIKTORAS ABECIŪN AS

Telefoną: 1481

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos rūšies maistą.

> : . . ... ..

(Pirmoji Lietuviu Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 
Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas
Jūsų santaupos garantuotos federaline apdrauda

204 North Broad Street, Philadelpb 2. Pa.
Telefonas RIT 7726
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ĮAi iierikos Lietuviu Savaitė
TREMTINIO LAIŠKAS BALTIMORIEČIAMS
Vienybės korespondentas j ja. Dažnai man ateina mintis

Baltimorėje, P. P. Jaras, ne-į kad gal būtų buvę geriau, jei 
seniai yra gavęs iš Austrijos į visi trys ten savo tėvynės že- 
vieno lietuvio tremtinio laiš- melėje ramiai sau ilsėtumės... 
ką, kuriame, tarp kita ko, ra- Juk ir čia, ištrėmime, gali at

sitikti taip, kad nė 
• no dulkelės vėjas 
į tėvynės laukus...

Vis dėlto turiu
i kad kiek . Austrijos valdžios 
Morganai yra 
svetimšalius, 
geri žmonės

Šoma

radviliš- 
buvome 
Kai vo-1

“Baktys Antanas, 
kietis Jančius ir aš 
vieno likimo draugai.
kiečiai pradėjo eiti per Lietu
vos teritoriją, tai vietos komu.

U nistų įskųsti, mes visi trys bu- 
■ vome suimti ir tą pačią die

ną nuteisti sušaudyti. Nusikal 
timo nebuvo jokio, tik kaip 
nepataikaujanti bolševikams 
asmenys... Mat, raudonieji 
kraugeriai norėjo pasigrožėti 
trijų jaunuolių kančiomis. Bak 
tį ir Jančių raiti rusų karei
viai, traukdamiesi, nusivarė 
iki Igosios Lovos mišku ir ten 
juos nukankino. Ten tuodu 
jaunuoliai baigė savo gyveni
mą. Manęs kažkodėl kartu su 
jais nevarė, bet atskirai sunk
vežimiu vežė į šaudyklą prie 
Radviliškio žydkapių. Kai į- 
vedė mane į sunkvežimį, ir, 
sargybiniams stovint sale ma
nęs, mašina pradėjo važiuoti 
Radviliškio gatve, šaudyklos 
link, aš, šaltai galvodamas, 

> turėjau tik vieną mintį: ne
mirsiu ant duobės krašto, bet 
kovoje, kaip Lietuvos kariui 
pridera... Iš lėto sunkvežimiui 

L riedant, pažvelgiau į Radvi
liškio bažnyčios bokštą... Nu
taikęs patogesnį momentą ir 
sukaupęs visas savo jėgas, 
trenkiau sargybinius į šalis, o 
pats šokau iš einančio sunk
vežimio į gatvės grindinį. 
Nors ir gerokai susitrenkęs, 
bet dar pajėgiau per miesto 
daržus išbėgti į 
pačiupęs arklį, 
saugios vietos...

Kai suradome
Jaučiaus ’ lavonus, tai jų vos 
buvo galima beatpažinti. Jie 

L buvo taip žiauriai nukankyti, 
kad aš nepajėgiu aprašyti šia
me laiške. Juodviejų lavonai 
dar ir dabar stovi mano, aky
se... Baktys ir Jančius palai- 

L. k apų ose.. herų
droje duobėje, kur juodviejų 
jokie rūpesčiai jau nekamuo-

laukus. Ten, 
dajojau iki

Bakčio ir

/safetyX 
OF YOUR 

INVESTMENT

INSURED

h

vienos kū- 
nebenuneš

pasakyti,

nusistatę prieš 
tiek pavieniai 
užjaučia mus. 

mano šeiminin
kas, mokyklos vedėjas, gana 
protingas ir toli matąs žmo
gus, mane globoja, kaip tė
vas. Matydamas, kad aš leng
vai apsirengęs, jis man andai 
padovanojo žieminį paltą. Ap 
lamai, mes čia randame gana 
daug nuoširdumo ir paramos. 
Aš dažnai pagalvoju, kad aš 
jiems nei giminaitis, nei pa
žįstamas, bet jie dažnai man 
parodo širdies daugiau, 
mūsų pačių tautiečiai.

Viena, kas man labai 
gu, tai kad Tamstos ir

negu

džiu-
p-no

Nepriklausomybės 
minėjimas

ANSONIA. CONN. — Lie- 
tuvos Nepriklausomybės 28 
m. sukakties minėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario 24 d., šv. Į 
Antano parapijos salėje 5:30; 
vai. vakare.

Kalbės Juozas B. Lauėka 
ią Brooklyn, N. Y. ir garbės 
pirm. kun. V. Karkauskas.

Koncertinę dalį išpildys šv. 
Juozapo parapijos choras iš 
Waterbury, Conn., vadovau
jant komp. Ą. J. Aleksiui.

Po programos gros šaunus 
orkestras ir bus šokiai. Bus 
priimta atitinkamos rezoliuci
jos. !

Brangūs lietuviai ir lietu
vaitės, kaip vietos, taip ir a- 
pylinkės, nuoširdžiai kvie
čiami į šį Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą atsilankyti 
ir pasiklausyti kalbų Lietuvos 
laisvės bei lietuvių tremtinių 
reikalu ir savųjų tarpe links
mai laiką praleisti.

Į rengimo komisiją įeina 
S. Bujanauskas, O. Vailionie-

Rastęnio pavardės mūsų pa- Į nį ir j KantantaS;
bėgėlių tarpe labai plačiai 
pasiskleidė. Tamsta su p-nu 
Rasteniu duodate suprasti vi
siems, kad įvertinate skaudžią 
mūsų pabėgėlių padėti. Kiek 
tenka girdėti, tai daugelio A- 
merikos lietuvių tautinis jaus
mas dabar yra apdulkėjęs, 
daugelis jų žiūri savo mate
rialinių interesų, nė kiek ne
galvodami, kad šiuo istoriniu 
laikotarpiu reikia ir savo ne
laimės ištiktiems broliams pa
dėti.

Šį Lietuvos minėjimą ren
gia A. L. T. Ansonijos skyrius.

J. Kantautas

Jūsų Petras.£

kuris bus vasario 24 d., 5 
p. Elkton viešbutyje. Bus 
vakarienė, kurios progra- 
dalyvaus prof. A. Schen-

Ieškomi
kilęs iš

1930 m.
gyvenęs

Povilas Garjonis, 
Plungės valsčiaus, 
lankęsis Lietuvoje, 
Boston, Mass.

Petras Garjonis, iš Plungės 
valsčiaus, taip pat 
Bronė Gar j onytė, 
Chicagoje.

Jų ieško gaminės

jo duktė, 
gyvenanti

Dėl pla-

■ Vienybę, 412 Bedford Ave 
Brooklyn 11, N. Y~

DETROITO LIETUVIU DIENOS
MARIJA SIMS'

laikraščiui Vieny- 
60 metų nuo jos 
Vienybė, berods,’ 

Kažin

sį nuo savųjų ir apie juos nie
ko nežinanti. O begėdžiai bol
ševikai dar kaltina tuos varg
šus, nelaiminguosius, vadinda
mi fašistais ir kitais šlykščiais 
vardais. Pažįstu alkano bėglio 
dalią, nors tada buvau maža, 
bat toki įspūdžiai jau niekados 
nepamištami.
NEJUDINK SMARVĖS

Lietuviška patarlė sako: Ne
judink smarvės, nes pats smir
dėsi. Ogi Chicagos seime, mat, 
pajudinta ta smarvė. Jie ten 
norėdami apsivalyti nuo lietu
vių tautos parazitų, “išprašė” 
kokią ten bolševikų mazgotę iš 
seimo. Ir užtai patraukti teis
man net

j Cha, cha... Tai tik pradžia ir 
pavyzdys. Bolševikai ir jų šluo
tos visur bus išmesti, kaip su
puvę vaisiai iš bušelio ir tada 

{galės 50 tūkstantines glėbiais

* štai mūsų 
bei sukanka 
įsisteigimo. 
dabar pati rimčiausia.
kaip jaučiasi moteris, tokios* su 
kakties sulaukus?... Mane tbks 
amžius vilioja, nes aš tikiu, 
kad jo sulaukus, mano plaukai ‘ 
bus sidabriniai balti... Tiek to, 
palauksiu—pamatysiu... O mū
sų Vienybei linkiu dar daug, 
daug metų gyventi ir gyvuoti.

Vienas lietuvybės ir spaudos 
veteranas Juozas Smailys ši
taip apie Vienybę pareiškė: 
“kai Juozas Tysliava paėmė Vie 
nybę redaguoti, ji pradėjo nau
ją kultūrinį gyvenimą. Ir ma
tote dabar — ar ne Vienybė 
yra geriausias savaitraštis!”

i Tas Vienybės sukakties mi
nėjimas stačiai mane vilioja. 
Jau esu kartą buvusi Vienybės 
koncerte ir juo taip susižavė- i 
jau, kad ir šiandien nepamirš- semtį Kiek maskoliai gavo iš

Minėjimas
WATERBURY, CONN. — LV 

S skyriaus ir A. F. of Lithuania 
ruošia iškilmingą Lietuvos ne
priklausomybės sukakties minė 
jimą, 
v. p. 
puiki 
moję
ker, radijo komentatorius, kon
gresmenas J. E. Talbot, adv. H. 
E. Mitchel iš Hartfordo, kun. 
Anderson ir kiti valstybės ir 
miesto pareigūnai. Buvęs ser
žantas J. B. Kušlis rodys spal
votus paveikslus. Bus kalbama 
Willis-Kelly rezoliucijų reikalu 
ir t. t.’ Bilietų 
p-nią Colney 
vaistinėje.

galima gauti pas 
ir Joną Tareila,

Dr. M. J. Colney

nell salėje, Hartforde, bus Bi
rutės Ramoškaitės koncertas.

OPEN ANOTHER INSURED SAVINGS ACCOUNT WITH

Liberty Federal Savings and Loan Association

204 N. BROAD STREET 
(At Race Street Subway Entrance^ 

Philadelphia 2, Pa.
r / Rit. 7726 '

’^^OFFICERS 
STANLEY WASIKONIS 

President
C. S. CHELEDEN 

Vice-President, Secretary 
JOHN W. BECHER 

Asst. Secretary 
R. UZUMEOKI 

Treasurer
JOHN F. CORCORN, Esq. 
ARTHUR S. (LORCH, Esq

Counsel
DIRECTORS

EDEN ADAMS 
JOHN W. BECHER 
T PtWTOM r,AD\ri7"Tvr Ta.

C S CHELEDEN
ADAM GRU8H
JOSEPH KAVALIAUSKAS
A. MARCINKEVICZ 
•ANTHONX E. MARTIN, . 
JOHN J. J* MATULIS 
JOHN E. SINDONI
JOHN SUTKAIT1S
PETER J. TAMULIS
GUS TUNAITIS
RAYMOND UZUMECKI
STANLEY WASIKONLS

•U. S. Armed Forces

Statement of Condition as of December 31, 1945

ASSETS
First Mortgage Loans .......................
Real Estate Sold on Contract ..... 
Federal Home Loan Bank Stock ..
U. S. Government Bonds
Cash on Hand and in Banks ..........
Fixtures and Leasehold (Less Depr.) 
Other Assets ................. ............ .

Members’ Share Accounts . . ... 
Advances Federal Home Loan Bank 
Loans in Process ............................
Other Liabilities ..................... ;..
Specific Reserves ......... . .................
General Reserves ............................
Undivided Profits .

50 tūkstančių dol.

Nuoširdūs žmonės
NEW HAVEN, COON.— PrieS 

keletą metų mūsų kolonijoj ap
sigyveno Petras ir Ona Ūsai, 
atsidarę čia Pete’s Package 
Store, 994 State St. Nors abu 
yra šioje šalyje gimę ir moks
lus ėję, bet abu vartoja gra
žią lietuvių kalbą ir visuomet 
dalyvauja ir remia savo auko
mis lietuviškus parengimus. 
Taigi yra geri parapijiečiai, tik 
ri tėvynainiai.

štai, vas. 12 di ūsai pasikvie
čia visus parapijos bankieto 
rengėjus ir darbininkus į pa
rapijos svetainę ir savo lėšo
mis Iškėlė vaišes. Abudu dirbo 
sušilę, vaišino visus ir tikrai 
rodė savo gerą širdį. Šios vai
šės tikrai buvo didelis supri- 
zas visiems atsilankiusiems, 
nes tikrai nežinojo, kas visų lau 
kia. Pamačius tokį ūsų nuošir
dumą ir prielankumą visi ste
bėjosi; nes tai dar pirmą kar
tą mūsų kolonijoj tas atsitiko, 
kad pramonininkas iškeltų vai
šes veikėjams bei kokio nors 
parengimo, darbininkams. Be 
to, jie davė dovaną, kuri bu
vo išleista laimėjimui ir visas 
pelnas įteiktas mūsų klebonui 
kun. Edvardui“Gradeckui, kai
po dovana už jo pąsidarbavimą 
skolų parapijos atmokė j imą.

Visi maloniai ir draugiškai 
laiką leido ir džiaugėsi malo
niu mūsų bičiulių ūsų-vaišini
mų. .

KRUGELIO 
Degtinės Krautuve 

Mes turime Įvairiausios rūšie• 
vyuo, alaus ir degtinės 

Prieinamos kainos
Green ir John Street ‘ 

Kampas 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-9658
Dr. M. J. COLNEY" 

148 Grand Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-4747 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nao 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

CHAS. STRIKULIS 
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4170

DĖL AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS

$2,851,351.55
1,761,09

50,000.00
45,000.00

182,057.56
6,346.18
5,299.04

$3,546,815.42

$2,779,785.80 
600,000.00 

5,950.00 
6,868.56 
4,148.42 

105,000.00 
45,064.64

$3,546,815.42

Auditor, JOHN W. HACKMASTER, C. P. A. \

Member Federal Loan Bank SystemOrganized April 29, 1901
Federal Charter No. 1712 - February 13, 1942 Federal Savinfn and Lean Insurance Corp.
Accounts Insured - May 6, 1942
Certificate of Insurance No. 2491 Chartered and supervised by the United States Government

CURRENT DIVIDENT RATE 2%% PER ANNUM

tu. Man rodos, kad Vienybės 
koncertai ruošiami ne tik pa
sipinigauti, kaip dauguma or
ganizacijų daro, bet ir sukelti 
visas meno šakas, sukviesti ta
lentingus lietuvius — lietuvai
tei ir parodyti žmonėms jų ga
bumus, kad, štai, lietuviai ga
li ir moka gražiai šokti, dai
nuoti, kalbėti ir t. t. Tai tik 
Vienybė taip ir gali padaryti, 
nes jos leidėjai.;— lietuviškos 
dvasios žmonės.

PAŠALPA
skyriaus komisiją 
11 pakietėlių iš- 
lietuviams. Sky-

TIESIOGINĖ
Per LVS 6 

-jau išsiųsta- 
vietintiems
riaus pasiųsta keturi’ pakietė- 
liai, kiti — narių.* Jie yra: Rin- 
kūnai, Smailiai, Gužauskai, 
Kriaučiūnai, St. Douvan, O. 
Aksomaitienė ir dr. Sims. Jei 
kurie skyriaus nariai dar no
rėtų pasiųsti, kreipkitės į ko
misiją kuri. pagelbės jums su-

Kudirkų, tiek mūsų bolševikai 
iš Kiaulakių... Taip Kudirkai, 
taip Kiaulakiai nenubankrūti- 
jo ir nuo Lietuvos vadavimo 
neatsisakė, o tik smarkiau juos 
išj uokė.
BOLŠEVIKŲ NUŽUDYTI

H. Kapturauskas gavo žinią 
iš Lietuvos, kad bolševikai nu
žudė jo du brolius ir brolienę, 
o kitą brolį išvežė į Sibirą. Kap 
turauskas, be galo susijaudi
nęs, tai pranešė per radijo pro 
gramą, pridėdamas, kad nieas 
neremtų bolševikų.

Sako, “Vagie kepurė dega.” 
Tai buvo ir su lietuviškais bol
ševikais. Pereitą sekmadienį 
per savo programą du bernai 
durniais apsimetę, tikrino, kad 
bolševikų kruvina cenzūra to
kių laiškų nepraleistų. Mat, to
ki bolševikai visai sufanatikė- 
ją ir jie mano, kad jie raudo- 
nesni ir už Stalino autkojus.

komisija sutaisys, ką jau yra 
padariusi. Komisijos “sandėly
je” dar yra keletas konservuo
tų dėžių. Reiškia, darbas bus 
tęsiamas.
RAUDONASIS KRYŽIUS

Girdėti, kad jau mūsų žmo
nės, kaip Ir kitų tautų žmonės, 
nemato reikalo ilgiau; dirbti 
prie Amerikos Raudonojo Kry
žiaus. Pateisindami, kad karas 
baigėsi, tai kam, girdi, čia varg 
ti, vaikščioti po stubas, rinkti 
aukas.” 1

Kariai sugrįžta, ir šiaip jau 
tas Raudonasis Kryžius ne ką 
gelbėjęs Amerikos kariams. Tie
sa, nesmagu vaikščioti po na
mus, rinkti aukas. Ir man tas 
darbas ne labai smagus. Bet... 
pasakyti, kad jau nereikalin
ga, tai negalima. Jis dar mums 
labai reikalingas ir labiausia 
dabar. Dabartinis Taptautinis 
Raudonasis Kryžius, i kurį su
eina visų tautų, išskyrus Rusi
ją, kuri nepripažįsta tokios lab
daringos draugijos, atstovai tel 
kia pagalbą visoms tautoms. 
Jis dabar dirba •fereta UNRRA. 
Viena mano jaunų dienų draų- ras oras, gilus kvėpavimas, 
gė man rašo iš britų okupuo
tos Vokietijos štai ką:

“Dabar gyvename lageryje, 
kaip ir visi internuoti, anglų 
užimtoje zonoje. Globojami ir 
maitinami U. N. R. R. A. ir 
Tarptautinio Raudonojo Kry
žiaus. Gauname, pakankamai 
maisto ir šiokių tokių drabužių. 
Tuo tarpu pavalgę ir apsiren
gę, tik ilgimės tėvynės ir savų
jų, o ateities nežinojimas slė- 
gia ir kankina siela.” *

ši lietuvaitė plačiai nupasa
koja, kaip ir kokiu būdu pate
ko J Vokietiją. Tai vis bėgdami 
nuo karo fronto per didžiuosius 
bombardavimus ir ugnį bėgo 
kur akys nešė. Taip atstakyru-

temoje:

kalbos

LOS ANGELES, CALIF.— 
Liet. Kultūros ir Labdaros Kl. 
suruošė svarbias prakalbas 
sveikatos palaikymo reika
lais. Įvyko va^. 3 d. Interna
tional Institute, 435 Boyle 
Ave. dr. Charles Labanas 
(brooklynietis) kalbėjo terpo 
je: “Kodėl žmonės serga ir 
kaip nuo ligų apsisaugoti”. 
Dr. Paul Baltrėnas iš Water
bury, Conn, kalbėjo 
Vidurių ligos.

Abiejų prelegentų
apie sveikatą ir kaip be nuo
dingų vastų pasigydyti: nuo 
įvairių ligų, - buvo labai įdo
mios ir pamokinančios. Išva
doje galima pasakyti, kad kas 
nori būti sveikas, privalo lai
kytis pagrindinių sveikatos 
taisykMų: Gyventi normaliai, 
nevartoti nikotino, nei alko
holio, valgyti daugiau natūra
laus maisto, kurį motina že
melė suteikia, vartoti mažiau 
mėsos, švara, I saulės spindu
liai, mankštynės, poilsis, ty-

Iš karo tarnybos garbingai 
paleisti Zenonas ir Leonas Ta
muliai. Džiaugiasi tėveliai, su
silaukę savo sūnų. Taipgi džiau 
giasi visi draugai ir parapie- 
čiai susilaukę jaunuolių.

Sveikinam abu ir linkim lai
mės. M.

Nepriklausomybės 
šventė Patersone

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas bus vasa
rio 24 d., 4 v. po pietų, lenkų 
svetainėje, 80 Godwin St., 
Paterson, N. J. Bus ir koncer
tinė programa, kurią atliks J. 
J. Stuko vadovaujamas radijo 
merginų choras iš » Newarko. 
Kalbės D. Klinga iš Brooklyno, 
vietos klebonas kun. J. Kinta 
ir, be to, miesto meras p. Furi 

r ir k. Po koncerto ir prakalbų 
bus šokiai, kuriems gros geras 
vietos orkestras.KALIFORNIJOS ’
gas ir, padengus išlaidas, liks 
klubo išdui gražaus pelno, 
kurį jis sunaudos labdarin
giems tikslams.

Praeitais metas Liet. Kultū
ros Klubas paaukavo BALF 
90 dol. J. Kurnėta L. K. J. K. 
narys paaukavo 125 dol. War 
Chest Fundui Klubas aukavo 
25 dol. ir kitiems labdaringiems 
reikalams.
GIMTADIENIS

Vasario 10 d., Mr. ir Mrs. 
Tuinell namuose, 4066 Creed 
Ave., įvyko gražus V. Tuinell 
gimtadienio paminėjimas ir 
kartu atlaikyta Liet. Kultūros 
ir Labdaros Klubo susirinki
mas.

Linkime p. Tuinell ilgo ir lai 
mingo gyvenimo.

Ona Račkienė

Nelaimės valandoje šaukite
STOKES

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St. 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-7411

C A P I T O
LIQUOR STORE
Šalę Capitol teatro

Importuoti ir vietiniai 
VYNAS, LIKERIAI. ALUS 

Pristatome į namus
Freddie ir Rudy Lerz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-4268

Highland Market 
Įvairūs maisto produktai 

A. Besasparis, sav.
840 Highland Avenue
WATERBURY, CONN.

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street
’ WATERBURY, CONN.

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo 6? Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Vais t in ė
——BetudlersDrHįSt^re —

Paruošami visoki receptai 
VISOKIU RŪŠIŲ LIKERIAI 

kampas

Bank St. ir Congress Ave.
‘ WATERBURY, CONN.

Highland Pharmacy
Vaistinė

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI

A. R. Shobrinskis, sav.
575 Highland Avenue 

(kampas Washington Ave.) 
WATERBURY, CONN.

Vienybės 6 n. Edwardas J. 
Kubaitis pakėlė labai svarbų 
klausimą — rašyti Amerikos 
lietuvių istoriją.

Norvegai, švedai, lenkai ir 
kitos tautos turi istorijas apie 
savo tautiečius, jų. apsigyveni
mą ii- veiklą šioje šalyje, — 
jie taipgi turi ir savo tautos 
istorijas anglų kalboje. Nelai
mei, mes, lietuviai, neturime 
nei mūsų tautos, nė lietuvių 
gyvenančių Amerikoje istori
jos.

Tačiau abejoju, ar E. J. 
Kubaitis galės surinkti me
džiagą į tokį trumpą laiką — 
į metus ar pusantrų metų.

Kadangi esu rinkęs Chica
gos lietuvių istoriją Chicagos 
universitetui, Northwestern 
Universitetui ir Chicagos mie
sto knygynui, todėl turiu šio
kį tokį patyrimą tame darbe.

Buvo įsakyta, kad istorija 
neturi būti apie politikierius, 
jų klikas, jų veiklą, ries rašy
mas apie nusiusius politikie
rius nėra tautos istorija.

Reikėjo gauti žinių įrody
mų, kada pirmieji lietuviai 
apsigyveno Chicagoje. - Tokios 
žinios galėjo būti paimtos iš 
laikraščio, knygos bei žmo
gaus vardas —f iš kur ta me
džiaga buvo imta.

Steigimas lietuvių draugijų, 
kas buvo pirmas sumanyto
jas, kur to kis sumanymas ki
lo — saliūne, svetainėje, baž
nyčioje ar gatvėje.

Jeigu iš gyvuojančios drau 
gijos atskilo kita draugija — 
pažymėta skilimo priežastis.

Kokis tikslas steigiamų 
draugijų buvo: pašalpa, kul
tūra, vaidyba, knygų ar laik
raščiu leidimas. Išleistu kny
gų bei laikraščių vardai. Kiek 
draugija prisidėjo labdaros 
tikslams. Rengimas prakalbų, 
prelekcijų, kokiomis temomis 
bei klausimais prakalbos 
vo. Mokyklos ir t. t.

Buvo nelengvas darbas 
rinkti tokią medžiagą.

E. J. Kubaitis sako, kadz to
kia knyga būsianti apie 500 
puslapių.. Abejoju, ar bus ga
lima parašytį' istoriją pilna 
to žodžio prasme tiekoje pus
lapių.

Pavyzdžiui imkime Chica
gos lietuvius. A. Olšauskas 
išleido daug šerno, Juozo

Vaistininkas Kulis turi 
daug senos laidos knygų, ypač 
Broniaus Vargšo teatralių 
veikalų, kurie dabar niekur 
negalima gauti.

Viktoras Bagdonas turi 
daug Lietuvoje leistų knygų. 
Jisai vienas per virš dešijnts 
metų samdė vietą knygoms 
laikyti. Nes Lietuvoje raudo
nieji fašistai* sunaikino išleis
tas knygas. Jqigu Lietuva ir 
atgaus kada nors savo nepri
klausomybę, tai išleistų kny
gų neatgautume. Reiškia, Lie
tuvoje išleisti kūriniai žlugo 
amžinai.

Norėdami įsteigti Chicago
je knygyną, perimti Bagdono 
Lietuvoje leistas knygas, su
rinkti Amerikos ledėjų kny
gas, keli lietuviai susitarėme 
sušaukti vietos lietuvių susi
rinkimą apkalbėjimui to rei- 
kali. 
įdėti 
Pius

Norėjome Naujienose 
apmokamą skelbimą, bet 
Grigaitis nepriėmė, 
faktą pateikiu, norėda- _ 
parodyti 
Kubaitis 
medžiagą

mas
mus
mas 
tuvių storijai.

Iš laikraščių

kokius sunku- 
turės, rinkda.
Amerikos lie-

jie

lie
tai

dr. Šliūpo laikų 
turėtų pasisten- 

medžiagą 
Atminkite gerai: 

Ameri- 
sugrio-

bu-

su-

pritarimo ne
gausi, nes dauguma Ameri
kos laikraščių yra nususiusių 
politikierių kontrolėje. Poli
tikieriai pritars tada kai 
gaus dolerių.

Svarbiausias Amerikos 
tuvių istorinis aprašymas,
— kai dr. Jonas Šliūpas pra
dėjo savo veiklą Amerikoje.

Dar yra 
veikėjų, jie 
gti suteikti 
ku veiklos,
ką dr. Šliūpas sukūrė 
koje, tai politikieriai 
vė.

Neturime Amerikoje lietu
vių kultūros centro (knygy
no) nei Amerikos .lietuvių, 
nei Lietuvių istorijos anglų 
kalboje. Už tai padėkavokite 
ifususiems lietuvių politikie
riams.

GWE

Illinois valstybės gubernatoriaus Green
proklamacija Vasario 16 proga 

Misijos - public of Lithuania, and this 
anniversary is thus an occasion 
of importance to Americans of 
Lithuanian origin in the State 
of Illinois.

Now, Therefore, I, Dwight H. 
Green, Governor of the State 
of Illinois, do hereby proclaim 
Saturday, February 16th, of the 
present year as "Republic of 
Lithuania Day” and commend 
the observance of the occasion 
to all interested groups, or
ganizations and individuals.

In Witness Whereof, I have 
hereunto set my hand and 
caused the Great Seal of the 
State of 
hereto.

Done
City
Fourteenth Day of Febru
ary. in the year of our
Lord One Thousand Nine EDWARD MILAKNIS

knygų. Jeigu reiktų surinkti 
tų knygų vardus, jokiu būdu 
negalima. Nes Chicagos lietu
viai neturi knygyno, kur ga
lėtum medžiagą surinkti

T. J. Kučinskas

— Pone kapitone, valio! 
Žemė!

— Keleivi, jūs~pavėlavote. 
Ją žymiai anksčiau pamatė 
Kolumbas. .

— . Dar. sekundė ir būčiau 
aš atsiskaitęs su tuo vagim!

— Argi tu neturėjai tos se
kundės?

— ' Įsivaizduok, tas, vagis 
pavogė ir mano laikrodį.

AMERIKOS RAUDONASIS KRYŽIUS
PADEDA ŠIAURĖS EUROPOS ŽMONĖMS

Amerikos Raudonasis Kry
žius teikia pašalpą išteriotų 
šalių žmonėms jų tarpe Suo
mijos ir Norvegijos žmonėms.

Suomijoj dabar išdalinama 
reikmenų iki $2,150,000 ver
tės, tai d*alis Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus $33,500,000 
pašalpos programos karo su
naikintose šalyse.

Beveik 800,000 apvalkalų 
(garment) ir apavos iki $1,- 
600,000 vertės yra dalis pro
gramos. Daugiau negu $140,- 
000,000 vertės ligoninių reik
menų, Įimąnt 46,000 skyrių 
pagamintų apvalkalų.

Tarp kitų reikmenų yra už 
$19,000 muilo ir 200,000 sva 
rų pudruoto šokoladinio pie
no kuris gali aprūpinti 30,- 
000 vaikų per tris mėnesius.

Penkiolika sunkvežimių pa 
deda perkelti reikmenis iš 
Švedijos į Suomijos* Raudoną
jį Kryžių.

Norvegijoj išdalinta virš už 
$3,000,000 vertės reikmenų. 
Prie tos sumos priskaityta 
reikmenys iki $750,000 ver- 

itės, kukiuos norvegų valdžią 
ir American Relief for Nor
way nupirko. Amerikos Rau
donasis Kryžius tik tarpinin
kauja nupirkimo ir išsiunti
mo šių reikmenų.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus programa apima išda- 
linimą daugiau kaip 7,50,000 
apvalkalų kurie kaštuoja $1,- 
800,000. Be to, 46,000 ligoni
nių drabužių, 30,000,000 įan-

dažų ir daugiau negu už 
$150,000 vertės medikalini-ų- 
ir chirurgimų reikmenų bus 
pristatyta. - -

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus kiti pašalpos projektai - 
veikia Prancūzijoj, Belgijoj, 
Olandijoj, Luksemburge, Au
strijoje, Lenkijoje, USSR, Ita
lijoje, Albanijoje, -Gaikijoje, 
Jugoslavijoje ir Kinijoje.

Amerikos Lietuvių 
pirmininko Antano ’ Olio pa

stangomis, Lietuvos nepriklau
somybės sukakties proga, va
sario 16 d., Illinois valst. gu
bernatorius Dwight H. Green 
paskelbė tokio turinio prokla
maciją:

The Republic of Lithuania 
was one of the victims of 
World War Two devastation in 
Europe. Although this brave 
little country is now under the 
rule of military dictatorship, 
hope is in the hearts of thou
sands of Americans of Lithua
nian origin that it will even
tually be restored to its former 
place among the independent 
nations of the world.

The independence of Lithua
nia is based on the long stand
ing principles of American for
eign policy, that all peoples in 
all parts of the world shall 
have the right to elect their 
own government. i

February 16th, 1946, is the 
Twenty-eighth Anniversary of 
the Independence of the Re-

WILLIAM PASCHALL 
718 Calldwhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA
Vienas iš didžiausių mėsos 

sandėlių Pbiladelphijoję.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai:
Main 7626 

” 7458
Lorn. 0677

” 2293

WOODLAND CAFE
B. J. TRJBULAS. ■ sw 

63rd St. at Woodland Avenue.
PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: Saratoga 9656
West 4117

Illinois to be affixed

at the Capitol, in the 
of Špringfield, this

ANTHONY JWARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Hundred and Forty-Six, 
and of The State of Illinois 
the One Hundred and 
Twenty-Eighth.

DWIGHT H. GREEN 
Governor.

Bartusevičius Mykolas, sū
nus Mykolo, gyvenęs New

tai svarbiausi žmogaus svei
katos palaikymui punktai. A- 
biejų kalbėtojų kalbos publi
kai patiko, tik gaila, kad ma
žai žmonių susirinko, nes bu
vo lietinga diena. 
SĖKMINGAS BALIUS

Vasario 9 d. Kultūros ir 
Labdaros Klubo pastangomis 
įvyko didelis balius ir šokiai 
American Masonic Temple. Į 
Rengėjai ir vakaro darbuo- 
jais buvom šie: P. Žilinskas. I 
Julė Žilinskienė, Ona Tamu- 
linas, M. Miškienė, M. Sere*- ■ 
kienė, O. Lužienė, J. Dovido- 
nięnė, Saphia Vaitek, O. Rač- 
kienė ir S. Jocius. Visais atž
vilgiais vakaras buvo sėkmin-1

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN 

Tei. NaofKuck 486*

Tamulio Fotostudija 
Portretai, vestuvių grupft, 

555 STATE STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

Td. 8-8570

Laidotuvių Direktoriai
J. MARKCVtCZ IR SU NŪS 

Paikai ireflfta koplyčia, 
Profeaonali ik&* pa tarta* i m a t

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN,

iri. 5*92 2 29

UETVVIŲ UŽEIGA 
OAUJOTĄ. - 

<’• ’ BIRENK A
' ' V.'ENO UtTJ V’*l

113 CHAPEL STREET, 
HAVĖM COVVFCI'ICUT

John Deliniks ir Sūnus
Laidotuvių Direktoriai

ir Notaras
' 17 Congress Avenue

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-6181

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Jushkaitis, sav.
71 S. Leonard Street
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4-0534

Joe’s Tire Shop
Armstrong Tires

Joe Samosha, sav.
241 N. Main Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-2414

BRASSCO 
BOTTLING CO., Inc- 

įvairios sod ės
B. Kasparavičius, sav.

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street

WATERBURY, CONN.
Telefonas 5-1217

COLONIAL 
BOTTLING WORKS

r’.»:. ; < mm

< ■ * č ■

WATERBURY. CONN.

MARGUTIS
Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 

leidžiamą muzikos ir juoku žurnalą.
Eina du kartu Į menesį.
KAINA METAMS $2.00. •

Prisiųskite 10 centų pašto ženklais, 
gausite vieną numerį pamatymui.

MARGUTIS
6755 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL.

STANDARD FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U.S. GOVERNMENT SUPERVISION 
TURTAS tl 5.000.000.00 — ATSARGOS FONDAS $1.200,000.00

GALITE TAUPYTI PER PAŠTĄ
JUSTIN MACK1EWICH. Pret. and Mgr.

4193 ARCHER AVE. CHICAGO, ILL.
Office boon daily: 9 A. M. to 4 P M. —- Wednesdays: 9. A. M. » *3

Telefonas VTRginia 1141

LIETUVIAI BIZNIERAI 
BALTIMORĖJE

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.
. Baltimore, Md.

Tel. Gil. 7281

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD 

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

•»

iesKomi
Ruzgai, Juozas, ir Stasys, 

arba jų vaikai. Gyveno Chica
goje.

Šidlauskas Antanas, kilęs iš 
Vaikiulaukio km., Laukuvos 
valse., Tauragės apskr. Gyve
na Chicagoje.

Šiugždinai, kilę iš Prienų.
Usauskai Klemensas ir Ka

zimieras, Lietuvoje gyveno 
šipyliuose, o Amerikoje gy
veno Chicagoje.

Vaškelis Kazimieras, kilęs7 v

iš Daukintišk.ės km., Kražių 
valse., Raseinių apskr., Gyve
no Chicagoje.

Žlabys, vardas nežinomas, 
gyveno Chicagoje.

Barbauskas '.Matas,
Jono kilęs iš Gudelių, Vilka
viškio apskr., gyvenęs Water
bury, Conn. . ...
.. JBąrtininkas^ _Jonas, ... sūnus 
Motiejaus, kilęs iš Naravo 
km., Lazdijų v., Seinų apskr., 
gyvenęs New Yorke.

Bartkuvienė - • Bušauskaitė 
Marija - kilusi iš Vokiškėlių 
km., . Vilkaviškio a., gyvenusi 
Cicero, III.x .

Barayainienė - Januškevi
čiūtė Kotryna, kilusi iš {Ber
žinių km., Pakruojo v., gyve
nusi Philadelphia, Pa.

Bernotas Jonas, sūnus Je
ronimo, kilęs iš Keturvalakių 
km., Vilkaviškio a., gyvenęs 
Boston, Mass.

Bičkauskaitė - Lukoševičiū- 
tė Konstancija, kilusi iš Ka- 
lesnykų km., Simno v., gyve
nusi Baltimore, Md.

^Bieliūnas Petras, 
Konstantino, kilęs iš 
kių km., Alytaus ap.

Bieliūnas Petras, 
Konstantino, kilęs iš 
kių- km., Alytaus ap.

Bildošąitė Ona, kilusi iš 
Šilalės v., Tauragės apskr., 
gyvenusi Chicagoje.

Biliūnas Balys, sūnus Miko, 
kilęs iš Anykščių v., gyvenęs 
Omaha, Nebr.

iBimbienė - Janulytė kilusi 
iš Šimonių.

Biržietė - Baltrėnaitė Ona 
duktė Adomo, kilusi iš Miliū-

Bogušai, Juozas ir Vladas, 
kilę iš Daugių km., Kėdainių 
apskr.

Botyrius Antanas, sūnus 
Juozo, kilęs iš Marijampolės, 
gyvenęs Chicagoje.

Bud Selmina ar Selma, gy
venusi 4715 — 7th Avė.,

PHILA GASKET MGF. CO. 
F and Atlantic Streets, 

. Gaskets, Washers, 
Metal Stampings.

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGent 0228
Keystone, EAST 9009

sūnus

WALTER CAFE
Walter Medzveckas, sav. 

1124 W. PRATT STREET,.
Baltimore, Md.r 

Tel. Calvert 2284

JONAS GRIČENA i
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, »av.

Sekiai kiekvieną antradienį ir ketvirta
dieni nno 9 v. v. iki 2 vai. ryto 

Svečiai, atvykę ii kitę miestę. kviečiate j 
užeiti i iią poikiausią lietoviiką užeigą 
1417 W. BALTIMORE STI 

BALTIMORE. MD.

, i, .l,..,i,ila«r .i / .  ........... i........

RESTAURANAS ■ 
RAYMOND'WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio te!. — 833 
Namų ” —308

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS VENSKUNAS . 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN. CONNECTICUT 

Į Telefonas 1702

sūnus
Tankiš-

sūnus
Tankiš-

nusi Pittsburgh, Pa.
Blažys Juozas, sūnus Jus

to, kilęs iš Mineiškiemio Lin
kmenų ir gyvenęs Chicoje.

Blinstrukaitė Elzbieta, ki
lusi iš Macalių :km., Nemakš
čių v., Raseinių a.PAUL’S RESTAURANT

31 SPRING STREET, NEW BRITAIN, CONN
Telefonas: 8774.ARROWHEAD RESTAURANT

flBuding T., gyvenęs 321 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Budraitienė -Danušytė Ago 
ta, kilusi iš Žarnų km., šakiu 
apskr., gyvenusi Cicero, III.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji maloniai prašomi

Consulate Gen. of Lithuania 
41 W. 82nd Street 

•New York 24, N. Y.

ANTHONY WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
t gėrimai

3904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

Lietuviu Naujienos
Mėnesinis žurnalas $1.00 met. 

332 North 6-th Street, 
Philadelphia, Pa.

JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI 

543 N. 12th Street,JUOZAS KAVALIAUSKASf
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

New Jersey

PHILADELPHIA, PA.
5136

Licensed Penna and
1601-03 SO. 2-nd STREET,

Tel.: DEWCHARLES
LAIDOTUVIŲ

1113 MT. VERNON ST.,
Telefonas

DIREKTORIUS

PHILADELPHIA, PA
oplar 4110

Moderniška laidojimo įstaig 
erdvi saiė su baru, pakeleiv 

viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės 
naktį — mes visados pasire 
patarnavimą.

didelė graž. koplyčia 
ms suteikiama nakvym

mūsų jstaigą, dieną ar 
» jums suteikti geriausią

LIBERTY FEDERAL SAVINGSAND LOAN ASSOCIATIONEdward Jennings Zdančiukas, sav.
Įvairios rūšies gėrimai ir valgiai.

Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas
208-212 EAST MAIN ST., NEW BRITAIN, CONN

Telefonas: 6887. ■QUALITY MARKET
VIKTORAS ABECIŪN AS

Telefoną: 1481

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos rūšies maistą.

> : . . ... ..

(Pirmoji Lietuviu Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 
Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas
Jūsų santaupos garantuotos federaline apdrauda

204 North Broad Street, Philadelpb 2. Pa.
Telefonas RIT 7726
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PRETUMEKATA MET AMS
Jungtines* Va^ybese _______ $3.00

LiUiuuc ------------------ $3.3 v

.-sj v casing rates on application

“turi teisės...”
Lguuę cai, ką šiomis dieno- 

m.. JAV ambasadorius
uavies pareiškė, bū- 

tci—, sovietai turi teisės 
____ M-piink atominės bom

bom_________notoms nenoroms
esa*~c p. įversti pasakyti —

L . __ijonų žmonių siekiami 
.uealai dažnai išsigema 

asmenimis...
Kuris laikas FBI turėjo 
Kad sovietų šnipai Ame- 
bando sušnipinėti ato- 

bombos paslaptį. FBI

žinių, 
rikoje 
minės 
net pakartotinai buvo pasiry
žęs sekamus šnipus suimti. Ir 
ar žinote, kas nuo šio žygio F- 
BI sulaikė? Ogi Valstybės De
partamentas...

Dabar, štai, Joseph E. Davies, 
tas pats Mission to Moscow au
torius, sako, kad sovietai turi 
teisės šnipinėti, kad vėliau (ki
tais žodžiais tariant) jie galė
tų patys gamintis savo atomi
nes
dar likusį laisvą pasauli.

bombas ir jomis pavergti

kaip visa tai išaiškinti?Ir
Mat, Amerika — laisvės kraš
tas, kur kiekvienas žmogus, 
naudodamasis laisve, čia gali 
ne tik kalbėti, bet ir veikti tos 
pačios laisvės nenaudai...

Tik 
jeigu, 
mas Sovietų Rusijos diplomatu, 
būtų pasakęs, kad Amerika tu
ri teisės šnipinėti... Rusijoje.

Ponas Davies, kuris yra bu
vęs JAV ambasadorium Rusi
joje ir kuris yra važinėjęs į 
Maskvą su istorinėmis misijo
mis, be abejonės, žino apie tas 
garsiąsias “čistkas,” kurias Sta 
linas anais metais vykdė armi
joje ir valdžioje. ^

kažin kas būtų atsitikę, 
pavyzdžiui, Davies būda-

Tiek Lietuvos 
tiek dar daugiau 
išeivija Amerikoje 
vertės dėdavo ir tebededa va
dinamoms politinėms ideolo
gijoms ir išviso pasaulėžvaL 
goms. Daug kas dėl jų yra 
praleidęs ne vieną nemiego 
nakij, daug nervų ir širdies 
sudėjęs, daug laiko sugaišęs. 
Del jų daug turėta ginčų! Ir 
kraujo nemaža pralieta. Skir
tingos ideologuos, lydimos 
skirtingų interesų, buvo ir 
aar šiandien tebėra gal pati 
mažiausia mūsų • nesantaikos 
ir lietuviškųjų pajėgų susi- 
sKaidymo priežasties.

Tai ne tik įs.tikinimas, už
sispyrimas ar aistra.. Tai tik
ras kvaitulys, tikras blūdas 
ir net pamiršimas yra apėmęs 
ir su šaknimis įaugęs kone i 
visus mūsų visuomenės sluoks
nius, — tas fanatiškas pa
skendimas į politines ideolo
gijas 
kurių vienaip manantis tau
tietis lengva širdimi nesuktų 
galvą kitaip manfcnčliam ir 
tikinčiam tautiečiui. Dėl tik
rų ir didelių minties skirtu
mų, vadinamų principais, — 
,ar tik dėl tariamų, įsivaizduo
tų skirtumų/suieškomų ir pri
metamų net tada, kai jų iš 
tikrųjų ir nėra...

Visai neimant dėmesin ar 
tyčia užsimerkiant, kad šian
dien lietuvių tautos padėtis, 
jos valstybinė buitis yra iš 
esmės pasikeitusi, kad ji ke
lia ir stato visad kitus užda
vinius, negu kad buvo vieta 
ir prasmė partinėms rieteno
ms Nepriklausomybės laikais. 
FAŠIZMO REIŠKINIAI 
LIETUVOJE

Aštriausias ir labiausiai m ė 
giamas “ideologinio karo” 
kuinas dabar yra — fašiz
mas. Būtent, primetimas, kad 
tam tikri rėžimai ir politinės 
grupės Neprikl. Lietuvoje yra 
buvę faktiški, kad todėl rei
kia baigti naikinti ir to fašiz
mo skeveldras, kurio liekanų 
dar gana apsčiai yra tam tik
ruose lietuvių tautos sluogs- 
niuose, ypač Europos lietu
vių pabėgėlių tarpe yra pasi
likę. Kaikurios kairiosios lie-

ir pasaulėžfūras, dėl

, tuvių politinės grupės protar- 
i piais dėl to ir dabar dar 
• laužo galvą ir gadinami 

kraują.
Kada kova su nugalėtu 

sizmu Europoje pasidarė 
bar tokia smarki ir pigi vėly- 
oųjų herojų mada, kada pas- 
kuums pašlemėkas ir ypač 
viešas ar užsimaskavęs bolšą- 
vikelis garsiausiai šaukia, 
jog ir jis “nugalėjęs ir su
triuškinęs fašizmą,” tai, ži
noma, neatsakingiems, bet 
naiviai ambicingiems veikė
jam nieko nėra lengvesnio, 
Kaip tęsti ir toliau demago- 
gisKą pasaką apie Lietuvos, 
"iasistus” ir reikalauti juos 
“ištrinti” nuo žemės pavir
šiaus.” Tuo argumentu, mat, 
pasaulinės revoliucijos kursty 
tojai šiandien yra užsimoję 
sunaikinti viską ir visus, kas 
nesutinka su jų užsimojimais. 
Ir daugelyje kraštų jiems tas 
tuo tarpu puikiai sekasi...

Iš tikrųjų, tvirtindami apie 
fašizmą Lietuvoje buvo visuo
met iki begalybės perdėti, jei 
tai kur nebuvo grynas melas 
ar savaime suprantama tam 
tikro momento partijų kovos 
demagogija. Arba tie žmonės 
kurie kalbėjo apie fašizmą 
Lietuvoje, apie tikrąjį, fašiz
mą — jo mokslą, teoriją, dok
triną, net praktiką, — buvo 
girdėję tik varpais skambi
nant devintoje parapijoje, bet 
niekad jo nepažinę ir nė vien
uos Mussolinio brošiūrėlės ne
skaitę, jau nekalbant apie gi
lesnes studijas.

Tikriems fašistams suskai
tyti Lietuvoje gal būtų užte
kę dviejų rankų pirštų, ša
lia sporos ar trejeto vidutinių- 
intelektualų, Lietuvoje buvo 
tik vienas 
nuosekliai ir tvirtai pasisaky
davęs už fašizmą, už jo filo
sofiją ir valstybinę 'doktriną, 
kurią jis buv© giliai išstudi
javęs ir pasisavinęs. Tai buvo 
ats. majoras J. Tomkus, dip
lomuotas juristas, vienas iš 
Valstybės Tarybos referantų, 
ne vadovaujantis, bet dau
giau techinikinis darbuotojas. 
Bolševikai, 1940 metais oku
pavę Lietuvą, maj. Tomkų

fa-

žmogus, aiškiai,

— a L—. :

xwai^kai./>=
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torius, naudodamas poeto pri
vačiai pasakytus žodžius kaip 
argumentą kaltinimams, elgias

tuojau areštavo ir po poros 
dienų “tardymo” tikrąja to 

‘ žodžio prasme pajovė kalėji
mo celėje. Laikraščiuose gi 
A. Sniečkus paskelbė, jog “fa 
šistas Tomkus nusižudė...”

Politinių metodų prasme 
fašizmui rodė daug simpati
jos prof. A. Voldemaras ir ke 
lios dešimtys jo artimiausių

savo

nei
ne-
pa-

spaudoje taip yra

Čiurlionienė buvo ir

DĖL J. V. STRAIPSNIO 
APIE S. ČIURLIONIENĘ 
Gerbiamas Redaktoriau:

Nustebęs skąičiau Tamstos ne visai padoriai. Išvilkimas bendradarbių, ypač iš jauno- 
laikr. straipsnį apie Lietuvos 
moteris raganas. Straipsnio au
toriui, atrodo, yra girdėjęs 
skambinant, bet nežino kurioje 
bažnyčioje. Jis norėjo
straipsnyje sukelti pasipiktlni- 

o pasiekė priešingų rezul- 
U rašydamas apie Sofiją 
C.v,.Aionienę.

Nebūdamas Čiurlionienei 
giminė nei Jos draugas ir 
būdamas su Ja net artimoj
žinty, noriu, vis dėlto, teisybės 
vardan pastebėti, kad negali
ma tokiu tonu apie visuomenės 
žmogų rašyti, iškeliant tiktai 
dalį Jo nuopelnų, kitą tenden
cingai nutylint.

Prikišti, kad S. Čiurlionienė 
eksploatavo savo vyrą ir kad JI 
buvo jo mirties priežastimi taip 
pat netikslu. Neleisdami klau
simo, kiek Ji sutrumpino M. K. 
Čiurlionio gyvenimą, turime 
pastebėti, kad nuostabiuosius 
Jo kūrinius Lietuvos Valstybė 
pirko labai pigiai, (kiek žino? 
ma, už 70,000 auksinių mar
kių), ir pinigai buvo išmokėti 
ne vienai S. Čiurlionienei, o vi
siems įpėdiniams.

Čiurlionienė niekuomet nesi
gyrė savo bajoriškumu, nors 
tai, žinoma, jokia yda. neturė
jo automobilio ir nieku būdu 
nenusipelnė J. V. žodžio: hete
ra (tuo vardu graikai senovėje 
vadino visai kitos rūšies mote
ris), juo labiau — K Binkio 
Žodžio: k ... Ir straipsnio au-

dienos švieson Čiurlionienės 
dukters vedimosi su grafu taip 
pat nedaro objektingumo įspū
džio. Tų grafų šeima jau 50 
metų nenaudoja savo titulo ir 
tai, pagaliau, nieko bendra ne
turi su S. C. 'kaip rašytoja, 
prieš kurios pavardės minėjimą 
Amerikos 
nusistatęs

Galbūt
yra paklydus, bet tada reikia 
ją ne šmeižti, o demaskuoti, 
kaltinimus paremiant . argu
mentais, o ne gandais ir anek
dotais. Iš J. V. straipsnio kyšo 
pagieža, neapykanta, kažko
kios, tarsi, nesuvestos sąskai
tos, diktatoriškas sprendimų 
drąsumas, kurių neatsveria į- 
vadas prieš straipsnį ir pasitei
sinimai pabaigoje, net nėra 
faktų, tik audringas atakavi- 
mas. Ar nevertėtų p. redakto
riui kiek trumpiau ir šalčiau 
leisti J. V. pasireikšti, ypač to
kiomis opiomis temomis. Mūsų 
tiek maža išliko, kad būtų ge
riau sąskaitas suvesti tada, kai 
bus
kada visi būsime savo tėvynė
je, ir užpultasis galės gintis ir 
teisintis. Tai tikrai būtų nau
dingiau, žmoniškiau ir demo- 
kratiškiau.

Nuoširdžiai sveikindamas 
reiškiu pagarbą ■

Nepriklausoma Lietuva,

jo gynėsi, reikalui esant, net 
jėga, nes protarpiais jis taip 
pat jėga jo buvo puolamas... 
Nešališkiau stebėtojui tai ir
gi gerai žinomos istorijos.

čia nevertinsime, negirsi- 
me ir neginsime Smetonos ide 
ologijos. Tik pastebėsime, kad 
jis stengėsi tą vadinamą tau
tišką ideologiją sukurti ir iš
ryškinti savaimingai, origina
liai, išeidamas iš savo lietu
viškos minties ir mūsų tautos 
gyvenimo apčiuopiamosios tik 
rovės. Ir kūrė jis ją ne tik bū
damas prezidentu valdžioje, 
bet dar gerokai prieš aną Di
dįjį Karą, Vilties, Vairo lai
kais, kai dar apie Lietuvos 
nepriklausomybę daugelis tik 
svajojo, o daugelis vėlesnių 
triukšmingų veikėjų net visai 
netikėjo tokia galimybe...

Ta pati ideologija w vėliau 
buvo galima ir papildoma 
naujais apčiuopiamais užda
viniais nepriklausomybės kū- 
rimosj^metais ir visą laiką vė
liau, kaip ir kada kokia va
landa diktavo naujus klausi
mus. Pirmieji Smetonos raš
tai, ypač prieškariniai, jo pa
ties pageidavimu buvo su
rinkti, knygomis išspausdinti 
ir jis iš jų rekomendavo, jau
niesiems mokytis lietuviško po > 
litinio mąstymo. Nejaugi dar 
ir šiandien kas drįstų tvirtin
ti, jog tie straipsniai rašyti 
tik tada, kada Mussolinis bu
vo italų socialistų karštas vel
kėj as,-—kad_ta Smetonos ide- 
dfogija buvo ir yra “fašistiš- 
ka?” Užtektų bepliaukšti ne
sąmones...

Su Italija,.kaip tolima vals- 
stybe, Lietuva didesnių gin
čų neturėjo, ir fašizmas, -jo 
imperialistinė ideologija, čia 
neveikė taip atgrasančiai, 
kaip, pvz., nacizmas. Į fašiz
mą čia buvo žiūrima, kaip j 

(nukelta į 6 pusi.)

TOKIU 
BŪDU

Buvau išprašyta nuvažiuoti 
į Lietuvą ir pareikšti užuojau
tą ten likusiems lietuviams. 
Prašė mane tai padaryti vienas 
Šio laikraščio bendradarbis, ge
rų ir padorių minčių žmogus. 
Malonesnio man pasiūlymo nie 
kas nebūtų galėjęs ir duoti.

Išvykus, deja, grįžtu tikslo 
nepasiekus, j Lietuvą vartai už
daryti, ant ių vartų spynos už
dėtos, sargai su ištiestais šau
tuvais pastatyti ir svetima 
man kalba “zapreščeno nelzia,” 
mano ausis rėžė.

Bet aš netoli Lietuvos vartų 
visgi buvau sustojusi. Pro rus
iškos gaidos žodžius 

mes turime tokių > sis buvo atsiekęs ,ir 
t-------- ' baisas .

' -Lietuviška daina.
‘ -Tik įsivaizduokite 
Jau lietuviškai: “į 
gyvas | kovą”...
J įsiklausius ■ pažinau: mano 
broliai, ir seserys dainavo. Dai
navo iš miško, taip labai ruso 
ir vokiečio praretinto, tačiau 
kurį jie 'tebelaiko savo tvirto
ve, siekiant jų tėvynei laisvės.

Jie: rizikuoja savo gyvybe. * 
Jie nori tik vieno: laisvėj gy
venti; ar už ją kovoti ir imrti.

Ar galėjau juos už tai smerk 
ti? Aš, kuri nemažiau tėvų že- * 
mes neslaisve esu susirūpinus? 
Aišku, kad ne!

Ne prakeikimą, o tik sutvir
tinimą jų pasiryžimams aš ga
lėjau ' pasiųsti. Aš sakiau: 
“Dirkite, kovokite, o mes, lais
vėj gyvendami, stiprinsime jus 
toje kovoje.” •

O kuomet taip man sušukus, 
pamačiau į -mane atgręžiant 
rusų laikomas buožes, aš sku
bėjau su širdgėla namo.
■ Ne, neteko man paspausti 
Lietuvos vaikams rankų, nete-

. . v ko suvilgyti akių arti jų veido, 
man tek0 prie-

saiką amžinai kovoti.
.. ° dabar, eidama į šio laikraš

V TYSLIAVIENĖ - -------------- -—čio 60 metų jubiliejaus pami
nėjimą, noriu susirinkusiai

jai. Ot, čionai ir kyla mano mintyse- klausimas: niai atvirai pasakyti: 
Kodėlgi mūsų organizacijų pareigūnei, kurie 
vairuoja lietuvių politinę veiklą, neranda bend- 
ros kalbos susitarimui ir nebepajėgia sukurti tą 
lietuvių labai reikalaujamą bendros veiklos vie
nybę? Dėl to, kad jiems stoka tikro nuoširdu
mo, geros valios ir nusileidimo vieni kitiems. 
Nors jie- daug kalba bei rašo apie vieningumą, 
bet tikrenybėj visai netiki į tai ir nenori jos, 
žodžiu sakant, sąmoningai veidmainiauja. Tai
gi savo išpūstą “aš“ ir didelį troškimą vadovau
ti stato aukščiau už Lietuvos likimą, kuris se
niai Jau kabo ant bedugnės kranto. O raudonas 
kipšiukas tomis užsispyrėlių nuodėmėmis nau
dojasi ir džiūgauja.

Chicagoje Kongreso dalyviai labai šiltai pri
ėmė vieningumo rezoliuciją, turėdami vilties, 
kad susilauks iš to gražių pasėkų, bet, deja, Ta
rybos pareigūnai šalta nuotaika ir mažai tepai- 
sydami, kaip teko man patirti, pasiuntė tą nu
tarimą tautininkų vadams, kurie irgi tokia pat 
dvasia priėmė ir padarė savo sąlyginį kontra- 
pasiūlymą. Į tai tarybininkai atsakė savo pa
reiškimu: “Tautininkai atmetė Amerikos Lie
tuvių Tarybos pasiūlymą.” Tai buvo perskubus 
ir neapgalvotas, be jokių derybų, atsakymas, už 
kurio kažkas slepiasi. Juk neseniai, pirma ne
gu tarybininkai paskelbė savo pareiškimą, tu
rėjau pasikalbėjimą su p. Julium Smetona, ku
ris man pasakė, kad tautininkai pasiryžę įeiti 
Tarybon, o anie sako, kad — ne. štai aiškus 
prieštaravimas. Kieno pusėj tiesa? Tegu mūsų 
ponai atsako.

I

Po Chicagos Kongreso mes laukėm švieses
nės subendrintos vadų veiklos, bet . skaudžiai 
apsivylėm. Ir dabar atrodo, kad grupių-srovių 
vadai vėl apsitvers kinų siena ir, tupėdami už 
Jos, šaudys vieni kitus “išminties” raštais bei 
kalbomis, riesis, koliosis ir girsis, kad tais sa
vo “šauniais ginklais“ vaduoja vargšę Lietuvą. 
Tai buvo ir vėl bus ta pati biauri ir nepaken
čiama padėtis. Ar galima dėl to tylėti? Ne! Lie
tuviškos visuomenės eiliniai patriotai privalo 
protestuoti prieš tą vadų kenksmingą sauvalia
vimą ir reikalauti tvirtu žodžiu, kad jie liau
tųs varinėję tuščius ginčius, bet, susirikiavę 
vienon meilės kupeton, dirbtų išvien Lietuvos 
išlaisvinimo garbingą darbą, kaip pritinka ge
riems lietuviams — po Amerikos Lietuvių Ta
rybos vėliava. Organizuoti gi naują ‘Auščiau- 
sią Amerikos Lietuvių Komitetą,' būtų politi
niu atžvilgiu neišmintinga ir nepraktiška.”

idea

arti 
skai-

Vienybės 
leidėjus 

literatinį 
ir kriti, 

lietuviški

se METŲ
Džiugu, sulaukus garbin-t 

gos seniausio lietuviško laik
raščio Amerikoj sukakties. 
Kiekvienas sąmoningas lietu
vis džiaugiasi, sulaukęs Vie
nybės 60 metų sukakties, ko
dėl? Todėl, kad Vienybė per 
60 gyvavimo metų buvo tarsi 
lietuviška motina, ji rūpinosi 
kultūrinimu Amerikoje gyve
nančių lietuvių, skleidimu lie
tuviškos idėjos ir raginimu 
siekti tautinės vienybės 
lo.

Išgyvenau Amerikoje 
33 metus, esu Vienybės
tytojas ir bendradarbis ’apie 
30 metų. Aš mačiau 

'laikraščio keičiamus 
ir redaktorius, jos 
ir ekonominį kilimą 
mą. Kaip kiti mūsų
laikraščiai, taip ir Vienybė, 
pergyveno nemažai sunkių ir 
pavojingų savo ekzistencijai. 
Daug mūsų laikraščių mirė 
jaunystės amžiuje, bet Vie
nybė išgyveno visus sunkme
čius, jos idįęaja ir pasaulė- 
ra nepasikeitė. Priešingai — 
kasmet stiprėjo Amerikos lie
tuvių visuomenėje. . :

Vienybė ne tik seniausias 
lietuviškas laikraštis ■ Ameri
koje, bet savo dvasia ir įtaka 

’ stipri auk a jėga lietuvių skaL 
tančioje visuomenėje. Litera- 
tiniu ir teknikįniu atžvilgiu 
— vienas iš tobuliausių. Pa
žymėdamas šį faktą, nema
nau,- kad perdedu, nes Vie- 
bė stovį kur kas aukščiau už 
kitus mūsų laikraščius. Ji tu
ri 60 metų savo gyvenimo lo
byną, kupiną mums brangių 
lietuviškų tradicijų, kuriose

DIDELĖ PAŽANGA, BET
Netaip seniai, kai New Yorko Lietuvių Ta

ryba, minėdavo vasario 16 d. sukaktį, tai vietoj 
Lletuvos prezidento pasikviesdavo Lenkijos at
stovą... > Tokie įvykiai ir sukeldavo pasipiktinimo 
lietuviuose. ♦ ,

Nuo to laiko New Yorko Lietuvių' Taryba 
padarė gana didelę pažangą, šių metų Lietu
vos nepriklausomybės minėjime pavyzdžiui, vie
toj lenko dalyvavo JAV Kongreso narys, Daniel 
I. Flood iM Pennsylvania. Tai parodo; kad ir N. 
Y. Taryba pagaliau įsitikino, jog tik per JAV 
Kongreso narius. tegalima padėti Lietuvai.

Kongresmeno Flood kalba buvo įdomi ir 
jausminga. Išgirsti tokius draugiškus žodžius 
apie Lietuvą iš amerikiečio yra retenybe. Prieš

sios karininkijos tarpo. Bet 
.koks buvo Voldemaro ir kitų 
fašistu o j ančių likimas — tai metus laiko, Vasario 16 proga, Kong. Flood pa- 
perdaug visiems žinoma isto- 
rja, kad šį kartą bekartotu
me. A. Smetonos vadovauja
mas tautininkų rėžimas fašiz
mo nerėmė, neipalaikė ir nuo

ir Atstovu Rūmuose, patardamas 
plačiau susipažinti su šiuo kraš-

i

kuris 
ir pa- 
raštui, 
idealu

glūdi šio ItiĖkra^čio tobulos 
savybės.

Minėdami Vienybės garbin
gą sukaktį, džiaugiasi jos 
draugai, pieteliai, skaityto
jai ir bendradarbiai, senieji 
ir jaunosios kartos lietuviai, 
su Vienybe sutapę. Tarpe šių 
vienybiečių ir aš, kartu, su jais 
džiaugiuosiu sukaktimi ir jos 
laimėjimais.

Šia proga, laikau garbe 
sveikinti. Vienybės leidėją ir 
redaktorių Juozą Tysliavą, 
genialų laikraštininką, 
saver uolumu, gabumu 
sišventimu lietuviškam 
Kultūriniam darbui ir

’taniams tikslams pasižymėjo 
ir išsiskyrė iš kitų, mūsų laik- 
kraštininkų. Jis, kaipo redak. 
torius ir leidėjas, ryškiai pa
rodė savo geniališkumą.

Maža$
laikraštininkų, kaip Juozas 
Tysliava. Mūsų didžiųjų or
ganizacijų organai, turėdama 
dešimtis tūkstančių narių ir 
skaitytojų, turi geresnių pro
gų plėstis, tačiau nesugebėjo 

Šie malonūs faktai negin- 
činami ir aiškūs visiems. Nea
bejoju, kad Tysliavos veda
ma Vienybė sėkmingai žengs 
pirmyn’ateity-ir jos įtaka 
stiprės ir plėtosis mūsų visuo
menėje. ■ ' ■ - •

Tegyvuoja Vienybė ir jos 
propaguojama Amerikos lie
tuvių vienybės idėja. Tegu 
jos idėja telkia visus geros 
valios lietuvius į vieningą lie
tuvišką gyvenimą ir darbą. 
Tegu Vienybė^ neša lietuviš
kos vienybės švyturį į lietu
vių namus. Tokie .mano linkė
jimai, Vienybei garbingos su
kakties proga'.

mano au- 
lietuviškas

— girdė- 
kovą, kas

mi-

lie- 
bet

Gerbiamas Redaktoriau:
Dėkoju už įdėjimą buvusio ■ 

vid. reik, sekretoriaus Ickes 
straipsnį dėl išvietintų žmonių 
apgyvendinimo Alaskoje. Aš su
prantu, kad mano laiškas, ra
šytas sausio 15 d. Amerikos ū- 
kininkų organizacijai, kurios 
centras yra Washingtone, tu
rėjo įtakos šiam Ickes straips
niui, atspausdintam Washing
ton Star.

Gaila, kad p. Ickes dabar re
zignavo, nes nežinia, ar Jo įpė
dinis norės vykdyti tą suma
nymą.

Kiek tai liečia mus, mes šio 
sumanymo neturėtume apleisti, 
nes laiko trumpa, o žinios iš 
Europos rodo, kad išvietintų 
žmonių padėtis vis blogėja.

Todėl leiskite man per Jūsų 
įtakingą laikraštį mūsų orga
nizacijoms, ypač Misijai ir Ta
rybai, patarti bendrai kreiptis J 
mums draugingus kongresmo- 
nus Washingtone, kad Jie Kon
grese tuojau nubalsuotų išvie- 
tintus Europos žmones apgy
vendinti Alaskoje.

Vincas F. Jankauskas.

našiai kalbėjo 
savo kolegoms 
tu. < 

Minėjime 
norėja išgirsti, 
eitį. Bet ir Šis nuoširdus lietuvių draugas, nieko 
konkretaus, nieko teigiamo, negalėjo pasakyti.

“Tik vienas Dievas, tik stebuklas tegalįs pa- 
pareiš-

dalyvavusieji, žinoma, labiausiai 
ką kongr. Flood nušvies apie at-

oficia-
lyg ir

dėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę,“ 
kė kongr. Flood, baigdamas savo kalbą. 
AR TYLA — GERA BYLA?

Misijos ir Tarybos vadai, pasikeitę 
lėmis “notomis,“ vieningumo klausimą
užmiršo. Beveik po kiekvieno didesnio suvažia
vimo, kurio metu, paprastai, ištuštėjęs iždas yra 
papildomas, tas klausimas mūsų vadams mažai 
terūpi. To fakto, betgi, negali užmiršti eiliniai 
nariai, kurie žino, kad vėl ateis laikas, kai jų 
“parama“ bus labai reikalinga.

Šiomis dienomis gavau įdomų kunigo Bak
šio (iš Rochester) laišką, kuriame jis išreiškia, 
tai, ką mūsų visuomenė kalba ir jaučia. Kuni
go Bakšio laišką čia ištisai perduodu, nes jis, 
pažindamas mūsų vadų klastas, taip pat siūlo 
juos viešuose derybose demaskuoti.

Bet žiūrėkime, ką kun. Jonas Bakšys rašo—

“Nuoširdžiai remiu ir pritariu Jūsų pareikš- 
minčiai, Vienybėj, vasario 1 d., kad išspren

dus lietuvių vieningumo gineinamąjį klausimą, 
kaip Jūs sakote: Reikėtų sušaukti bendrą visų 
tų organizacijų (vadų?) susirinkimą, kuriame 
turėtų dalyvauti ir pašaliniai veikėjai. Taip, be 
abejo, šiame susirinkime, akyvaizdoje visuome
nės liudininkų, visoj savo nuogybėje išeitų ak- 
šėn kurioje pusėje yra pakastas tas dvokiantis 
šeškas ir kas yra tie kaltininkai bei trukdyto

— Gailiu aš, labai gailiu 
luyių, .. išblaškytų,. pasauly^ 
mano didžiausioji užuojauta 
tiems, kurie likę namie veda 
kruviną ^kovą su okupantu ir 
aniems, kurie merdi Sibiro tun 
drose net negalėdami mus., sa
vo skundu atsiekti.

Vienybe, tu auklėjusi mus 
tiek metų, skiepijusi mumyse 
kilnius jausmus, dar jaunutė 
būdama skatinusi mus dirbti 
tik savo tautos gerovei, — ne
palik mūs likimo valioje dabar! 
Mes reikalingi vado. Mes rei
kalingi blaivos galvosenos. Sto- 
kaujame meilės, nuoširdumo.

Aš žinau, tu sunkiai dirbusi 
per tiek metų, šiandien gal 
mielai sutiktum snustelėti. De
ja, negalima dar dabar. Paga
liau 60 metų ne senatvė. Tavo 
veidas dar skaistus, tavo drau
gystės visa sąmoningiausioj! 
lietuvių dalis ieško, — tu auko
kis mums.

O aš visa siela maldauju li
kimą, kad Jis leistų tau dar gy
vai amžinu džiaugsmu sušvytė
ti, kad tavo vaikai tavęs senat
vėje nesuviltų.

Ilgiausių tau metų ir tos pa
čios stiprios energijos mūsų 
žūtbūtine! kovai!

I
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“MARSAS Į WASHINGTON^”
Su 148 taksiais iš Chicagos 

į Washlngtoną Išvyko 500 karo 
veteranų taksių šoferių. Jie iš
vyko protestuoti su žmonomis 
ir vaikais. Jie proteštuoja dėl 
to, kad Chicagos mieste apri
bojo taksių skaičių, ir prašo 
federalinės valdžios pagalbos. 
Pakeliui, kituose miestuose, 
prie jų prisijungė dar apie 10,- 
000 kitų tos rūšies demobilizuo
tų kareivių.

Iš Washlngtono pranešama, \ 
kad armijos vadovybė norinti ; 
ir toliau laikyti WACS arba 1 
moterų dalinius.

■

Roma, 1945.X.16.
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MOKYKLŲ PADĖTIS LIETUVOJEMAYNE REID

RAITELIS BE GALVOS
Vinco Krėvės tragedija

LIETUVIŠKAS LAVALIS AK tsOl.SLV iKLj. MAURAS?'

(Tęsinys)
O Korsakas Radžvilas —di 

džiausiąs Lietuvoje markais-, 
tinęs lenininės literatūros kri
tikos autoritetas, tapo .taip’ 
pat didžiausiu ir pirmuoju 
naujai “atgimusio” ar “per- 
gimusio” Krėvės pranašu.

Jis rašė plačiausias Krėvės 
veikalų recenzijas, ypač apie 
vieną naujai išleistą Krėvės 
apysaką! Dabar jis kėlė Krė
vę į padanges, kaip didžiau
sią, tautiškiausią, liaudiniš- 
•kiausią ir, žinoma, pažangiau 
šią Lietuvos rašytoją. Taip 
gyrė ir agitavo, taip “nusavi
no” Krėvę, jog tiems, kurie 
dar nebuvo nei marksistai, nei 
lenininistai,. stačiai pasidarė 
nebeįmanoma prisipažinti, 
kad gal Krėvė dar galėtų bū
ti ir jų, ir visų, — o ne vien 
kultunbolševikų rašytojas...

Norėdamas ir viešai pa
brėžti savo solidarumą su 
“trečiafrontininkais,” Krėvė 
dalyvavo jų surengtuose li
teratūros vakaruose, kartą 
net Universiteto didžioje sa-

Bet... daug kur, o ypač 
kultūriniuose sluogsniuose taip 
kaip ant mielių augo “opozi
cija”’ esamam rėžimui. Ne 
tiek gal opozicija rėžimui, 
kiek demostratyvus noras pa
reikšti, jog “aš su tuo rėžimu, 
su fašistine Lietuva nieko 
bendro neturiu ir nenoriu tu
rėti...” Dar tiksliau, — de
monstratyvus' palinkimas pa
rodyti, jog norima užimti ko 
draugiškiausią poziciją atžvil 
giu tų, kurie į mūsų namus 
atsiuntė raudonosios armijos 
įgulas. Juk vieną dieną gal 
jos čia bus ir visiškos šeimi
ninkės...
ŽIURKĖS

Ir taip visokios žiurkės jau 
avansu pradėjo bėgti iš skęs- 
tačio laivo...

Nieko nuostabaus! 
rakteringa. Tokiais
tais kiekviename krašte, kiek 
vienoje visuomenėje bruta
liai paaiškėja, kas yra sun
kus daiktas ir guli, ant 
ir kas yra mėšlas- ir 

“kaip lengvas daiktas, 
„iškyla į paviršių.

Toks Liudas Gira
tuojau iškilo, kaip raudonas 
ir baisiai aktyvus propagan
distas. šis, kadaise buvęs po
litinės žvalgybos viršininkas, 
dabar ėmė be galo nuošir
džiai rūpintas net politiniais 
kaliniais, kuriais šiuo metu 
išimtinai bebuvo tik komunis
tai ir vienas antras profesio
nalas pučistas voldemarinin. 
kas...

Toks Petras Cvirka kasdien 
užeidavo į Konrado kavinę 
(kur mėgdavo rinktis rašyto
jai, žurnalistai, labdaringos 
poniutės ir žiopsotojai), pa
rodydavo labai rimtą veidą 
ir dar labiau garsiai pareikš
davo klausytojams:

— Kai vakar dalyvavau 
vakarienėje pas SSSR pasiun
tinį Ppzdniakovą, tai jis man

ROMANAS

Tik cha 
mbmen-

dugno, 
todėl, 

tuojau

dabar

kompanija ta- 
baisiai išgyrė, 
realizmo” še- 

tik traukė pe- 
kad

Viename iš tokių “trečia- 
frontininkų” vakarų Krėvė, 
pavyzdžiui, skaitė savo no
velę Tortas, kurią praėjusį 
pavasari teko matyti per
spausdintą Chicagos Naujie
nose. Radžvilo 
d a tą novelę 
kaip “kritinio 
devrą. Kiti gi
čiais, apgailestaudami, 
tokios gilios idėjinės audros 
ir keisti 'politiniai persioren-

> tavimai, matyt, Krėvę bus pa
laužę, kaip rašytoją ir labai 

,jį nusilpninę.
Nes nereikia didelio moks

lo suvokti, kad tokios nove
lės, kaip Tortas, literatūroje 
niekad šedevrais dar
komos. Tokiu novelių Lietu
voje tada prirašydavo kiek-, 
vienas eilinis rašytojas ir fe
ljetonistas, ir tokių šedevrų 
būdavo ’ ’ pilna kiėkvien^ja 
laikraštyje.

laiko-

tuvių visuomenė taip nedrau-
Bet tokia buvo kultūrbolše.-.gjškai atsiliepia apie iaudon-

vikų taktika-: — girk savąjį!
O taip girti Krėvę buvo 

ypač nesunku. Jei kas ir ne- 
patikeš"der^Tdrtd7^taitikes 
dėl kitų, anksčiau parašytų 
Krėvės veikalų.
BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS

. IŠVAKARĖSE
Taip sirpo ant medžio 

kriaušė, nors karštoji Stalino 
saulė švietė dar per buržua
zines ūkanas, kažkur toli, to
li Rytuose...

Žymiai šilčiau ėmė betgi da 
rytis, kai 1939 metų pabaigo
je, perleisdami Lietuvai Vil
nių bolševikai įvedė pas mus 
raudonosios armijos įgulas.

Buvo skelbta pasauliui, o 
dar daugiau mėginome įtikin
ti patys save ,kad tebesame 
laisvu ir nepriklausomi.- Bet 
pasaulis tuo visai nebetikėjo, 
o nebe taip tvirtai tikėjome 

; ir mes patys. Juk nebegalima 
verstis vien tikėjimu, kai kas
dien ėmėme jausti, kad savo 
namuose esame nebe mes vie
ni... .

Linksmas tada užstojo Lie
tuvoje gyvenimas. Istorinis 
priešas Lenkija — • žlugusi. 
Vilnius, mūsų svajonių perlas 
— /vėl Lietuvos sostinė. Kaž
kur vakaruose eina didelis ka
ras, gal ne tiek eina, kiek

armiečių įgulas Lietuvoje! 
Pozniakovas, mano mieli/ čia 
turėjo galvoje šlykščius anek
dotus,^ .kuriuos prieš raudonu 
armiečius pas mus fabrikuo
ja ir skleidžia kai kurie as
menys. Su ta šmeižtų kampa
nija reikėtų liautis, ir ypač 
reikėtų įspėti Kazį Binkį, kad 
daugiau laikytų liežuvį už 
dantų...

Cvirka dabar jau visiškai 
nesivaržė būti raudonojo am
basadoriaus ambasadoriumi...

Venclova viename žurnale 
paskelbė eilėraštį, kuriame ra 
gina- pagaliau “smeigt kapi
talizmui peilį į nugarą,” su
duoti jam “paskutinį smūgį” 
ir t. t.

Vienam generolui (berods, 
V. Nagevičiui) pasipiktinus 
ir užprotestavus, šis tuo metu 
valstybinės gimnazijos moky
tojas Kaune buvo- atleistas iš 
tarnybos, paargumentuojant, 
kad toks smarkus auklėtojas 
jaunuomenei galbūt truputį 
netinka (drąsus švietimo mi
nisterijos pareigūnų žygis, bet 
jau nebe laiku..J s

Bet kai tik jis buvo atleis
tas, tuoj Rašytojų Sąjungos 
valdyba su V. Mykolaičiu Pu-’ 
tinu priešaky (buvusiu blogu 
kunigu, bet geru lietuviu pa- 
trijotu!) berods, su L. Gira ir

noksta, kaupinasi ir sudun- kitais nuskubėjo pas Respub- 
dės netrukus šėtonišku spro- ’ likos Prezidentą intervenuoti, 
girnų...

O pas mus — ramu, gera, kriaustas. Prie tos delegacijos 
visko pilna. Valgyti, 
šokti, dainuoti, — kiek 
širdis traukia. Mūsų sviestui, 
bekonams, kiaušiniams, li
nams nebereikia rinkų ieško
ti, už pusdykį siūlyti, — da
bar yisi prašo, varžosi ir pui
kiai užmoka. Krašto gerovė 
ir ūkinis gyvenimas ėmė kilti, 
kaip pyrago tešla ant geriau
sių mielių. Vyriausybė užsi
mojo statyti naujus tiltus, 
plentus^, geležinkelių linijas. 
Gigantiški planai

------ — — — - —------------ —— — —

kad Venclova nebūtų nus-

gerti, 
tik

driekėsi

prisidėjo ir Sofija Kymantai
tė Čiurlionienė, — net ir ta 
jau susivokė, kad rečkia dėl 
visa ko “užsitikrinti ateitį...”

Venclova vis dėlto buvo at
leistas, bet tai jam nesudarė 
jokių sunkumų įsitaisyti tuoj 
pat liaudininkų Lietuvos ži
niose kultūrinio skyriaus re
daktoriumi (!) Ten rašė Cvir 
ka, Korsakas, Paleckis, ten 
geras bičiulis Jonas Šimkus 
kus jau nuo seniai buvo re
dakcijos sekretoriumi 
ką tik buvo atlikęs

ir jau 
vieną

(Tęsinys) i gilumoje nešiojo
Vyrai ėmė »tartis, kaip tie;

indijonai suimti, šitie keturi, 
gal būt, buvo tik žvalgai, ku
riems iš užpakalio, gal būt, 
jojo didesnis Jų būrys. Visi 
laukė Isadoros, kuri tuojau 
turėjo pasirodyti ir suteikti 
žinių apie laukinių kiekį. Be
laukdami gražiosios meksikie
tės, visi susėdo ant arklių, 
kad pasirodžius raudono
džiams galėtų juos pulti ar
ba ir pabėgti. Praslinko daug 
laiko, o Isadoros nebuvo. Vy
rai ėmė nerimauti dėl josios 
gyvybės.

Ir kilo vyrams mintis, kad 
tikriausiai šitie patys indijo
nai bus ir Henriką nugalabi- 

Patiiję. Ir didesnė; jų pusė, nega
lėdama ilgiau nurimti, sukru-

jų

su

Bet šie vyrai tai ne žiurkės. 
Jie tik juto, kad artėja tai, 
ko jie daugelį metų troško ir 
rengėsi, šimtai tikrų žiurkių 
iš skęstančio laivo juos jau 
dabar sekė. Tik neišminėsi 
vardų...
RAUDONASIS TVANAS 
KYLA...

O Vincas Krėvė tada 
humanitariniu fakultetu i
kėlė į Vilnių. Gi Vilniaus uni
versiteto rektoriumi buvo pa
skirtas jo Literatūros, laikų 
uoliausias advokatas ' prof. 
Mykolas Biržiška. Gi -Karsa- 
kas Radžvilas, amžinas stu
dentas, bet formalkii tik lais
vas klausytojas (nes beveik 
jau profesoriavo studentams.

Š’tokioj atmosferoj kalbėti 
kam nors apie kulturbolševiz- 
mą buvo nebeįmanoma.
Smetonos cenzūra tokių straip 
snių būtų nepraleidusį. Po vie to vytis indijonų, ir prie Ge
no nemalonaus incidento, kai
XX amžius įdėjo karikatūrą, vyrų,' kurių tarpe buvo Zebas 
kur Cvirka ir Gira laižo ba- Štampas, Luizė ir Felimas. 
tus burliokui Stalinui, sovie- ĮŠtampas tylėjo. Jis slėpė sa
tai taip smarkiai užprotesta. Į vo nujautimą, kad pasirodžiu 
vo, jog užsienių ministerija į-i šieji indijonai nėra tikri indi- 
sakė senęūros organams griež ! jonai.Luizė toliau laikėsi nuo 
tai žiūrėti, kad lietuvių spau- {Geraldo, kad nesukeltų per 
doje nebūtų nieko, kas gale- Į ankstyvo įtarimo. Felimas, li
tų mus kiršinti prieš sovietus. Į gi šiol sėdėjęs aukščiausio ą- 
Taigi, apinasrį uždėjo Poz- žuolo viršūnėj dabar drąsiai

Švietimas — tai jau senas 
bolševizmo propagandos ark
liukas. Nuolat vfsals vėjais 
skelbiama, kad tik bolševiz
mo diktatūra garantuojanti 
plačiausioms liaudies ma
sėms ko geriausią šviesą ir 
mokslą.

Srriarkia^ su ^rūpinę švie
timo tinklo atstatomu Lietu
vos bolševikai ir dabar. Dau
gelis mokyklų ištikrųjų ati
darytos ir naujai atidaro
mos. Nesvarbu, kad kartais 
tik ant popderio, per laikraš
čius, per komisijų ir radijo 
pranešimus, bet mokyklos “ati 
daromos.”

Tačiau mokymo darbas vi
sose mokyklose eina labai 
sunkiai. Svarbiausios kliūtys 
mokytojų, vadovėlių, mokslo 
priemonių bei patalpų stoka.

Mokytojų trūkumas neiš-

■

raldo te pasiliko tik keletas

nusileido ant žemės ir pradė-niakovas Lietuvos vyri ausy 
bei
zūrak— j Valandai praėjus Geraldo

Raila (jeigu tikrai tai bu-{sodyba visai ištuštėjo — gal 
vo kulturbolševizmo didžiau- j būt, ant visados. Ligonį nuga- 
sias demaskuotojas ir priešas 
Valkiniškis) tada jau buvo 
grįžęs iš užsienių, kalbėdavo- 
per radiją, Lietuvos Aide re
dagavo užsienio politikos sky

o vyriausybė — savo cen- jo eiti-savo apyvoką.

beno i koloniją.
UŽMUŠTOJO NAMUOSE

Liūdna buvo Pointdekste- 
rio namuose. SVoodleyas, Lui
zė ir Kasijus beveik visą lai-

rių, labai daug rašė, — beteką tylėjo. Dabar jau niekas 
jų nea-beiojc^'vkad Henrikas 
yra tikrai žuvęs. Be bendros 

-nelaimės, kiekvienas jų sielos

jau nė žodžio apie kulturbol 
ševizmą.

(bus daugiau |

dar savo 
kažkokį slaptą liūdesį, kurio 
tačiau kits kitam nesakė.

Išdidusis plantatorius po 
savo nelaimės našta net susi
kūprino. Dažnai dūsaudavo ir 
nesuprantamai keikdavo.

Calchunas ištisomis dieno
mis nebuvo namie. Parvykda- 
vo tik pietų ir nakvoti.

Luizė daugiausia sėdėda- 
davo savo kambary arba te
rasoje, galvodama apie pra
eitį, pražuvusį brolį ir nerim- 
dama dėl mylimojo žmogaus 
garbės ir gyvybės. Sužinojo, 
kad Geraldas yra įmestas į 
karo kalėjimą, ir kad jis nori
ma nužudyti. Tiesa, tvirtovės 
komendantas,
indijonų ieškojimo, buvo .ra
dęs padirbtus indijonų drabu
žius, kas aiškiai rodė, kad 
Herikas buvo nužudytas ko
kių persirengusių piktadarių. 
Bet Geraldui dėl to nė kiek 
nepalengvėjo.

Tuo tarpu ties kalėjimo 
durimis rinkosi smalsuolių 
minios, o Luizei stigo drąsos 
čia pasirodyti. Bet jeigu ir 
būtų išdrįsusi, tai būtų nega
lėjusi pasirodyti dėl tėvo, ku
ris dabar akyliai sekė kiek
vieną jos žingsnį.

Į ketvirtą . dieną atjojo 
Štampas ir pranešė, kad liko 
suimtas Miguelis Diazas, po 
ko liko uždaryti į kalėjimą ir 
kiti jo trys sėbrai. Ši žinia 
Luizę neapsakomai pradžiu
gino.

— Ponas Štampai, sakyk 
man, už ką Diazas suimtas? 
— klausia Luizė seną medžio
toją.

(Bus daugiauJ

LIETUVIŲ NUOTYKIAI VOKIETIJOJE

WO E ffUW IKI DUNOJAUS
Rašo Sofija Ambrazevičiene

Vieną vakarą buvom jau atsigulę, kai ra
dijuje sukukavo gegutė. Tai buvo ženklas, kad

TYOVnilKJ A f H tOTTUM- *

tė ir pasakė, kad norint nenorint, turim eit 
Į slėptuvę. Tuo pat metu buvo duotas alar- 
mas ir mes pasileidom bėgti. Slėptuvė buvo 
gretimam name, per gatvę. Tai buvo papras
tas rūsis po senu, dviejų aukštų namu. Susi
rinko nemažai žmonių. Jei ten trenktų bom
ba — iš mūs visų nepasiliktų nė dulkių. Prieš
lėktuvinės artilerijos veikla susiliejo su neto_- 
limųjų bombų sprogimu ir sudarė baisią vel
nio simfoniją. Moterys drebėjo iš baimės. Ši
maitienės sesuo laikė rankoj kryželį ir buvo 
pasiruošusi mirti šia baisia mirtimi.

— Ar bijai? — paklausiau.
’ — Bijau, — atsakė ji man, — bet vistiek 
neturim kur eiti.

Po dviejų valandų viskas aprimo ir mes iš
ėjom iš slėptuvės. Ačiū Dievui, dar visi buvom 
gyvi. Naktis buvo šviesi ir rami. Oras persi
sunkęs liepos žiedų kvapu. Ant baltuojančių 
namų žaidė ryškūs šviesos ir paunksnio šešė
liai. žmonės grupėmis stovėjo ir pasakojo, 
kad bombardavo arsenalą, netoli stoties, tai 
reiškia, mūsų rajoną. Vieniečiai tuomet dar 
buvo įsitikinę, kad miesto nebombarduos, ir 
todėl nelabai bijojo. ' ,

Kitą rytą ieškojom darbo, bet visos mūsų 
pastangos buvo bergždžios. Vakare vėl suku
kavo gegutė ir pasikartojo ta pati istorija su 
bėgimu į slėptuvę ir bombardavimu. Bėgyje 
tos pačios savaitės pasirodė vienas sąjungi
ninkų lėktuvas, kuris numetė į miestą daugy
bę lapelių, šiuose lapeliuose buvo parašyta, 
kad sekantį sekmadienį bus bombardavimas 
ir kad žmonės pasišalintų iš miesto. Nereikia 
ir sakyt, kad atėjus sekmadieniui, kilo dide
lis sumišimas. Bailesni net šeštadieni vakare 
bego, kur kas galėjo, o drąsesni tvirtino, kad 
nieko panašaus nebus, kad tokie lapeliai bu
vo mėtomi dažnai ir vėliau jokio bombarda
vimo nebūdavo, o jei norės bombarduoti — 
tai padarys ir be pranešimo. Po ilgų ginčų, 
mes su Maryte ir Jonu nusprendėm, atsargu
mo dėlei, kartu su Šimaičiais, taip pat tą die
ną, anksti rytą išeiti iš miesto ir eit į Kolen- 
bergą.

Kolenbergas — tai yra bažnytkaimis, at
stumo į šiaurę nuo Vienos penkių kilometrų. 
Jisai stovi ant labai aukšto, apaugusiu tan
kiu mišku kalno, ir nuo pat Vienos jau gali
ma matyt jo baltuojančius namus ir bažny
čią. Norint pasiekt Kolenbergą, reikėjo va
žiuoti tramvajum iki galo miesto, ir paskui 
eiti pėstiems. Kelias ėjo tarp pievų ir vynuo- 
ginų. Aš pirmą kartą mačiau, kaip auga vyn
uogės: ant plikų pakalnių, atkreiptų | pietus,

atstume viens nuo kito y2 mtr., žaliavo vyn
uogių krūmai. Kiekvienas buvo apžiūrėtas, ap
kartas ir pririštas prie lazdos. Ant kiekvieno 
krūmelio noko 3-4 didelės kekės žalių arba 
juodų vynuogių. Į viršūnę kaino- vedė plačiau
sias,- takas, kuris suposi aplink kalną, suda
rydamas tokiu būdu ne 5 klm. kelio, bet žy
miai daugiau. Pačioje viršūnėje stovėjo apie 
10 gražių, medinių namelių, su gražiais gėly
nais, kažkokie rūmai, ir labai senoviška baž
nyčia, virš durų kurios buvo vokiečių kalba 
parašas: “eia Jonas Sobieskis, Lenkų karalius, 
sulaužė galybę turkų.” Palei bažnyčią stovė
jo puikiai įrengtas restoranas, kuriame, šiuo 
laiku, deja, nieko negalima buvo gauti, be 
stiklinės alaus. Bet mes ir to negavom, nes 
tą dieną į Kolbergą buvo pabėgę nuo bombar
davimo virš dešimt tūkstančių žmonių ir vi
si buvo suėję į restoraną.

.Mes atsisėdom ant kalno ir, akių nenuleis
dami nuo Vienos, žiūrėjom, kada jau paga
liau, atlėks tie lėktuvai, kaip juodvarniai ant 
savo grobio. Bet tą dieną ne tik bombarda
vimo, bet nė alarmo nebuvo, ir vakare, pa
vargę ir alkani, sugrįžom į miestą. Bet vis
tiek buvom patenkinti, kad nebuvo bombar
davimo, matėm istorinį Kolbergą ir Vieną su 
jos apylinkėmis, kurios matėsi” beveik per 10 
kilometrų. Iš Vienos pusės, papėdėje kalno,— 
miestas, kurį supa, kaip juosta, plaukiantis 
tarp žydinčių pievų, mėlynai blizgantis Duno
jus, iš kitos — fabrikai su aukštais kaminais, 
toliau daugybė kaimų ir kaimelių, tarp kurių 
vingiuoja maži upeliukai.

Taip, varge ir neramume, greit prabėgo trys 
dienos viešbuty. Išvakaro mums apie tai pra
nešė viešbučio virėja, kuri buvo kartu ir jo 
vedėja, gana nuolanki ir sukalbama moteris, 
gavusi pusę kilogramo lašinių, ji paliko mus 
dar trims dienoms. Tuo laiku Simaičių šeima 
rado sau kambarį pensione Alkazar ir į tenai 
išėjo. Mes, deja, niekur negalėjom išeit, nes 
mūsų lašiniai jau buvo pasibaigę.

Vieną rytą, apie 7 vai., kažkas stipriai pa
sibeldė į duris. Mes manėm, kad sukukavo ge
gutė ir pradėjom skubiai rengtis, bet kažkoks 
vyriškis griežtai pareikalavo atidaryt duris. 
Mes 
Ylų.

atidarėm ir pamatėm policijos inspekto-

Ar jūs nežinote, kad esat svetimšaliai, — 
jisai, — ir turite teisę gyvent viešbuty jrėkė 

nedaugiau trijų dienų. Prašau tuojau apleisti 
patalpą, nes bus blogai. Kad aš jumis čia va
kare nerasčiau!

Po tokio vizito nebuvo ko laukti. Nenorėda
mi atsidurti kur nors prievartos darbų sto
vykloj, sudėjom savo daiktus ir išėjom lauk, 
atsidavę Dievo valiai, nes kišeniuje turėjom 
tik pusę markės.

(Bus daugiau)

grįždamas iš pasakytas tiek liaudies, tiek 
vidurinėse, tiek amatų moks
luose. Daug mokytojų, ypač 
pradžios mokyklų mokytojų 
(apie 23 procentus) patys 
patys bolševikai: per pirmą
ją okupaciją buvo “evakavę” 
į Sibirą. Tu “liaudies priešų” 
mažai kas tegrąžinami atgal 
daug jų jau niekad nebesu
grįš, nes yra mirę ar žuvę 
vergijoje nuo bado, šaličų 
ir ligų, arba enkavedistų už- 
kankyti. Kita dalis mokytojų 
nukentėjo vokiečių okupaci
jos laikais, ir dar didesnė da
lis pabėgo į vakarus, raudo
niesiems artėjant prie Lietu
vos. Tai vis,- anot maskolių 
žodžių, liaudies priešai, fašis
tai, hitlerininkai, naciai... Lie 
tuvos mokykloms nebeliko nė 
trečiadalio specialistų ar bent 
šiek tiek savo uždaviniui at
sakančių mokytojų.

Ne mažiau bėdos sudaro 
ir vadovėlių trūkumas. Mat, 
visi buvusieji Vadovėliai ' ir 
knygos nebetinkami, nes fo- 
šistiškos ir hitleriškos dvasios. 
Jie rašyti lietuvių, nepriklauso 
mybės laikais. Juose pilna 
straipsnių (ir veikalų tų ra
šytojų, kurie tapo “naciais” 
ir pasitraukė iš raudonojo ro
jaus kur nors į vakarus. Pa
vyzdžiui, kaip dabar begali
ma naudoti tokius elemento- 
rius-ar. skaitymo ^-vadovėlius,- 
kur sudėta Vinco Krėvės, Bir
žiškos ar kitų panašių “hitle
rininkų” raštai? Per pirmą 
okupaciją jie dar labai tiko, 
bet dabar ir tos pirmosios o- 
kupacijos metu išleisti vado
vėliai nebetinka, nes negi ga
lima mažiukus skaitytojus 
nuodinti tokių “nacių,” liau-‘ 
dies išdavikų ir raudonosios 
tėvynės pardavikų, pabėgėlių 
pas Hitlerį raštais?

Pirmosios okupacijos metu 
dar buvo pradžioj palikti mo
kykloms kai kurie senieji ele- 
mentoriai, tik reikalaujant tą 
puslapį, kur buvo įdėtas Lie
tuvos himnas, užtepti juodais 
dažais arba vieną lapą kitu 
suklijuoti.

O dabar aukštoji politika 
taip “pasikeitė,” jog ir pats 
Belzebubas nebesusigaudys. 
Dabar Lietuvos himną jau ga
lima ir pagiedoti, <ir per ra
diją pagtiežti. Net Bimba pa
senkamas Vilniuje Vinco 
Kudirkos himnu... Mat, Lie
tuvos himną leidžiama giedo
ti, nes jo autorius buvo pa
žangus rašytojas Kudirka, ku 
ris visą laiką pasiliko su liau
dimi, nerėmė ne tik krauge
rio Smetonos, bet ir pats pas 
Hitlerį neišbėgo. Sovietų Lie
tuvos gerbėjas ilsisi Naumies- 
čo kapuose, o Krėvė ir dešim. 
tys kitų naciių kurių veikalais 
prikimšti lietuviški vadovėliai 
ir skaitymo knygos išbėgo pas 
fašistus.

štai buvo galvosūkis bolše
vikinės Švietimo politikos šu
lams su J. Žiugžda, buvusiu 
socialdemokratų lyderiu ir 
vėliau slaptu smetoninio Vai
ro bendradarbiu priešaky, 
ir taip pat Liudu Gira, buvu
siu fašistiškos žvalgybos vir- 

’šininku, katalikų lyderiu —- 
kuo tik vėliau norite.

Užsimota ko greičiau išleis 
ti naujus tinkamus vadovė
liu ir skaitymo knygas. Už
planuota visai piatiletkai. Ži
noma, daugiausia vertimams 
iš rusų kalbos, nes iš lietuviš
kų autorių nieko doro nebe
galima tikėtis. NKVD dabar 
ąebe taip smarkiai bepasitiki 
ir pačiais didžiausiais raudo
nųjų rašytojų raštais, jau ne
kalbant apie tuos, kurie bu
vo “užnuodyti fašizmo” arba
Smetonos arba nacių okupa- r } 
cijos laikais. Leisi jų veika
lus, dėsi į vadovėlius, — o 
paskui ims kada ir pabėgs pas 
Hitlerio ar Mussolinio dūšias, 
arba pas britų ir amerikiečių 
plutokratus...

Užplanavimai naujiems va
dovėliams ir knygoms tuoj 
stotųsi kūnu, — bet popierio 
nėra. Miškingiausia Europos 
valstybė, pažangiausia ir sta- 
chanovietiškiausia imperija 
visame pasaulyje jau 20 su 
viršum metų — tiek karo, 
tiek taikos metais — vis nie
kad neturėjo ir neturi- užten
kamai popieriaus! Sovietiški 
laikraščiai ir šiaip rašomasis 
ar raštinių popierius, vokai, 
banderolės ir pan. visą laiką 
buvo šlykščiausi ir blogiau
sios kokybės visoje Europoje. 
Tik keli šimtai propagandi
nių leidinių užsieniui buvo iš
leidžiami ant gero,’ kreidinio 
popieriaus. Lietuviai tai se
niai įsitikino nuo pakaušio li
gi puspadžių. Amerikos karei 
viai, kurie turėjo progos su
sitikti iš arčiau rusus šian- 
me kare, jums paliudys ne tik 
apie laikrodžių, bet ir popie
rio baisų trūkumą raudonojo 
rojaus gynėjų tarpe.

Apie kitas mokslo priemo
nes ir patalpas šį kartą ne
kalbėsime.

Tardytojais, “liaudies tri
bunolų” pirmininkais ir pro- 
kųronads okupantams užtek
davo paskirto pirmą pasitai
kiusį chuliganiškesnį kamin. . 
krėtį, ar kokį kitą mergvaikį. 
Ir visuomet gerai išeidavo. 
Mirties bausmės sprendimą 
liaudies priešams ir tokie mo
ka paskelbti. O jau įvykdyti 
NKVD iš seno turi sayų pri-. 
tyrusių specialistų.

Bet mokytojais tinka ne 
kiekvienas kaminkrėtis. čia 
reikia, kad ir tėvajj kiek pasi
tikėtų savo vaikų mokytoju, 
kad žinotų jog jis pats bent 
šiek tiek išmano apie skaity
mą, rašymą ir aritmetiką. O 
kur dar Stalino konstitucijos 
išdėstymas, Jenininzmo ir sta
bui zmo išaiškinimas ir katX 
svarbieji raudonojo svetimo 
elementai?

čia jau reikia mandressių 
specialistų, kuriuos sunku pa
ruošti ir per dviejų mėnesių 
“pedagaginius pasitobulink 
mo kursus.”

Nepatogu visus mokytojus 
suvežti iš toliau pažengusių 
seseriškų respublikų. Jie nors 
ir labai išmintingi, bet lietu
viškai nemoka ir baisiai ne
gabūs greitai svetimos kalbos 
pramokti. O be to — kokia 
čia tuomet bebus “Lietuvos 
tarybinė respublika?” Ir kol 
dar tebėra lietuviškai kalban
čios liaudies, tai valstybinio 
plano komisija turi planuoti 
vadovėlius ir knygas versti iš 
rusų į lietuvių kalbą.

O kai užplanavimaJ pada
ryti, tada 
via u si as 
vykdomas 
tempu —

pasauliui 
mokyklų,

belieka pats leng- 
darbas. kuris tuoj 

stachanovietiškų 
pranešti Lietuvos

liaudžiai ir visam 
apie nepaprastą 
švietimo ir kultūros 
pražydėjimą sovietinėje Sta
lino išvaduotoje Lietuvoje.

Tos žinios Rusijos tarnų
dėka patenka net į Ame: i kos
kai kuriuos lietuvių kalba lei-
ūžiamus laikraščiuis, ku?• ir
mūsų skaitytojai galITIft SU
mis susipažinti.

Tiek tuo tarpu a IMP SO vie-
tinių mokyklų padėiLį ruskik ai
lietuviškoje Lietuvoj K. M.
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LIETUVA IR FAŠIZMAS AČIŪ MARIJAI SIMS
BCTM1

kokios 
slėgtų 
vistiek 
ginklo

(atkelta iš 4 pslj 
naują ir gana savotišką reiš
kinį, kurį galima ir reikia stu
dijuoti, bet toli gražu ne pa
sisavinti. Užsienio politikos 
srityje Lietuva niekad nebu
vo fašistinės Italijos pakalike, 
o visuomet glaudžiai derinosi 
su prancūzų, anglų ir rusų
taktikomis, kiek tai buvo rei
kalinga betarpiai ar per Tau
tų Sąjungą (kurioje Amerika 
deja, anuomet nedalyvavo;.

Tiesa, vėlesniais laikais vai 
dymo metoduosa A. Smetona 
panaudodavo kaikuriuos bū
dus, kuriuos labai jau norint 
galima pavadinti ir fašistiš
kais. Pavyzdžiui, demokrati
nio seimo suspendavimas ar
ba ne asmenų rinkimas? o sky
riams vadovaujantiems pos
tams. Bet argi čia “fašiz
mas?” Jeigu taip, tai tada 
daugelio šimtmečių istorija 
prieš liberalizmo laikmetį ir
gi reikėtų vadinti fašistiška? 
Argi ne perdaug garbės tei
kiama fašizmui, ar ne per
daug rodoma žlibumo?

Lietuvos visuomenė iš fa
šizmo niekad nelaukė jokio 
išganymo. Nebendradarbiavo 
su juo ir tautininkų rėžimas. 
Priešingai!. Jis nekartą gana
šiurkščiai kovojo su tais, ku
rie dėl savo siauraregiškumo 
mėgindavo čia ^pritaikinti fa
šistinius metodus.” Kai aprims 
politinės aistros, tai pripa
žins kiekvienas nešališkesnis 
stebėtojas.
LIETUVA IR NACIZMAS

Dar aiškesnis klausimas yra 
Lietuvos santykiai ir lietuvių 
tautos pažiūros į nacizmą, ar
ba vadinamą vokišką nacio-

Mirė P. Būbnys
Vasario 12 d. savo namuo- 

162 Metropolitan Avė., 
Brooklyne, mirė Petras Bub
nys vienas iš pirmųjų liet, biz
nierių Brooklyne. Velionis gi
męs 1859- m., kilęs iš Merga- 
šilio km., Igliaukos apylinkės, 
Marijampolės apskr. Į Ame
riką atvykęs 1880 m., ’prieš' 
66 metus, apsigyveno Shenan
doah, Pa., kur dirbo anglių 
kasyklose. Vėliau velionis dir
bo vieno lietuvio, K. Radzevi
čiaus, krautuvėje. Po kelioli
kos metų velionis grįžo į 
Brooklyną ir, rodos, 1890 m. 
čia dirbo fabrike. Kiek vė
liau velionis įsteigė karčiamą 
ir varė sėkmingą biznį.

ku, jog šitokią imperialisto ir 
žmogėdros “ideologija” nera
do ir negalėjo rasti lietuvių 
tautoje pritarimo. Kalbėti 
priešingai, reikštų tik norą 
su užsispyrimu tyčiotis iš lie
tuvių tautos kančių. Deja, to
kių pasityčiojimų šiandien 
vis dar girdėti ne tik iš lietu
vių tautos išgamų (tai jų pro
fesija, čia nenuostabu!) bet 
ir iš kažkeno patamsių orke
struotes “tarptautinės opini
jos. Ypač lietuvių pabėgėlių 

i ar Švedijoje internuotų bal- 
itiečių atžvilgiu...

Tiesa, laikas nuo laiko Ne
priklausomybės metais kelios 
dešimtys avanturistų mėgin
davo drumsti Lietuvos gyve
nimą iš vidaus. Kaikas kar
tais piršdavo, kad naciški val
dymo metodai ir idėjos mums 
gal būtų naudingos. Bet 

‘niekas, absoliučiai niekas Ne
priklausomybės laikais neiš
drįso viešiau pasisakyti esąs 
nacionalsocializmo sekėjas. 
Taip tikrai buvo Lietuvoje, ir 
to nebuvo daugelyje kitų kraš 
tų, kuriuose ir šiandien pa
saulis tebevadina labai demo
kratiškais — Prancūzija, Bel
gija, Olandija, Norvegija, An
glija ir t. t. Lietuva maža 
valstybė, turėjo būti labai at
sargi, budri ir lanksti su sa
vo galingu kaimynu smurti
ninku. Kartais ji turėdavo ir 
truputį pataikauti, — bet nie
kad joje nebuvo “hitlerinin
kų” ir nacianalsocialistų.

Įdomiausia, kad net tada, 
kai visi koziriai, rodos stovė
jo nacizmo pusėje, kai naciz
mas ginklo jėga, 1941 m. va
sarą, taip sakant ‘'išvadavo” 
Lietuvą nuo bolševizmo ir kai 
naujam viešpačiui, rodos, tu
rėjo siūlytis tiek vergų varo
vų, — net ir tada, kai Rozen
bergas ir Himmleris sumanė 
kitų kraštų pavyzdžiu. įsteigti 
lietuvių “nacionalsocialistų! 
partiją”, jie pirmam susirinki . 
mui tesugaudė vos desėtką a- 
bejotiniausios vertės “šalinin
kų.” Ir tas pirmas susirinki
mas drauge buvo ir paskuti
nis. Net ir tie nelaimingi šun
gaudžiai neišdrįs0 išeiti prieš

> “lietu
višku nacionalsocializmu.” O 
vėliau jau niekas tos meške
rės nė nebemėgino...

Taip pasibaigė paskutinės 
ilizijos, kad fašistinė idėolo- 
gija valdys pasaulį ir kad iš 

. jo^-reikėtą-mekytis ~mūstr tau.' 
tai politinės išminties. Daug 
pritarėjų ji niekad neturėjo, 
bet dabar galėjo išsisklaidyti 
apglumimo dūmai ir paskuti
niam apkvaišėliui.

Apie 
kvaitulį 
kartą.

štai jau prabėgo daug lai
ko,—ir aš taip norėjau Jums 
ponia Marija Sims, viešai pa
dėkoti. Nes būtų per maža 
žodžių, kuriuos rašau Jums 
vienai. Jums — Amerikos lie
tuvių minties ir plunksnos 
atstovei. Man tų lietuvių bal
sui, vienam iš tūkstančių bal
sų, kurie šaukė ir šauks pa
sauliui lietuvių tautos vardu, 
šauks savo žodžiu ir plunks
na, jog tegu kažin 
skriados ir neteisybės 
mūsų šalį, bet mes 
liksime gyvti ir savo 
nejjadėsime...

Aš jau seniai matydavau 
Jūsų kiek svajingą, bet nuo 
dažno spaudinio., kiek neryš
kų atvaizdą Vienybėje, drau
ge su žiniomis ir įspūdžiais iš 
Detroito. Kiek vėliau paty-

Septynerių metų patyrimai 
ir praktika su nacine Vokie
tija šį Skausmą be ilgesnių 
paaiškinimų daro ryškų ir vi
siems apčiuopiamą.

Lietuva visą laiką aktyviai 
kovojo prieš nacinę Vokietiją 
ir jo ideologiją, ir pirmiausia 
savo pačios žemėje — Klai
pėdos krašte. Lietuva kovojo 
sunkų ūkinį ir moralinį karą, 
ir tai daug anksčiau, negu ki
tos didžiosios demokratijos, P\e^uv^ su savo

-nemažo galvosūkio, kad iš vi
so kas nors ant tų stalų atsi
ras. Kvepia ‘kava, gimsta

i “Spam” — sumuštinis, kuria- 
■ si kitokios kombinacijos. Da
rosi šilčiau ir lengviau ne tik 
kūne, bet ir sieloje. O po to 
— jaukiai smjlkščioja ameri
koniška cigaretė, kurios aro-'

į matas buvo veik užmirštas...
Nesu materialistas — nei 

filosofine, nei praktikdne to 
žodžio prasme. Visa tai, kuo 

' jūs esate gyva mano darbo 
mažyčiame kambarėlyje, yra 
kažkas daug daugiau, negu 
tik kūno pastiprinimas. Taiyra 
šiltas džiaugsmas dėl patir
to įsitikinimo, tai yra tas nu
stebinantis nesuinteruotumas, | 
egoizmo paneigimas, tai yra 
žinojimas, kad tu, klaujūne 
keleivi, nesi pienas, kad ta- i 
vo tauta, visur išsisklaidžiusi 
pasaulyje, rūsčią likimo va
landą prisimena tave, tavęs 
nė nepažindama, prisimena ir 
ieško tavęs, skatinama kažko-- 
kio bendro kraujo šauksmo. 
Ir tada, pajunti giliai ir stip- e
riai, kad kol šis ryšys jungs j LegljoilO SUSirinklRlRS 
mus tarpusavy, mes niekad i 
neištirpsime ir nesudūšime į;
uolas, kad ir kažin kokios 
•bangos mus blaškytų...

Tad ačiū rašančia j ai nuo 
rašančiojo... Ačiū Detroito pa
dangei ir Michigano ežerui 
savo pakrantėmis sėsliai pri
glaudusiam lietuviškos žemės 
gerąsias atžalas.

Vytautas Stumbras

Velionis P. Bubnys net du 
kartus lankėsi Lietuvoje — 
1886 ir 1930 m. Pilamą kartą 
nuvykęs į Lietuvą, velionis ją 
turėjo apleisti po septynių sa
vaičių, neš jo pradėjo ieškoti 
rusų policija. Mat, velionis 
buvo sąmoningas Lietuvos 
patriotas.

bei novelių, spausdintų Ame
rikos lietuvių laikraščiuose, 
taip pat buvo išėję iš po jū
sų plunksnos...

Nepažnojau jūsų r, turbūt, 
dar mažiau (buvau pažįstamas 
Jums. Ir vieną dieną, tai bu
vo dar pernai rudenį, netikė
tai, nelauktai, nejaučiamai— 
ateina Jūsų siuntinys man. 
Truputis kavos, arbatos, mė
sos, šokolado, saldainių, ka
kao, skutimosi peiliukų, kitų 
reikmenėlių... Gražus, sveikas 
pilnas 5 svarų pakietukas! / B

Po to jaukus sveikinimas 
prieš, Kalėdas ir žinia apie 
naują jūsų išsiųstą jau dvigu
bai sunkesnę dovaną. Ateina 
ir ji — nenugrimsdusi vande
nyne, neįklydusi į nesąžinin
gų žmonių rankas. Po to ma
lonus, draugiškas laiškelis ir 
vėl pranešimas apde naujos 
dovanos pasiuntimą...

Tuo pat metu nekartą skai
tau Vienybėje Detroito lietu- 

£ ivių dienose jūsų įspūdžius, jū 
. : j su susižavėjimą Kl. Jurgelio- 

nio akcija, skaitau apie Jū
sų pirmuosius siuntinius, apie 
raginimą ir kitiems panašiai 
mėginti pelengvinti naštą tų 
klaidžiojančių lietuvių, kurie 
neteko tėvynės, bet nuolat 
nešios ją širdyje, kur bebū
tų, kaip begyventų... Skaitau 
jūsų pasipiktinimą dėl kažko
kio Detroito išgamos zoologo 
Palevičiaus pareiškimų apie 
lietuvius pabėgėlius Europo
je... Skaitau daug kitų minčių 
ir nuotaiku- ištikimos_Lietuvai.--

IEŠKOMI
Ona, gyvenusi 
Chihcago, III. 
Jonas, kilęs iš

iš

Vasario 13 d. Taut. Klubo 
buveinėje, įvyko gausus Lietu
vių Legijono Dariaus Girėno 1 
Posto susirinkimas. Į susirinki
mą atsilankė pirmukart nese
niai iš kariuomenės paleistas 
buvęs posto narys serž. Vincas 
Treinis, išbuvęs kariuomenėje 
arti penkių metų, ir dalyvavęs 
kautynėse su japonais. Visiems 
buvo malonu pamatyti sugrį
žusį savo posto narį, kuris, 
nors buvo sužeistas, bet jau da
bar pasveikęs gražiai atrodo, 
pilnas energijos.

Į postą įstojo naujas narys, 
buvęs marinas, Edvardas Ku
ras. Buvo posto valdybos rinki
mai. Posto vadu vienbalsiai li
kosi išrinktas Vincas Treinis, 
vado padėjėju — Edvardas Ku
ras, adjutantu Pr . Narvydas.' 
Visi kiti valdybos nariai pasi
liko tie patys. Posto adjutantas 
Vincas Vyšnius pateikė rapor
tą iš Dariaus Girėno pamink-

siųs Tarybai, Misijai ir laik
raščiams, kad su ta mintimi vi 
suomenė susipažintų ir ją rem
tu. Taip pat sumanyta šį pla
ną pateikti Dariaus Girėno pa
minklo komitetui. Išrinkus nau 
ją valdybą tikimasi, kad D. G. 
postas pagyvės ir padaugės jau 
nesnėmis jėgomis.

J. VAUULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chitopraktas Gydytoj

307 GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y.

Valandos; nuo 9 ryto iki S vnk

šventadieniais susitarus

čia reikia pastebėti, kad 
velionis Petras Bubnys grįžo 
į Lietuvą tais metais, kai Ply- 
mouthe įsikūrė Vienybė, ku
rią jis visą savo gyvenimą, iki 
pat mirties, atydžiai skaitė. 
Kaip sąmoningas Lietuvos pa
triotas, P. Būbnys negalėjo 
iškęsti nepamatęs nepriklau
somos Lietuvos, kuriai jis vi
są savo gyvenimą buvo nuo
širdžiai pasiaukojęs savo mei
le.

P. Būbnys mirė nuo širdies 
smūgio. Šiaipjau velionis, jo 
paties žodžiais tariant, “ne 
sykio nesirgęs” ir vaikščiojo 
iki pat mirties. Velionis pali
ko du sūnus, Petrą ir Kazį, ir 
seserį Ieva Bertuliene. Miru
siojo kūnas palaidotas praei
tą penktadienį šv. Jono ka
puose. Laidojo Juozas Garš
va.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
iškilmes

PHILIP BENDERJOHN V. BALTRUKONIS AVALINES krautuvė
Įsteigta 1882 m.

JULIUS PAKNIS
j REAL ESTATE & INSURANCER-

kitą — komunizmo 
pakalbėsime sekantį

du ja- 
Ameri-

Tokiam Vinco Treinio sumany
mui visi pritarė ir išrinko ko
mitetą iš trijų, kurie pagamins 
tam tikras rezoliucijas ir pa

ir ligų, 
įsteigus 
galima 
Girėno

Tokio nuteisti mirti 
ponų karininkai, žudę 
kos lakūnus.

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams 

GIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

šomi skubiai atsilepti į
Consulate Gen. of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

INSURANCE & REAL ESTATE 
NOTARY PUBLIC

loIoIoIoToIoToIoIoIoIoI<XoIololQ.'oIo.'oIolo7oIo.oI.olp.o.ololQ]

Vėliausiomis žiniomis, Ven
grijos primatui Mindszenty, pa 
galiau, rusai leido išvykti į 
kardinolų invesdinimo 
Vatikane.

TEISINGAS. SĄŽININGAS IR RIMTAS 
PATARNAVIMAS SAVO TAUTIEČIAMS

81 FOREST ST., KEARNY, N. J
Tel.: Kearny 2-8237.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770Ieškomieji asmenys

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y 
Telefonas: EV.7-2043

pasakosime. Ji pakankamai 
Žinoma, kad Idekivenam nor-

arba vardu. Tai būtų gyvas pamink- 
apie juos žinių turintieji pra- ias ir naudingas mūsų tautai. 
v_______ • T 1

aynTi.. h
Hitlerinės trijų metų oku- 13 

pacrjot laikotarpio Čia nebe. s

jantų parašas nebūtų suterš- 
tas gėda ir kapituliacija prieš 
rudosios diktatūros siauteji-

gurios dar mielai nutepdavo 
* Lietuvą į tarptautinį Hagos 

teismą, — bet ne kaip mūsų 
gynėjos, o kaip prokurorės 
drauge su Trečiojo Reicho at
stovais! šiandien visa tai at-

bet anuomet buvo taip, o ne 
atvirkščiai...
į Lietuva sveiku protu ir iš 
ilgo istorinio instinkto iš kar
to pajuto, kad nacizmas yra 
senasis kryžiuočių ordino sie
kimų Įkūnijimas. Ir ji neap
siriko! Ji stojo į nelygią, bet 
kietą ir garbingą kovą. Klai
pėdos kraštas iš jos buvo at
plėštas jėga. Ir nė vienas iš 
Klaipėdos konvencijos signa
tarų, net nei demokratinė 
Anglija, nei labiau demokra
tiška Prancūzija, tada nė pirš 
to nepajudino, kad lietuvių 
tautos įžeistos teisės būtų ap
saugotos, ar kad bent tų ali-

cheno kapituliaciją dėl Čeko
slovakijos sekė netrukus nau. 
ja, ne mažiau begėdiška, nors 
ir mandagiai “užtylėta” ang
lį! h* prancūzų kapituliacija 
dėl Klaipėdos užgrobimo...

Visa tai istorija, — bet jos 
šnekta iškalbinga. Bet kada 
išnyks iš mūsų pačių tarpo 
paskutiniai asilai ar demago. 
gai, kurie drįstų sakyti, jog 
lietuvių tautoje buvo ir liko 
daugybė “nacių,” “hitlerhųn- 
kq,” lietuvių, kurie būtų mo
kęsi ir savinęsi ideologiją to
kios tautos, kuri atvirai bu. 
vo užsimojusi ją praryti ar 
nušluoti nuo žemės paviršiaus 
ką ji vėliau, beje, turėjo pro
gos praktiškai pradėti vyk-

tės, kuri tolimoje svetingoje 
.žemėje su nepaprastu kuklu
mu, bet kaip uoli bitė neša 
savo dvasios grūdą’ po grūdo 
į vieną bendrą lobyną, kuri 
mes čia vadintume — lietuvis 
koji raštija, lietuviškoji kul
tūra...

Tokią nelauktą, keistą, bet 
taip realią pažintį su jumis 
aš pergyvenau su švelniu vir
pėsiu širdyje. Mūsų dienose, 
kurios taip turtingos išgyve
nimais, nerimu, sielvartais ir 
dideliais lūkesčiais, mūsų sta
lai tačiau nepasižymi jokiu 
pertekliumi. Ir tai dar per
daug pasakiau. Dažnai reikia

Sąžiningae ir skubus patarnavimas visais namų pir
kimo, pardavimo ir paskolų reikalais.

133 SEELEY AVE, ARLINGTON, N. J. 
Tel.: Kearny 2-8249.

Budkienė 
430 Paul St., 

iBulevičius
Lazdijų.

IBurbolas Juozas, kilęs 
Rozalimo, Panevėžio apskr., 
gyvenęs New York, N. Y.

Bugailienė, kilusi iš Mažei-' 
kių apskričio.

Butaitė Petronėlė, kilusi iš 
Pumprų, Mažeikių v., gyve
nusi Chicagoje.

Butiškis Vincas, sūnus Jus- Ho statymo komiteto veiklos ir 
tino, kilęs iš Nesvaičių Užpa
lių ir gyvenęs San Francisco, 
Cal.

Chaleckai, Jokūbas, Jonas 
ir Samuelis, kilę iš Adomonių 
km., Alytaus apskr.

Čąpkauskas Antanas, gy- 
vėhęš Chicagoje.

Čergelienė Kastė, ir jos vy
ras, kilusi iš Pumpėnų.

Čilvinas Izidorous, kilęs
Nankaičių km., Skaudvilės 
Tauragės apskr.

Darbužinskaitė Emilija, Į 
duktė Juozo, gyvenusi Brook-

paaiškino, kad dabar einąs va
jus ir esą einama į draugijų 
susirinkimus, prašant aukų pa
minklo fondui. Vincas Treinis 
gana nuosekliai išdėstė dabar
tinio momento reikalą, kad gra 
žesnio paminklo Dariui Girėnui 
negaTėtų^buVir’kaiptik visų 
merikos lietuvių pastangos su
rasti vietą , bent kokioje šalyje, 

! į kurią būtų galima išvežti iš 
Europos tūkstančius musų tau- 

•’ tiečių, kurie be mūsų pagal-
i bos, išmirs nuo bado 
Suradus tokią vietą ir 
lietuvių koloniją, būtų 
Ją pavadinti Dariaus

SCHOLES BAKING INC
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA 
532 Grand Street, Brooklyji, N. Y
Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadienianu 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

TeLEVergreen 4-8802

ĮVAIRIU DRABUŽIŲ SIUVYKLA
Siuvami įvairūs drabužiai moterims, vyrams ir vai 

kams pagal užsakymus. Drabužiai siuvami pagal ve« 
liausiąs madas.

Reikalingi darbininkai: apreiteriai, preseriai ii 
rankiniai suvejat Alga gera. Patyrimas nereikalingas 
Praneškite apie šias geras progas savo pažįstamiems.

JUOZAS LUGAUSKAS \
168 ROEBLING STREET. BROOKLYN, N. Y

MATTHEW P. BALLAS
x (BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
• ' V, R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.

Notary Public Tel., Newton 9-4464

E W. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS 
84-02 Jamaica Avenue, 

Tel. Virginia 7-4499

GRABORIUS
Woodhaven, N. Y 

Koplyčia Laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių 

Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue,

1 dofuvHi direktoriai iinuomoi*Šie 
automobibu* įvairiem* reikalam*



įvairus skaitymai

Siųsdami prenumeratą išrašykite šį kuponą

Adresas

Miestas

Užrašo

RENGĖJAIBedford Avenue
AMST

No. 126 
roast beef1

and 
the 
and 
and

kaip 
Juk 
nuo

PRENUMERUOKITE VIENYBĘ, GERIAUSIĄ 
LIETUVIU SAVAITRAŠTI AMERIKOJE ‘ Toy Shop

James J. Ditsie, sav.
28-30 Market Street 

AMSTERDAM. N. Y.
Telefonas 2275

1946 m., vasario 22 d

Šie karo pabūklai dar visai neseniai naikino žmonių gyvastis. Tai japonų ka 
ro pabūklai. Tokio priemiestyje. Bet da bar jie, kaip ir pati Japonija, drybso auk 
štyn kojomis...

shine 
and 

shall 
jewel 

of peo- 
toward

Prenumerata metams: Jungtinėse Vafet.............. $3.00
1 Kanadoje ir P. Amerikoje $3.50 

Europoje ir kitur...... .. $4.00

Žaibas ne vienam žmogui 
ir ne vieną sykį yra sukėlęs 
ir sukelia siaubingų pergyve-

LAISVOJI LIETUVA
Patriotinis Pietų Amerikos 
lietuvių žurnalas. Metinė pre
numerata tik 1 doleris.

LAISVOJI LIETUVA
Calle Rio de Janeiro 4001.
Villa del Cerro. Montevideo.

Rep. O. del Uruguay.

nepatariama sė- 
arba stovėti 

geriausia nuo 
per 5-6 met- 

kad aukšti 
, kurie gerai 

elektrą apsaugoja 
įtrenkimo daiktus 

netoli nuo jų. Tuo 
yra sukonstruotas 
. Šia proga pažy-

ing her right to independence, 
and existence as a free and 
equal member of the family 
of nations.

The sympathy of the Ame
rican people goes out to the 
Lithuanians, as it does to the 
Finns, the Esths and the 
Letts, and the other persecut
ed peoples of that fracture, 
zon, that buffer belt, in this 
terrible time of trial and 
test. Had the Atlantic Chart, 
er but been established 
its principle defended, 
tragedy of those peoples 
states between the Baltic 
the Black might have been 
averted, and the freedom won 
foi; them by the Treaty of 
Versailles might have been 
preserved in this crucial and 
critical period of history. The 
only consolation the freedom- 
loving, freedom-seeking peo
ples of the world who view 
with such profound dread 
and pain the sordid subjuga
tion of all the peoples of 
Central Europe so freed, is 
that the day of reckoning will 
surely come.

There will always be a 
Lithuania; and the glory that 
was Lithuania will certainly 
shine again!

Liquor Store 
įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtinė 
225 E. Main Street 
AMSTERDAM N. Y.

Lietuviška Vaistine 
SCHELUS

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Street* 

kimpas 
AMSTERDAM, N. Y.

Telefonu 96

homes, broken in body and 
spirit, and reduced to vassal- 
age worse that bondage. No 
apologist for Russia can justi
fy or condone her treatment 
of Lithuania and the Lithu
anian peoples. No darker 
drama of tyranny, treachery, 
and lust has eveų been shown 
upon the screen of civiliza
tion, than the present tragedy 
of Lithuania.

In that išthmian fracture
zone of states and peoples 
that stretches from the Bal
tic Sea., to the Black, between 
the peninsula that nourished 
the civilization of Western 
Europe, and the Asiatic main
land that harbored through
out the centuries the barbar
ism and despotism of Musco
vy and its Mongoloid coher- 
ents, the Baltic States, parti
cularly Lithuania, have form
ed the most vulnerable bloc. 
Sharing -with Poland and 
Czechoslovakia and the na
tions southward, the precar
ious position of buffer zone 
between two widely separat
ed stages of human progress, 
between two' equally widely 
separated economies and sys
tems of government, between, 
two just as widly separated 
philosophies of life and social 
institutions, Lithuania has al
ways^ faced the problems of 
retaining her autonomy, pre
serving her distinctive cultur
al institutions, and maintain-

Lietuviška Užeiga
IVY LEAF PLACE

A. Smith, sac.
42 Schuyler Street
AMSTERDAM, N. Y. •

1 dž. grietinės
Į Prancūziją, Šveicariją, ir 

Luksemburgą: Kaina — $11.
Į Švediją — $9.75.

lyčių kiekiui susirinkus, elek
trinės jėgos pasiekia tokio di
dumo įtempimą, kad oras jo
nizuojąs!, tai yra, jo moleku
les įelektrina ir tampa elek
trai laidininku. Per tą orini 
laidininką metasi milžiniško 
didumo srovė. Tas vyksta aki 
mirksnio greičiu. Toji srovė 
siekia iki 200,000 amperų. 
Jos kelyj pasidaro aiški švie
sa. O tai ir vadiname žaibu.

Metantis elektros srovei per 
orą, įvyksta dulkių dalelyčių 
ir dujų išsiplėtimas, dėl kurio 
kyla sprogimas, tiksliau kal
bant sprogimai, kuriuos vadi
name griaustiniu.

Anksčiau buvo galvojama, 
kad išlydis vyksta tik tarp 
dviejų skirtingai įelektrintų 
debesų ir tarp žemės ir debe
sies, tačiau iš tikrųjų yra visai 
ne taip. Išlydis gali vykti ne 
tik tarp debesių ir žemės ir 
debesies, bet gali vykti ir de
besies viduryj. Kaip grupuo
jasi debesyj įvairiavardžiai 
išlydžiai, to tiksliai dabar dar 
nežinome.

Tai ne tik senausias bet ir kultūringiausias 
lietuvių savaitraštis Amerikoje.

Užrašykite Vienybę savo draugui ar giminei

ri 10,000 omų, 
vos ~~ 100,000 omų’ Atmos
fera žeminiuose sluogsniuose 
yra geras izolatorius elektrai. 
Tuo tarpu jis 80-100 km. auk- 
štyj oras stipriai yra Jonizuo
tas, teigiamai įelektrintas. Tas 
oro sluogsriis yra vadinamas 
Heavisidą sluogsniu. Tokiu 
būdu žemė! ir Heaviside sluog 
snis sudaro natūralų sferinį 
kondensatorių, susidedantį iš 
dviejų laidininkų tarp kurių 
yra izoliatorius — oro 80-100 
km. storio sluogsnis. Potencia 
lo skirtumas tarp to konden
satoriaus laidininkų siekia apie 
213,000 voltų. Tokiu būdu, 
nors atmosfera yra geras izo
liatorius, tačiau joje veikia 
visada elektrinės jėgos. Tų jė- 
gųveikiino dek~a "tarp "žemes' 
ir Heaviside sluogsnio nuolat 
juda ten ir atgal įlektrintos 
dalytės, vadinamos ionais, 
kitaip tariant, tame sferinia
me kondesatoriuje ntfolat vei
kia elektros srovės, šia proga

Vienybes Jubiliejaus proga, skaitytojai ir 
rėmėjai prašomi gauti bent po vieną naują 
prenumeratorių. Tai gražiausia dovana, ku
rią jūs galite suteikti savo laikraščiui, sutau- 
kusiam 60 metų sukaktį.

reikia pažymėti, kad ionai y- 
ra tokios mažos dalelytės, ku 
rių su dabartiniais instrumen
tais negalima matyti, tik ga
lima jų esimą nustatyti tam 
tikrais instrumentais (galva- 
nometrais, elektrometrais).

Tos be galo silpnos srovės, 
kurios atsiranda dėl žemės ir 
Heaviside sluogsnio potencia
lų skirtumo, yra vadinamos 
laidumo takais.

Be jų atmosferoj yra ir ki
tokių rūšių elektros, srovių, 
kurios susįdaro dėl kitų prie
žasčių. čia susipažinsime su 
tokiomis srovėmis, kurios pa
gimdo žaibą.

Mokslininkas Lenardas bū
damas prie vandens krioklio, 
pastebėjo, kad jo tikšmenos 
yra įelektrintos. Dalykas, mat, 
yra toks: vanduo, krisdamas 
žemyn, atsimuša į akmenis ir 
to dėka jis ištykšta į milijar
dus dalelyčių, kurios lėkda
mos viena kitą daužo, ir to
kiu būdu tos dalelytės trinties 
•keliu įsielektrina. Tą bandy
mą Lenardas pakartojo su pa 
prastu pulverizatoriumi ir čia 
pastebėjo, kad tikšmenos yra 
įelektrintos: smulkesnės dale
lytės — neigiama, o stambes
nės — teigiama elektra.

Lenardo . išdirbtu reiškiniu 
galima išaiškinti, kaip susi
daro elektros srovės, kurios 
duoda žaibus.

Vėjas visada neša su savi
mi dulkes ir gasus, kurie vi-

' Anglų tyrinėtojas Boisas, 
fotografuodamas žaibą, pir
mas įrodė, kad kiekvienas žai 
bas susideda ne iš vieno išly
džio impulso, bet iš daug im
pulsų, vkstančių vienas po ki
to per tūkstantinės sekundės 
dalis, šia proga pažymėsime, 
kad pagal naujausius mokslo 
davinius paprastas elektros 
srovės tekėjimas metalu taip 
pat turi impulso pobūdį.

Prieš žaibą lekia plonutė 
kibirkštis, paruošdama jam 
kelią, kuriuo eina jau pats išw 
lydžio branduolys. Tos ki
birkšties paprastomis akimis 
negalima matyti, tik gali pa
stebėti ją iš fotografijos. Ji 
yra vadinama vedamoji.

Žaibo ilgumas būna įvai
rus — nuo keleto metrų iki 
kelių dešimčių kilometrų. Vi
dutiniškai žaibas turi nuo vie
no iki dviejų kilometrų' ilgio. 
Žaibo skersumas siekia iki 60 
centimetrų.

Pasirodo kartais žaibas ir 
šviesos ugnies rutulio pavyda- 
lu. Jis lekia, plaukdamas oro 
srovės kryptimi beveik ant 
paties žemės paviršiaus. '"Be 
to, jis lėkdamas kilnojasi, di
dėja, keičia spalvą iš balsvos 
į melsvai raudoną, fioletinę. 
Paskui netikėtai su traškėji
mu subyra ir išnyksta.

Atsitinka, kad toks ugnies 
rutulys įlekia per atidarytas 
duris arba langą į kambarį ir, 
varomas oro srovės, išlekia 
iš kambario, nieko neužkliu
dęs. Bet galas tam, kas už
kliudo jį. Įtikinimo dėlei pa
sakysime vieną kitą nuotykį. 
Kartą vienas berniukas, be
lakstydamas ant kiemo laike 
audros, pamatė ugnies ka
muolį prie daržo besisukinė
jantį ir ,nieko nelaukdamas, 
atbėgo prie jo ir spyrė į jį, 
kaip vikrus futbolininkas į 
sviedinį. Rutulys su trenksmu 
sprogo, o berniukas krito ne
gyvas. Arba paimsime kitą 
nuotyki, kuris įvyko po Di
džiojo Karo Lietuvoje, Rasei
nių apskrityje pas vieną ūki
ninką. Vasaros laiku apie 23 
vai. šeimininkė kepė ant skau 
rados kiaušinienę savo vyrui, 
kuris buvo tik sugrįžęs iš ke
liones. Tuo laiku lauke audra 
siautė su perkūnija. Tuo tar
pu nei iš šio nei iš to Įsirito 
ugnies kamuolys pro kaminą 
į virtuvę ir, atsitrenkdamas 
nuo skaurados, išdegino kiau
šinienę, sutirpydamas pačią 
skauradą, ir vėjo srovės trau
kiamas pro išdaužtą langą, 
laimingai pralėkdamas pro šei 
mininkės tarpkojį, išlėkė Vėl 
Į laukus, šeimininkė iš išgąs
čio vos nenumirė, nes pama
nė, kad kipšas su pragaro ga
lybe atėjo jos vėlės pasiimti.

Kaip rutulio pavidalo žai
bai susidaro ir kodėl jie rutu
lio formą palaiko — tai kol 
kas yra paslaptis. Tiesą paša. 
kiu«, tokių žaibų retai pasi
taiko.

ŠALPOS SIUNTINIAI 
I EUROPĄ

No. 107 (Per Daniją) 
kg. lašinių 

salami 
kumpio 
sviesto 
sūrio

Vienybėje bendradarbiauja patys geriausi 
Amerikos ir Lietuvos žurnalistai ir rašytojai

GAZOLINO STOTIS
JONAS BABLINSKAS ir SŪNŪS, ttv 
Važiuojant Main* Rd. 5 tai geriausia 

riata stmcd

Pirmininkauja Kongreso atstovas ALVIN E. O’KONSKI 
Kalbės įžymūs asmenys nuo Įvairių tautybių.

Nuo lietuvių kalbės adv. K. PAULAUSKAS.
BUS MUZIKOS PROGRAMA — REZOLIUCIJOS

Visi atsiminkite kovo 3 d. ir dalyvaukite šiame di. 
didžiuliame mitinge. Atsiveskite draugus.

There will always be a 
Lithuania. Though at present 
in eclipse, like Estonia and 
Latvia, Lithuania cannot be, 
and will not be, destroyed. 
The glory that has been 
Lithuania’s throughout the 
centuries cannot be darkened, 
nor for long even dimmed. Jt 
■will shine again, the sunlight 
of a people who have in the 
past played a prominent role 
in the progress of Europe to
ward culture and a higher 
level of art and science and 
philosophy. It will 
again, when justice 
peace and brotherhood 
prevail among men, 
in the constellation 
pies who contribute 
that glorious day.
. The travail in which Lithu
ania has endured throughout 
the whole ^written history of 
Europe so many vicissitudes 
of conquest, oppression, and 
tyrannical despotism, has 
never been so desperate, so 
painful as now, under the 
ruthless domination of Rus
sian imperialism and terri
torial aggrandizement^- Her 
leaders, w’hatever their vir
tues of their powers, have 
been liquidated or exiled. Her 
farmers have one and all 
been snatched from their 
lands and deported for labor

1^4 SV-
iy> sv. lašinių

1 sv. ryžių
1 sv. kavos

Vt sv. sūrio
sv. arbatos

Ya sv. pieno miltelių
2 dž. sardinkų
2 dž. kiaušinių miltelių
2 pak. sriubos-dehydrated
2 plytos muilo
Į Prancūziją, Norvergiją, 

Italiją ir Belgiją: kaina — 
4WL-------- —------------------

Į. Luxemburga ir Šveicariją: 
$7.97.
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412 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Visi siuntiniai apdraudžiami.

JAU LAIKAS PILDYTI 
INCOME TAX BLANKAS 

Šiuo^reikalu visiems gerai pa. 
tarnauja mūsų raštinė, kurio, 
je dirba taksų ekspertai. •

A. S. Trečioką 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Tel. Market 2-4867 
ir Mitchell 2-2976

Rupšio Restouranas
Puikūs valgiai. gčrimai

Geras patamarimas
Graži avėta1

237 MAIN STREET

Kenneth Spicer Wherry,
NEBRASKOS SENATORIUS, 
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World Bill of Rights Association, Inc.

Programoje ir masiniame mitinge • 
1946 m. kovo (March) 3 d., sekmadieni 

2:30 vai. po pietų

MANHATTAN CENTER
West 34th Street, New York City (arti 8th Ave.)

BROADWAY FOOD SHOP CAFETERIA
JOE. WITOWICH, sav.

Geriausia valgykla visoje apylinkėje
Pas mus gaunama geriausia sriuba 

STEIKAI, VIŠTIENA IR KITOKIE 
ŠVARIAI GAMINAMI VALGIAI

Mes paruošiame viską, kas tik reikalinga vestuvėms, 
tbankietams ir kitokiems pokyliams

Mes suteikiame savo patarnavimą ne tik virtuvėje, 
bet ir prie stalų

KREIPKITĖS — BŪSITE-P A TENKINTI.
139 Broadway (prie Bedford Ave.) Brooklyn, N. Y.

Evergreen 4-9505

ręs ir padaro daug nuostolio 
žmonijai. Vadinasi, jis mums 
yra t gerai pažįstamas. Tuo 
tarpu mažai kas iš mūsų žino, 
kaip tas žaibau susidaro, kaip 
jis vyksta, kaip nuo jo reikia 
apsisaugoti ir t. t. Vadinasi, 
atrodo, kad būtų naudinga 
apie jį čia plačiau pakalbėti.

Amerikos mokslininkas 
Benjaminas Franklinas pirma 
sis išaiškino kas tai yra per 
gamtos reiškinys tas žaibas. 
Jis Įrodė, kad žaibas yra elek 
tros reiškinys. Tai įvyko maž
daug apie 18 amžiaus vidurį. 
Tuo tarpu kaip tas žaibas su
sidaro, jis negalėjo išaiškinti. 
Reikia pasakyti, kad ir šių 
dienų mokslininkai neįstengia 
visai išaiškinti to klausimo. 
Žinoma, žinių apie žaibą nuo 
Franklno laikų žymai pagau
sėjo, tačiau jų neturima tiek, 
kad galima būtų visus žaibo 
reiškinius tinkamai nušviesti. 
Taigi, turėsime pasitenkinti 
tomis žiniomis, kurias turime.

Žinome, kad žemės kamuo
lys yra tai neigiamos elektros 
prikrautas laidininkas, kurio 
Įlydis siekia apie milijono ku- 
lonų. Žemės laidumas yra ne
vienodas. Pavyzdžiui, vandens 
tam tikras sluogsnis turi elek- 
rai atsparumą 10 omų, šlapios są laiką oro srovėj trinasi vie- 
dirvos toks pat sluogsnis tu-Inas į kitą, ir todėl jie įsielek- 
ri 10,000 omų, o sausos dir-j trina. Tuo keliu gimstančioj! 

srovė yra labai silpna, tačiau 
ji yra beveik keturis kartus 
stipresnė už laidumo takus. 
Pažiūrėkime, kas darosi, ka
da oro srovė, prisotinta van
dens garų ir dulkių, su dide
le jėga kyla į viršų. Garai su- 
tirštėję įgauna debesies pavi
dalą ir krenta žemyn lietaus 
lašais, tačiau kylančioji oro 
srovė neleidžia lašams iš kar
to nukristi ant žemės.’ Ji tuos 
lašus išskaido į smulkiausias 
dalelytes ir nuneša vėl su vė- 
sulų į viršų. Taip kartojasi ne 
vieną kartą. Smulkios van
dens tikšmenos ir dulkiu da
lytės trinties keliu įelektrin
tos yra nešiojamos debesyje. 
Josx milžinišku greitumu tenai 
sukinėjasi. Tokių įelektrintų 
dalelyčių yra milžiniškas kie
kis. Nors kiekviena iš jų turi 
mažą ĮlydĮ, tačiau susumavus 
jų didelį kiekį, gausi milžiniš
ko didumo elektros kiekį, ir 
atitinkamam įelektrintų dale-

AMSTERDAM, N. Y.

* S4LD4STR/LZ ~
VYNAS — DEGTINE — ALUS 

geri užkandžiai 
22 SHULER STREET, 

AMSTERDAM, N. Y.

Žaibas smogia žemės pa
viršių ne taip kaip papuola, 
bet pasirenka sau taikinių. 
Mat, elektra renkasi sau ke
lią tokį kur yra mažiausias 
pasipriešinimas. Pavyzdžiui, 
žaibas trenkia geriau į molį, 
kaip į smėlį, net ir tuo atve
ju, kaip molio sluogsnis yra 
žemiau, kaip, smėlio, kadan
gi molio laidumas yra dides
nis, kaip smėlio.

Labai noriai žaibas trenkia 
į aukštus ir smailus daiktus. 
Tokiu būdu, kuomet perkūni
ja gaudžia 
dėti po medžiu 
netoli. liemens, 
medžio stovėti 
rus. Pastebėta, 
smaili daiktai 
praleidžia 
nuo žaibo 
kurie yra 
principu 
žaibolaidis 
mesime, kad klaidinga yra jį 
vadinti perkūnsargiu, 
nuolat pasitaiko išgirsti 
juo apsisaugojame ne 
perkūno, bet nuo žaibo,.

Juo aukštesnis yra žaibo lai 
dis, juo didesnį plotą apsau
go nuo žaibo. Jeigu nuo žai- 
balaidžio pagrindo išvesime 
apskritimą radiusiu, lygiu žai 
bolaidžio aukščiui, tai to skri- į 
tūlio plotą žaibolaidis^ūpsaų- 
gos nuo žaibo įtrenkimo.

Aplamai kalbant, norint 
apsisaugoti nuo žaibo įtrenki
mo, reikia turėti arti gerą lai
dininką, 'sujungtą su žeme. 
Maudantis laike perkūnijos, 
patartina- būti—v 
neeiti ant krašto.

Pagal Anglijos tyrinėtojo 
Brukso apskaičiavimus, ant 
žemės kamuolio pavišiaus per 
metus Įvyksta 16 milijonų 
griausmų. Jeigu skaityti, kad 
kiekviename griausme viduti
niškai įvyksta 100 žaibų.-, o 
vieno žaibo energiją laikyti, 
kaip tai daro Amerikos moks 
liniukas Pikas, lygią 10 kilo
vatų per valandą,, tai išeitų, 
kad per metus žaibai išnau
doja 16 miliardų kilovat — 
valandų energijos.

Nejaučiomis kyla klausimas 
ar negalima išnaudoti tą ener
gijos šaltinį mūsų gyvenimo 
reikalams. Reikia pasakyti, 
kad apie žaibų energijos su
naudojimą dar dabar yra per 
anksti golvoti. Reikia pirmiau 
gerai išmokti nuo jų apsisau
goti, Jcad jie žmonijai neda
rytų nuostolio, o tik po to. gal 
būt, bus galima galvoti apie 
žaibų energijos {kinkymą J 
produkcijos darbą.

B. Ketarauskas

Mr-nnto^eaHf hi "the wastes ’of 
Siberia. Her folk have been 
cruelly wrested from their

■-
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V I E N Y B £ 1946 m., vasario 22 d.

Jubiliejinis Vienybes koncertas
šį sekmadienį, vasario 24 dienąn

Taip, seniai lauktas jubi
liejinis Vienybės koncer
tas, pagaliau, atėjo, šį sek
madienį, vasario 24 d„ 4 
vai. po pietų, Labor Lyceum 
salėje, 947 VVilloghby 
Avė., Brooklyne, įvyksta is 
torinis Vienybės 60 metų 
sukakties minėjimas.

Vienybės 60 metų jubi
liejui paminėti, bus turtin
ga programa. Pirmiausia, 
Vienybės koncerto progra
moje dalyvauja buvusi Ber
lyno Operos artistė Poly na 
Stoska Stoškiūtė, kuri da
bar dainuoja pirmaeiles ro
les New York City Center 
Operoje.

Jubiliejinio Vienybės kon 
certo programoje, be pa
saulinio garso dainininkės 
Polynos Stoska Stoškiūtės, 
skambins talentinga pia-; 
nistė Aldona Strumskytė. i

Koncerto programoje pu
blika pamatys Marijonos 
Strumskienės surežisuotus 
ir inscenizuotus gyvuosius; 
paveikslus,, vaizduojančius 
Lietuvos kovą dėl laisvės 
60 metų laikotarpyje.

ALDONA STRUMSKYTe

Publikai bus įdomu pa- 
matyti Lilijos Stilsonaites-
Antanavičienės 
mą Philadelphijos Vaidely- 
čių šokėjų grupę, šokančią 
tautinius lietuviškus šo
kius.

Koncerto programai ati
daryti, Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava pasa
kys specialiai taikomą kai- 
bą.

Be to, kalbės svečias iš 
Lietuvos, neseniai atvykęs 
iš Paryžiaus, dr. Vladas 
Juodeika.

Vienybės koncerte bus 
pagerbiami lietuviai vete
ranai, kovoję dėl tautų lais
vės.

Vienybės 60 metų jubi
liejui paminėti, bus atlik
tas iškilmingas aktas.

Koncerte dalyvaus sve
čių iš Pittsburgh©, Chica- 
gos, Philadelphijos (apie 
75 asmenys) New Britain©, 
Ansonijos, Waterburio, Bal 
timorės ir kitų miestų.

PHILADELPHIJOS VAIDELYTĖS ŠOK S TAUTINIUS ŠOKIUS
Po programos bus šokiai, 

kuriems gros Adomo Jęza- 
vito orkestras.

Programa bus stengia
masi pradėti 4 vai. popietų, 
punktualiai, todėl publika 
prašoma nesivėlinti.

Važiuojantiems į koncer
tą, į Labor Lyceum salę, 
(Jamaica linija) reikia iš
lipti Myrtle Ave stotyje.

Bilietų kainos nuo 75 c. 
iki 2 dolerių.

Taigi, iki pasimatymo is
toriniame Vienybės koncer
te šį sekmadienį.

Bilietus rezervuoja 
net iš kitu miestu

Laikraščiui einant i spaudą, 
iš Bridgeporto paskambino p- 
nia Skikienė ir pranešė, kad iš 
ten 'TVienybeš kbnčeftą; sek- 

vadovauja- madienį, atvyksta daug svečių. 
J Ji prašė rezervuoti vietas Vie

nybės koncerte. Taip pat tele- 
fonavo iš Philadelphia os, Balti -
morės, New Britaino ir kitų 
miestų vienybiečiai, prašydami 
rezervuoti vietas Vienybės kon
certe. Iš kai kurių miestų į Vie 
nybės koncertą atvyksta net po 
keletą automobilių. Kiti, kaip, 
pavyzdžiui, iš Pittsburgh©, at
vyksta traukiniais.

A. L. Tautininkų 
Centro posėdis

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Centro Valdyba kviečia vi
sus New Yorko ir apylinks tau
tininkus specialiam posėdžiui.

Susirinkimas bus mažoje 
Labor Lyceum salėje, Brookly
ne, 1 vai. po pietų.

Susirinkime dalyvaus ir iš 
tolimesniu kolonijų veikėjai, at 
vykę į Jubiliejinį Vienybės kon
certą.

OPEROS ARTISTĖ POLYNA STOŠKIŪTĖ

Grižo P. Juknys
Vasario 13 d. į civilinį gyve

nimą iš kariuomenės sugrįžo 
Petras Juknys ištarnavęs ly
giai ketverius metus ir 7 mėne
sius laiko. Paskutiniuosius 2 
metus Juknys tarnavo su Mili
tary Intelegence, • dirbdamas 
prie vokiečių karo belaisvių 
cenzūros ir dokumentų verti
mų.

Paleistasis pagal GI I. Bill 
of Rights teisę, mano įstoti į 
Columbia arba New Yorko uni
versitetą studijuoti žurnaliz- 
mą. Juknys su žmona apsigy
veno pas ušvius Jankus. . ,

Grižo iš Europos
Neseniai paleistas iš kariuo

menės grįžo namo Tadas Saka
lauskas, buvęs Vienybės laik
raščio išnešiotojas. Tadas Sa
kalauskas dalyvavo Europos 
kovose ir buvo gana sunkiai 
sužeistas. Jis grįžo pas motiną 
Polyną Sakalauskienę,, gyve
nančią 188 £tna St., Brooklyn. 
Grįžęs namo, Tadukas aplankė 
Vienybę, kuriai jis, mažas bū
damas, keletą metų ištikimai 
tarnavo. *

Vasario 1 5d. Juozas ir Ona 
Lugauskai minėjo vedybų su
kaktį.

Lankėsi poetas
Aleksandravičius

Vienybės įstaigoje, AmerL 
kos redaktoriaus A. Vaičiu
laičio lydimas, lankėsi nese
niai iš Paryžiaus atvykęs po
etas J. Aleksandravičius. Po
etas, kartu su žmona, apsigy
veno Thompson, Conn., kur 
jis Marianapolio kolegijoje 
dėstys literatūrą. Aleksandra
vičius dar prieš karą atyyko 
į Prancūziją, kur jis studija* 
vo kaip Lietuvos valdžios sti
pendininkas. Vėliau jam bu
vo paskirta Prancūzijos už
sienio reikalų stipendija. Alek 
sandravičius yra išleidęs ke
letą savo poezijos knygų, ku
rių viena, J. Aisčio slapyvar
džiu, (Be tėvynės brangios) 
išleista Amerikoje.

Susipažinimas su 
dr. Vladu Juodeika

Kaip jau Vienybėje buvo pra 
nešta, šiomis dienomis iš Eu
ropos atvyko dr. Vladas Juo
deika. Vienybė laikė pareiga su 
pažindinti dr. Vladą Juodeiką 
su artimiausiais vienybiečiais ir 
todėl suruošė kuklų priėmimą 
Atletų Klube.

Susipažinti su dr. Vladu Juo
deika susirinko gražus būrys 
vienybiečių, kurių tarpe buvo 
Petras, Jonas ir Petronėlė At- 
kačaičiai, Antanas Matulis, 
Pranas ir Ona Šimaičiai* poe
tas Kleopas Jurgelionis, Rožė 
Diržienė, pulkininkas A. Valu- 
šis, kap. Povilas Labanauskas, 
vicekonsulas Vytautas Stašins
kas su žmona. SLA sekr. inikas 
su žmona, Vasiliauskas, dr. Bla 
das Vencius, Ona Valaitienė, 
Xavieras Strumskis ir kiti.

Vakarą atidarė Vienybės re
daktorius. Juozas Tysliava. Vla
das Barčiauskas papasakojo, 
kuo buvo dr. Juodeika Lietuvo
je. Pats dr. Juodeika nušvietė 
liūdną Lietuvos istoriją nuo 
1939 iki jis iš jos buvo ištrem
tas. Po to jis papildomai infor
mavo visus ir atsakinėjo į 
klausimus.

Lietuvių Spaudos 
Klubo veikimas

Lietuvių Spaudos Klubas pe
reitame. .susirinkime apsiėmė 
atlikti nelengvą ir visuomenei 
labai svarbų darbą — išnagri
nėti visus galimumus pagelbė
ti Lietuvos tremtiniams atvyk
ti į šią šalį. Taip pat nariai 
pareiškė reikalingumą didesniu 
darbštumu ir pasišventimu tęs
ti kovą dė$ Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo.

Įvyko ir valdybos rinkimai. 
Naują valdybą sudaro: pirmi
ninkas A. S. Trečiokas, vice- 
pirm. Jonas Valaitis, sekr. Vita
lis Bukšnaitis, iždininkas M. L. 
Vasil, finans sek;:. Valė Tys- 
liavienė, knygininkas Kazys 
Baltramaitis. Komisijų rinki
mas paliktas sekančiam susi
rinkimui, kuris įvyks vasario 
28 d., SLA patalpose, 307 West 
30th St., New York.

Vitalis Bukšnaitis

DIDELIS gražus kambarys iš- 
nuomuojamas rimtam vyrui lie 
tuviškoje šeimoje. Dėl informa
cijų kreipkitės į Vienybę, 412 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Nepriklausomybės Vasario 16 pramoga
švente New I orke Tautininkų Klube

Pereitą sekmadienį, vasario 
17 o. Weosier iiau New Yorke 
įvyko N. Y. Tarybos ruošiamas 
Lietuvos nepriklausomybes mi
nėjimas. šiai 28 metų Lietuvos 
nepriklausomybes sukakčiai pa 
mmeu atsilankė labai daug 
publikos. Kalbėjo ministras ža- 
aeikis ir generalinis konsulas 
Budrys, Latvijos ministerio var 
du pasveikino bchiilers ir Estų 
atstovas Kaiv. Neseniai iš Pran 
cūzijos atvykęs poetas J. Alek
sandravičius Aistis pirmą kar
tą pasirodė Amerikos visuome
nei, pasakydamas įdomią kal
bą, kurią jis baigė stipriu eilė
raščių, parašytu šios sukakties 
prpga. Profesorius Vladas Juo
deika, taip pat tik šiomis die
nomis atvykęs iš Paryžiaus, pa
sveikino amerikiečius ir pasa
kė'' įdomią kalbą, paliesdamas 
laimingus, prieškarinius Lietu
vos nepriklausomybės metus.

Svarbiausią kalbą pasakė 
Kongreso narys Daniel J. Flood 
iš Pennsylvania.

Koncertinę programos dalį 
atidarė N. J. ir N. Y. Vyčių cho
ras, J. Žilevičiui vadovaujant. 
Dainavo buvusi Lietuvos ope
ros dainininkė Barbora Darlys 
ir New Yorko lietuviams gerai 
žinoma Marijona Kižytė. Pia
nistas Tadas Sadlauskas pa
skambino savo kompoziciją 
Lithuanian Rhapsody, kurįą 
dar pirmą kartą viešai teko iš
girsti. Deklamavo Rūta Aver- 
kaitė ir ..keletą tautiškų šokių 
pašako B. Brundzienės vado
vaujamas jaunamečių šokėjų 
grupė.

Iškilmes atidarė N. Y. Tary
bos narys Danielius Averka. 
Programos vedėju buvo .dr. M. 
J. Vinikas, SLA sekr. ir N. Y. 
Tarybos pirmininkas. Advoka
tas K. R. Jurgėla perskaitė re
zoliuciją, kuri vienbalsiai buvo 
priimta.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas New Yorke, bendrai 
imant, labai puikiai ir įspūdin
gai apvaikščiotas. Bet, deja, 
nemaža dalis publikos, nelauk
dama pabaigos, perdaug trukš- 
mingai šnekučiavosi prie baro, 
gadindama nuotaiką tiems, ku
rie nuoširdžiai klausėsi progra- 
mos. Nors programa buvo per- 
ilga, bet, rodos, nors kartą į 
metus, minėdami Lietuvos ne
priklausomybės’ sukaktį, publi
ka turėtų elgtis tvarkingiau.

Grižo namo
Neseniai grįžo iš Europos Jo

nas Stulgaitis, ketverius metus 
ištarnavęs kariuomenėje. Jonui 
teko dalyvauti kovose Pransū- 
zijoje, Belgijoje ir Vokietijoje.

Vienybiečiai Stulgaičiai džiau 
giasi, sulaukę sūnaus, kuris, be 
abejonės, dabar padės jiems jų 
maisto krautuvėje.

J. Krunklys.-

LIETUVIU RADIJO VAKARINĖS 
PROGRAMOS

J. P. GINKUS, Direktorius 
KETVfRTADIENIAIS 7 30 vai. WWRL 1600 kc.

Gyvuoja virš 14 metu oro bangomis, transliuojama 
visuomenės Įvairūs pranešimai, naujienos, muzika.

(Vietinės žinios, parengimai: koncertai.' šokiai ir 1.1.
Vestuvės, puotos, liūdni pranešimai.)

ad: jazavitas. v. ubaravičius, c. marma.

Vasario 16 d. Tautininkų Klu 
be įvyko šeimyninio pobūdžio 
pokylis minint Lietuvos Nepri
klausomybės šventę. Viešnių ir 
svečių susirinko gražus būrys. 
Vakaro šeimininkės, Veronika 
Norvaišaitė ir Mikolina Narvy- 
dienė pagamino gardžią vaka
rienę, o vakaro šeimininkas St. 
Volskis parūpino svečiams gė
rimų. Vakaro prograftia susidė
jo iš trumpos tai dienai pritin
kamos paskaitos, kurią skaitė 
Pr. Narvydas. Trumpas kalbas 
pasakė: J. Sagys, P. Venis, V. 
Vyšnius, K. Lesevičius, J. Bal
tus, K. Kriaučiūnas, B. Mockus į
ir Liet, radijo vedėjas J. Gin- 
kus. Užbaigus vakarą, sugiedo
ta Lietuvos himnas.

Sį penktadienio rytą, vas. 22 
d., 10 vai. Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje įvyksta vedybų jung 
tuvės. Susiveda Robertas Lau
rinaitis iš Sunderland, Mass, 
su p-le Brigida Juadzevičiūte 
iš 20 Ten Eyck St., Brooklyn, 
N. Y.

Ieškomas
Ieškomas Antanas Luišis, 

jgyvenęs Buenos Aires, Argen
tinoje. Ieško sesuo Magdelena 
Luišytė Mažeikienė. Žinantie
ji apie jį prašomi pranešti 
šiuo adresu: Mrs. M. Mažei
ka, 410 Grant Ave., Brook
lyn, N. Y.

PARDUODAMAS dviejų šeimy
nų namas su visais patogu
mais: aliejaus šildymas ir t. t. 
Kaina: $10,000. Kreipkitės šeš
tadieniais ir sekmadienais. J. 
Babravičius, 6646 75th St., 
Middle Village, L. L ,N. Y. (9)

Viengungis vyras ieško kamba
rio Woodhavene, Ozon Parke, 
Richmond Hill ar Jamaica.4 Tu
tt būti atskiras įėjimas. Pra
nešti į Vienybę, 412 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y. (9)

Normandie- Cocktail 
Lounge

SAM MAGEE, savininkas 
Barai, muzika ir šokiai

26 Main St., Orange, N. J.
------- -TehiOR. -3-9641'-----

CLEMENT A. VOKET-
VOKIETAITIS 

Advokatas 
41-40 74th Street, 

Jackson Heights, N. Y. 
NEwtown 9-5972

' HAVE M EV ER 8-0259
'RALPH KRUCH 1

FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE

/ . MASP6TH,N?Y. . • ' ■

Edgar Rice Burroughs.

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame ■ 

Vienybes 

numery

muzikos ved.
405 Grand Street

L_____________________________ _

parengimų ved. programos ved.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergrecn 4-7142

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6-th Street

VALANDOS:
S — 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
TeJ. Evergreen 8-9229

j.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street
Baisus “Dum Dum" beždžio

nių šaukimas pasiekė savo auk
ščiausia] i laipsnį. Debesys bež
džionių ruošėsi žudymo puotai, 
kurios jos laukė jau labai se
niai. O tuo tarpu aukos gulė
jo...

Beždžionės, mosykuodamos 
savo vėzdais ir jais daužyda
mos savo keistus bubnus, jau 
beveik buvo pasiruošusios pa
aukoti dievui mėnuliui dvi ne
laimingas, paguldytas pievoje 
aukas.

Tolumoje Tarzanas išgirdo 
džiunglių bestijų, pasiruošusių 
žudyti Tommy ir Tarzelę, šauk
smus. Iš patyrimo jis jau žino
jo, ką visa tai reiškia. Todėl 
leidosi bėgti J įvykių vietą.

Tarzanas garsiai sušuko tik 
vienoms beždžionėms supran
tamą komandos šūkį, bet džiau 
gsmu apsvaigusios bestijos, de
ja, nieko negirdėjo. Beždžionių 
triukšmo aidai sklido po apy
linkę.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Te!, ofiso STagg 2-0706 
Namų Jamaica 6-3814

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 valurt 
Peiktadieiriait uždaryti 
Td. EVergretn 7-6868




